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i wytrzyma U!
Motto: Niech na całym świecie wojna

Byle polska wieś spokojna
(MWesele", Wyspiański).

Zaczęło się niemal niewinnie od zam
'knięcia okienek kasowych w wiedeń-

skinj Kreditanstaicie. Potem przyszedł
rozpaczliwy list Hindenburga do Horn
vera. Następnie giełda nowojorska, świę
ciła radosne dni zwyżki z powodu mo*-

ratorjum. Po 48 godzinach zaczęto wąt
pić w inicjatywę Stanów Zjednoczo
nych. Kapitaliści wywnioskowali, że

nadzwyczajne środki stosuje się tylko
wobec obłożnie chorego. Złoto zaczęło
wyciekać z kas Banku Rzeszy drzwiami
i oknami. Przyszło bankructwo Nie
miec za parawanem ,,Stilhalteabkom-
men". 7 miljardów marek kredytów
kró'tkoterminowych uwiązło na pół ro
ku w bankach niemieckich, w' tem przy
najmniej połowa pieniędzy nominalnie

angielskich, a faktycznie pożyczonych
przez City n międzynarodowych speku
lantów, którzy szukają po całym świe
cie ,,pewnych lokat dla kapitałów" .

Drugi akt dramatu walutowego ma
my przed oczyma. 20 września Bank

Angielski zawiesza wymianę banknotów
na złoto. Funt szterling od dwóch ty
godni obraca się w granicach, wyzna
czonych przez 20—30% spadku warto
ści, Olbrzymie imperjum brytyjskie, o-

bejmujące pół Afryki, ćwierć Azji, ca
łą Australję i połowę Ameryki Północ
nej zostaje pozbawione stałego pienią
dza. Lawina toczy się dalej. Waluty
Szwecji, Norwegji i Danji spadają po
niżej parytetu. Przesilenie wraca do

punktu wyjścia, Ulega dewaluacji
austrjacki szyling. Musi iść w jego śla
dy węgierskie pongo. Chwieje się nie
dawno ustabilizowany dinar jugosło
wiański. Załamuje się funt turecki.

Zaczyna się chwiać niebezpiecznie wło
ska lira.

Wstrząśnienie nie zatoczyło jeszcze
całego koła. Na mocy początkowej ko
lejności musi dojść do Niemiec. I doj
dzie. Wtedy rozpocznie się akt trzeci i

ostatni. Ci, co dziś się tylko chwieją,
zostaną norwani przez markę niemiec
ką w dół. Ten los powinien spotkać
lirę, w mniejszym stopniu waluty
państw nadbałtyckich, napewno litew
skiego lita. W dalszej linii Rumunję i

Jugosławję. Na pobojowisku walut zo
stanie frank francuski, i w oparciu o

niego złoty polski i korona czechosło
wacka. Trzeba również wierzyć w sta
łość guldena holenderskiego.

"

a
*

To, co się stało - stać się musiało.
Naszem życiem gospodarczem kieruje
jakaś wyższa sila, jakaś głęboka logika,
jakiś fatalizm, bo i tak to można naz
wać. Możemy rozwijać piękne teorje.
Wolno nam je nawet wcielać w życie
pod postacią napozór udanych ekspery
mentów. W końcu przychodzi jednak
chwila, gdy samoregulujący się orga
nizm gospodarczy powiada: Nie pozwa
lam! Jak domki zkart tak rozsypują
się niesławnie nowe urządzenia. Ci,
którym się zdawało, że trzymali mocno

w dłoniach koła sterowe, ^ prze
konują się nagle, że życie O'

bejm uje nad sobą komendę i za'
wraca w łożysko praw naturalnych,
tych praw, które my ciągle, lecz bezsku
tecznie usiłujemy albo unicestwić albo
znowelizować w imię chwilowych dok
tryn politycznych.

Nauka ekonomii wie jug oddawna, że

gospodarstwem społecznem rządzą te

same prawa, co izolowaną (odosobnioną)
na wyspie bezludnej gospodarką Robin-
zona. Najpierw trzeba produkt wytwo
rzyć, potem dopiero go spożyć i, aby spo
życie zrobić trwałem , trzeba oszczędzać.
Powojenna polityka gospodarcza stoją

ca na usługach demagogji odwróciła te

twierdzenia. Według niej najpierw trze
ba jeść, najpierw rozwijać stopę życio
wą, najpierw bawić się w etatyzm, w

politykę socjalną, w ubezpieczenia, a

potem dopiero pracować. Oszczędzać
nie potrzeba zupełnie. Wystarczy bić

kapitalistów po kieszeni, względnie
stwarzać cieplarniane warunki przy po
mocy zwarjowanie wysokich ceł ochron
nych. Można nawet sięgać do majątku,
byleby cel urzeczywistnieć...

Życie cierpliwie znosiło przez 12 lat
od zakończenia wojny, te eksperymenty

BrOning fabrykuje tyle dekretów,
co Ford samochodów.

Parlament Rzeszy nie będzie miał wgiadu w tę fabrykację.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 3. 10. W dniu wczorajszym
obradowała rada gabinetowa nad osta
tecznym tekstem najnowszego dekretu,
jaki ma ukazać się we wtorek.

Rząd nosi się z zamiarem zwołania

wspólnej konferencji pracodawców i

pracobiorców celem m ożliwie wyczerpu
jącego omówienia i wyjaśnienia zagad

nień spornych z dziedziny ustawodaw
stwa taryfowego.

Nowy dekret pod względem objętości
będzie bardzo w ielki i zawierać będzie
szereg zarządzeń, głęboko wdzierających
się w życie gospodarcze Niemiec. Po
między 30 punktami rozporządzenia za
sługuje na uwagę zmniejszenie pensji

urzędników, oddłużenie krajów i gmin,
podatek domowo-czynszowy, rozporzą
dzenie o zmniejszeniu poborów dyrek
torów w przemyśle prywatnym, rozpo
rządzenie przeciwko fałszywym dyspo
zycjom kapitału, wreszcie rozporządze
nie o sądach nadzwyczajnych dla zwal
czania politycznego teroru.

Reichstag, który zbiera się 13 bm. bę
dzie miał bogaty materjał pracy. Rząd
wystąpi z, oświadczeniem rządowem,
wyjaśniającem stanowisko jego w ostat
nich miesiącach oraz dającem przegląd
ogólnego politycznego położenia we
wnętrznego i sytuacji zagranicznej Rze
szy niemieckiej. Jednocześnie kanclerz

Bruning czyni starania, ażeby bez
zwłocznie po zakończeniu dyskusji na
stąpiło odroczenie parlamentu do stycz
nia 1932 r , ażeby móc w dalszym ciągu
rządzić bez stałej kontroli parlamentar
nej. ^R.

Marka niemiecka znów zagrożona.
Ograniczenia w obrocie dewizowem. - Podwyższenie

dyskontu. - Nowa fala bezrobocia.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 3, TO. Ponowne napięcie sytua
cji dewizowej Banku Rzeszy skłoniło

rząd w dniu wczorajszym do wydania
nowego dekretu, normującego gospodar
kę dewizową. Nowy dekret zawiera sze
reg obostrzających postanowień i ogra
niczeń w obrocie dewizowym i nakłada

obowiązek ponownego zgłoszenia wszy
stkich zapasów dewizowych, posiada
nych zarówno w kraju jak i zagranicą
oraz obowiązek trwałego zgłaszania
wszystkich dewiz eksportowych. Do
tychczasowa granica wolnego obrotu de
wizami w wysokości 1000 marek została

zmniejszona do 200 marek miesięcznie.
Powyższe zarządzenia tłumaszą się

tem, że eksporterzy niemieccy otrzyma
ne ze sprzedaży towarów dewizy pozo
stawiali poprostu w zagranicznych ban
kach nie oddając ich do dyspozycji ban
ku Rzeszy, w skutek czego zapas zaczął
się kurczyć a pokrycie obiegu bankno
tów pod koniec września spadło do 31,2%
a więc tuż do granicy ustalonego pokry
cia. Mówią ogólnie, że w związku z po-
wyższem nastąpią w najbliższych
dniach podwyższenie stopy dyskonto
wej oraz wielkie ograniczenia kredyto
we, co by spowodowało prawdopodob
nie unieruchomienie szeregu fabryk i

dalsze zwalnianie robotników. AR.

Uczestnicy raidu turystycznego po
centralnej Europie w Warszawie.

Warszawa, 3. 10. (PAT). W ub. pią.-
tek o godz. 16,30 przylecieli z Berlina na

awjonetce typu Klein obywateli estoń
scy During i Sternberg, dokonywujący
raidu turystycznego po centralnej Eu
ropie. W dniu dzisiejszym goście estoń
scy po zwiedzeniu Warszawy wystartu
ją wprost do Tallina.

Dookoła wizyty waszyngtońskiej Latała.
Czy Hoover będzie wymuszał na Francji udzielenie pożyczki Niemcom?

Paryż, 2. 10. (PAT). O ile wizyta fran
cuska w Berlinie nie nosiła tajemniczef-
go charakteru, o tyle co do podróży
premjera Lavala do Waszyngtonu obie
gają w środowiskach politycznych naj
rozmaitsze pogłoski. Dyskutuje się nad

zagadnieniami, obchodzącemi oba kra
je — pisze prasa — jednakże sprawy
te mogą się toczyć również za pośred
nictwem ambasadorów.

Z faktu, że prezydent Hoover zapro
sił do Waszyngtonu szefa rządu francu
skiego, powstaje przypuszczenie, że
chodzi o wielką manifestację w obliczu

świata o wspólnej deklaracji franka i

dolara, przeznaczoną do wywołania po
wrotu zaufania.

Według nadchodzących wiadomości z

Waszyngtonu prezydent Hoover sądzi,
że Stany Zjednoczone mogą wspólnie z

Francją wpłynąć decydująco na ustabi
lizowanie w Europie stosunków poli
tycznych.

Paryż, 2. 10. (PAT). Z Waszyngtonu
nadchodzą wiadomości jakoby prezy
dent Hoover zażądać miał wspólnie z

premierem Lavalem od Niemców jako
warunku udzielenia im pomocy finanso
wej, aby zaniechali na czas określony

wszelkiej akcji, dążącej do rewizji trak
tatów.

,,Action Francaise" zapytuje dlacze'
go w wiadomości tej jest mowa o czasie

określonym . Przecież przyjęcie na sie
bie przez Niemcy podobnego zobowią
zania otworzyłoby przed nimi prawo
do zażądania po upływie oznaczonego
terminu rewizji granic.

Jeśli wiadomość ta jest prawdziwa —

oświadcza dalej dziennik — to podróż
premjera Lavała będzie miała za cel

wymuszenie na nim pieniędzy, których
nie udzielił w Berlinie. Tym sposobem |

w izyta waszyngtońska dopełni wizytę
berlińską.

Niemcy doskonale zrozumieli łączność
między temi dwiema podróżami prem
iera Lavala. Tern się też tłumaczy, że
Hitler powstrzymał się od wszelkich

manifestacyj przeciw ministrom fran
cuskim i że obecnie nie narzeka zbyt
gwałtownie na mało znaczące wyniki
konferencji berlińskiej.

(Powyższe rozumowanie należy uzu
pełnić tern, że najpierw w Waszyngto
nie będzie mowa o Anglji, a dopiero na

drugim planie o Niemczech — przyp.

red.) .

Kolejowe doplaig
na rzecz bezrobotnych ogłoszone.

Warszawa, 2. 10. (PAT.) Minister Ko
m unikacji wydał ostatnio rozporządze
nie w sprawie pobierania w kasach ko
lejowych dopłat na rzecz bezrobotnych.
Dodatkowe te opłaty będą pobierane od

każdego biletu kolejowego bez względu
na rodzaj, od kwitów bagażowych i

przesyłek wagonowych. Dopłaty te bę-
Idą obowiązywać od 15 października br.

do 15 kwietnia 1932 r. Bilety w cenie

do 2 zł są wolne od dopłaty tak samo

jak przesyłki drobnicowe oraz ekspreso
we. Ministerstwo Kom unikacji spodzie
wa się osiągnąć z tego środka sumę 5

miljonów złotych. Wysokość opłat u-

stalona została na 10 gr. od każdych roz
poczętych 10 zł ceny biletu, 50 gr. od

każdego kw itu bagażowego i 1,59 od

transportów wagonowych.
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stworzenia raju z naszego padołu znoj
nej pracy i gorzkiej umiejętności odej
mowania kawałka chleba dziś, aby go
móc spożyć jutro!! Teraz powiedziało:
Dosyć!!! Zwaliły się nadół waluty po
łowy świata. Za niemi obniżyły się bud
żety, zmniejszyły w tym samym pro
cencie podatki, zmniejszyło się obdłuże-

nie państw, spadły zarobki robotnicze,
spadła wartość ubezpieczeń socjalnych,
zmalały mury celne, słowem zmalała

stopa życiowa, skończyła się nadkou-

sumcja, skończyło się życie nad stan.

Wracamy całą parą do odwiecznych za
sad najpierw praca, potem spóżycie i
zawsze oszczędność, oszczędność i

jeszcze ra z oszczędność, która obowią
zuje wszystkich od najbiedniejszego po
cząwszy na państwie z jego wszystkie-
mi urządzeniami skończywszy.

* * *

Przed miesiącem wysunęliśmy twier
dzenie, że najlepszym lekarstwem dla
świata byłoby naśladowanie prawodaw
cy greckiego Solona, który w VI. wieku

przed Chrystusem przeprowadził strzą-
śnięcie długów (sejsachteję) za pomocą
obniżenia zawartości złota w ówczesnej
jednostce pieniężnej o 27%. Gdyby ca
ły świat taką reformę przeprowadził,
obyłoby się bez wstrząsów i paniki. Sta
ło się inaczej. Wszystko wskazuje na

to, że ogromna ilość państw obniży war
tość swych walut od 20 do 30%. Na pla
cu boju zostaną Stany Zjednoczone i

Francja jako dwa niewzruszone filary.
Pojawiają się już głosy, że powszech

ny spadek kursów może podważyć i do
lara i franka. Wskazuje się na to, że

w ostatnim tygodniu około ćwierć mil-

jarda dolarów w złocie opuściło Nowy
Jork. Taka rapatrjacja kapitałów zosta
ła spowdowana wymienianiem dewiz.

Każdy z tych banków, którego się walu
ta chwieje ściąga złoto do swych kas.
Nie ma w tym nic dziwnego i nic groź
nego dla dwóch walut, które się opiera
ją na dwóch trzecich światowego zapa-
sn złota monetarnego.

Jeżeli nie spadnie frank, nie ma po
wodów, któreby obniżyły złotego- Ma
my zrównoważony mniej więcej budżet

państwowy i czynny bilans handlowy.
Pozatem możemy liczyć na pomoc Ban
ku Francji, w którego interesie leży
obrona dobrych walut, aby franka nie

zostawić solo na wzburzonych falach

powszechnej deflacji.
Spadek walut europejskich będzie dla

nas źródłem poważnych trudności. Wy
starczy wskazać na eksport. Wszy
stkie te kłopoty są niczem w porówna
nia z trzecim załamaniem się naszej
waluty, jeżeliby do tego doszło. Wydaje
się pewnem, że jak Polska długa i sze
roka, niktby nie chciał wziąść do rąk
polskich znaków pieniężnych. Nasz do
brobyt byłby złamany na dziesiątki lat-

Do tego nie można dopuścić. Lepiej po
nosić wielkie straty eksportowe (złago
dzone zyskami na zmniejszeniu zagra
nicznego zadłużenia), niż obniżyć kurs

złotego o jeden grosz.

Złoty ma wszelkie szanse, wytrzymać
i dlatego wytrzyma. Będziemy go mu
sieli podmurować zasadami chłopskiej
ekonomji dużo pracować, mało spoży
wać, dużo oszczędzać. Jeżeli tego doko
namy i przetrzymamy krytyczny okres,
który od roku dłuższy być nie powinien,
zaufanie całego świata do nas wzrośnie
i wzrośnie zaufanie nas samych do wła
snych sił. Czeka nas bezwątpienia re
patrjacja (powrót do ojczyzny) kapita
łów, które uciekły względnie pochowały
się po schowkach. To są sumy idące w

m iljardy złotych. Gdy się pokażą na po
wierzchni, nasz zbiorowy dobrobyt bę
dzie zapewniony. St. Równickl.

Hajdamacka dziesiątka
przykładnie ukarana.

Lwów, 2. 10. (PAT). ,,Gazeta Poran
na'* donosi, że przed sądem przysięgłych
w Brzeżanach odbyła się rozprawa prze
ciwko 10 ukraińcom, oskarżonym o

zbrodnię zdrady stanu, popalenia i wy
muszanie. Sędziowie przysięgli potwier
dzili postawione pytania wobec czego
trybunał wydał wyrok, skazujący jedne
go z oskarżonych na 7 lat ciężkiego
więzienia obostrzonego ciemnicą raz do

roku i twardem łożem co kwartał, jed
nego na 5 łat ciężkiego więzienia, trzech
na karę po 3 lata ciężkiego więzienia,
trzech po 2,lata cięż'kiego więzienia i

dwóch po 10 miesięcy ciężkiego więzie
nia. . W szystkim zaliczono areszt śled
czy.

' " "

Drugie posiedzenie w Sejmie
trwało godzinę.

Warszawa, 2. 10. (PAT.) Dzisiejsze
posiedzenie sejmu marszałek sejmfc'kr.
Świtalski otworzył o godz. 10,40. Po
siedzenie to było dalszym ciągiem wczo
rajszego posiedzenia.

O interesy wsi ruskiej-
W toku dyskusja pierwszy zabrał

głos poseł Baran (klub ukraiński), który
omawiając sprawę kryzysu ekonomicz
nego wsi ukraińskiej zaznaczył, że nie

otrzymuje ona tej samej pomocy co

wieś polska. Mówca wyrażą zdanie, że

zarówno rząd obecny jak i poprzedni
przyczyniły się w zbyt małym stopnin
do naprawy ekonomicznej wsi ruskiej.
Bezrobocie wsi jest ciężkie zwłaszcza w

województwach wschodnich i południo
wo-wschodnich. Dlatego też przedsta-

wicieł ludności ukraińskiej przyłącza
sie do żądań wysuniętych wczoraj przez

posła Róga w sprawie umożliwienia

swobodnego rozwoju wsi.

Bóle wsi białoruskiej-
Poseł Jeremicz (Białorusin) omawia

sprawę kryzysu na wsi białoruskiej,
którą obciążają nadmierne pożyczki pry
watne. Poseł Jeremicz skarży się, że

rząd zastosował wielkie oszczędności w

dziedzinie oświaty na Białorusi. Na

tem dyskusję wyczerpano, poczem wszy
stkie projekty ustaw odesłano do odpo
wiednich komisyj. Zkolei sekretarz od
czytał interpelację i wnioski. O godz.
11,45 posiedzenie zamknięto. Term in

następnego posiedzenia sejmu marsza-

łek poda pisemnie do wiadomości po
słów.

*

Ziściła się przepowiednia, że sejm
będzie na razie obradował krótko — na
tomiast cała praca zostanie przeniesio
na do komisyj sejmowych.

Trzy komisje seimowe

przystąpiły już do pracy.
Warszawa, 2. 10. (PAT.) Dziś o godz.

12 odbyło się posiedzenie komisji skar
bowej, na którem dokonano wyboru
sekretarza oraz wiceprzewodniczącego.
Wiceprzewodniczącym został poseł
Czernichowski (BB), sekretarzem kom i
sji poseł Idzikowski (BB). Następnie
odbyło się posiedzenie kom isji oświato
wej, na którem dokonano przydziału
referatów oraz komisji prawniczej. Na

komisji prawniczej dokonano wyboru
wiceprzewodniczącego komisji, którym
został poseł Paschalski (BB) oraz doko
nano przydziału referatów.

o-

Wcześnie wschodzę
żydowskie kwiatki komunistyczne

Częstochowa, 2. 10. (PAT.) Dziś nai
wokandzie sądu okręgowego znajdowa
ła się sprawa 4 uczniów gimnazjum
państwowego, oskarżonych o to, że bę
dąc członkami komunistycznej partji
polskiej zorganizowali wraz z innymi
wśród uczniów miejscowego gimnazjum;
państwowego koło związku młodzieży
komunistycznej, kolportowali bibułę ko
munistyczną i agitowali na rzecz związ
ku. Sąd przesłuchał szereg świadków,
w tem nauczycieli gimnazjum i kilku

byłych uczniów. Zeznania świadków

wypadły, obciążające tylko, dla jednego
z oskarżonych, który* jak się okazało,
był w kontakcie z zamiejscowymi ko
munistami. Sąd uznał winnym byłego
ucznia 8 klasy pierwszego gimnazjum
państwowego Mojżesza Pereca i po za
stosowaniu okoliczności łagodzących ze

względu na jego młodociany wiek ska
zał go na 1 rok więzienia, pozostałych
zaś uniewinnił.

Opisany proces częstochowski — ta

tylko drobny przykład zarazy bolsze
wickiej, wszczepianej przez młodych ży-
dziaków w dusze chrześcijańskich kole
gów. Stwierdza to raz jeszcze słuszność,

tych, którzy wołają o katolicką szkołę

wyznaniową, podnoszącą nietylko reli

gijny poziom, ale zdolną najpewniej oca-

,lić naszą młodzież przed najstraszliw
szą trucizną.

Sejmowe echa
Sanacja spuszcza z tonu. - Chłód wobec mowy premjera
Prystora. Marsz. Piłsudski praśnie energiczniejszej walki
z klęską bezrobocia. - Może pojawią się nowi ministrowie.

Warszawa, 3. 10. (Teł. wł.) Warszaw
skie koła opozycyjne zwracają uwagę na

zmianę ionn, jaka daje się zauw'ażyć u

polityków sanacyjnych oraz w ich pra
sie zaraz od początku obecnej sesji par
lamentu. Niema już tych dawnych
triumfów ani złorzeczeń. Mowa pre
mjera Prystora nie wywołała w prasie
sanacyjnej prawie żadnego echa, ho też

nic nowego nie zawierała a kwestji kry
zysu nie rozwiązała. Natomiast poseł
Miedziński zupełnie wyraźnie skarżył
się w sw'oim przemówieniu, że opozycja
nie poddaje rządowi własnych planów
działania w walce z bezrobociem i prze
sileniem gospodarczem. W odpowiedzi
na to twierdzą koła endeckie, iż obóz

narodowy potrafiłby odwołać się sku
tecznie do społeczeństwa o pomoc i

współpracę, podczas gdy obecny rząd
natrafia przytem na trudności, ponie
w'aż nie cieszy się zaufaniem narodu.

Przedewszystkiem jednak, mówi naro
dowa demokracja, zdajemy sobie dobrze

sprawę z przyczyn obecnego kryzysu,
dlatego nam łatwiej o znalezienie w yj
ścia.

Wczorajszy ,,Wieczór Warszawski"

podał sensacyjną wiadomość o bliskich

zmianach w rządzie. Mianowicie mar
szałek Piłsudski nie jest podobno zado
wolony z rządów obecnego gabinetu na

polu w alki z bezrobociem. Dzisiejszy
,,Robotnik" podaje nawet nazwisko

obecnego m inistra pracy gen. Hubickie
go, jako tego, który ma pierwszy ustą
pić.

Śmiałe twierdzenie posła Barana
o angielskiej ręce w przewrocie majowy

Warszawa, 3. 10. (Teł. wł.) Prasa
warszawska kładzie specjalny nacisk
na wczorajsze przemówienie posła
ukraińskiego Barana, który zarzucił

rządowi, że się źle orjentuje w spra
wach mniejszości w Małopolsce Wscho
dniej. Poseł Baran powiedział przy tej
okazji dosłownie co następuje: ,,Zain
teresowała się tą sprawą Angłja, to sa
mo państwo, które zrobiło przewrót ma
jowy". ,,To nie jest tajemnicą, że prze
wrót majowy stał sięza zgodą i pod pro
tektoratem rządu wielkobrytyjsfciego,,,l

Przez wzgląd na cenzurę wstrzymu
je się prasa opozycyjna na razić od spe
cjalnych uwag na ten temat, domaga
się jednak od sanacji, aby ta wyjaśniła
sprawę.

Posłanka rudnicka zbiera owoce

swojej zapalczywości w Genewie.

Warszawa, 3. 10. (Teł. wł.) Na pierw-
szem posiedzeniu sejmu obecna była
również posłanka ukraińska Rudnicka,
która podczas kongresu mniejszości na
rodowych oraz obrad Rady Ligi Naro
dów wsławiła się gorącą akcją przeciw
ko Polsce. Poseł Biluchowski zaczął w

pewnej chwili wołać do niej: ,,Precz z

polskiego sejmu!" Posłanka Rudnicka

wysłała do marszałka Świtalsklego list

z żądaniem pociągnięcia posła Bilu-

chowskiego przed sąd marszałkowski za

obrazę.

Po pierwszych posiedzeniach.
3aka będzie rola opozycji sejmowej w czasie bieżącej sesji ?

Warszawa, w październiku.
W czwartek odbyło się pierwsze po

6-jniesięcznycłi wakacjach posiedzenie
Sejmu, piątkowe plenum zaś odesłało

przedłożenie rządowe do komisyj. Re
feraty zostały już rozdzielone — w naj
bliższych dniach zatem rozpoczną się
ciekawe obrady komisyjne. Narazie je
dnak panować będzie w pięknym gma
chu przy ulicy Wiejskiej znowu wzglę
dna cisza.

Zachodzi pytanie: Co przyniosły te
dwa dni rozgardiaszu? Czy nie było mo
że szkoda zachodu?

Różni różnie na ten temat mówią.
Sanacja twierdzi, że przemómienia opo
zycji były mocno wodniste i nic nowego
do sprawy nie wniosły—'opozycja nato
miast jest zadowolona z tego, że swoje
zadanie w ramach obecnych możliwości

przynajmniej, spełniła. Endecja zazna
cza nawet, że udało się jej wskazać

prawdziwe źródło kryzysu, którem są

rządy sanacyjne.
Jedna rzecz jest pewna: ,,Gazeta Pol

ska" miała słuszność, zapowiadając tyl
ko reudez-Tous rządu z posłami BB.,
przyczem inne stronnictwa dopuszczone

są jedynie w roli widzów- Opozycja
nie narzuca się też wobec tego ze swoją
pomocą, rezygnując z łaskawie zaofia
rowanego miejsca w prezydjum Sejmu,
a nawet anonsując wycofanie obecnych
tam swoich przedstawicieli. Natomiast
z roli świadka rezygnować nie może —

w tym celu przecie naród ją powołał do

parlamentu. Aby była świadkiem i...

skoro zajdzie potrzeba, świadczyła.

I tak pewnie będzie znowu przez całą
sesję. Wykazały to pierwsze dwa po
siedzenia plenarne, dowodzi tego fakt, że

referaty w komisjach przydzielono wy
łącznie posłom z klubu B. B. O chęci
współpracy władzy wykonawczej z

przedstawicielami całego narodu nie
ma mowy — wbrew nadziejom optymi
stów. Dla rządu pana Prystora istnieje
tylko większość — oczywiście większość
sejmowa, boć z większością w społe
czeństwie rzecz się ma chyba trochę od
miennie!

Naród patrzy i słucha cierpliwie. Tak

cierpliwie, że nawet organ pułkowni
ków się dziwi, przypisując atoli fakt ten

,,dyscyplinie", jaką sanacja rzekomo

zaprowadziła w państwie. A tymczasem

jest to zwykła dojrzałość polityczna In
du, który wie, że w dzisiejszych cięż
kich czasach lepszy kiepski rząd nia

przewrót. Naród patrzy i czeka. Jego
rzecznicy zaś starają się łagodzić zło

przez wykazanie rządowi jego błędów.
Poseł Róg n. p. wytykał w czwartek mi
nistrowi spraw wewnętrznych stronni
czość na rzecz partji rządowej, posłowie
dr. Tempka i prof. Rybarski dowo
dzili niesłusznego optymizmu premjera
w sprawach gospodarczych, poseł Żu
ławski zarzucił marszałkow'i Piłsud
skiemu jego bezprzykładną bezceremon-

jalność wobec współobywateli, poseł
Baran zaś wystąpił nawet z rewelacją
o protektoracie angielskim nad przewro
tem majowym.

I może sobie sanacja gadać i pluć, ile
chce. Może sobie większość sejmowa
uchwalić zapowiedzianą nową, a obo
strzoną ustawę prasową — opozycja
milczeć nie będzie. A jeźli się posłów
zmusi do milczenia przez zamknięcie
sesji, społeczeństwo będzie wiedziało,
że rząd boi się głosu opozycji, że rząd,
ma co do zatajenia.

Tak więc opozycja swoją rolę odgry
wa na terenie parlamentu należycie. Oc(
pracy twórczej ona się nie uchyla — a

że się ograniczyć musi do krytyki tylko,
nie jej to wina.

Społeczeństwo rozumie to, patrzy |
czeka... i

I. Wam- .
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Przegląd społeczno- religiln^.
Na marginesie sprawozdań Zjednoczenia Młodzieży Polskiej.

Przed nami leży sprawozdanie Zjedno
czenia Młodzieży Polskiej za rok 1930. W

czasach jak dzisiejsze rzadko bierze się. do

rąk karty zadrukowane, z których — mimo

szarego papieru tyle bije jasnych promieni
zdrowia i tężyzny, i tyle złotej nadziei na

lepszą przyszłość.

Wyobraźmy sobie: 158.795 młodzieży -

a iącznie z senjorami, patronami itd. 183

tysięczna armj-a pracowników nad przy
szłością katolicką i narodową Polski. I to

nie tłum spędzony bez wyboru, lecz wszyst
ko element dobrany, przesiany przez różne

sita, czynny i pełen zapału. Nie więcej niż

przeciętnie po 30 członków przypada na

Stowarzyszenie. Jest to cyfra, która w ła
śnie dlatego napełnia nas wielką wiarą w

przyszłość tego ruchu, że nie jest ona wy
soką. Przy tej samej cyfrze 160.000 człon
ków byłyby to rzeczy zupełnie niewspół
mierne, czy dzieli się to np. na 800 towa
rzystw po 200 członków, czy — jak wyka
zuje sprawozdanie - na 5147 towarzystw po
c. 30. Najważniejszą pracą wychowawczą
jest udział w zarządzie. Tu młody czło
wiek, dotąd bierny mniej lub więcej czło
nek, staje się czynnym działaczem, funkcjo-
narjuszem i przodownikiem. Wychowuje
go poczucie odpowiedzialności, a zapał dla

organizacji jest zupełnie inny, gdy się nie
tylko jej zasady wyznaje, ale czynnie pra-
cuje nad ich wcieleniem w życie. Zjedno
czenie w ostatnich latach celowo hamowa
ło zbyt szybki rozrost masowy, oparty na

owczym pędzie i na sile przyciągającej róż
nych środków atrakcyjnych, któremi SMP

tak obficie dysponują. To zahamowanie

dało ten' wynik, że przynależność stała się
czemś bardziej pożądanem i wskutek tego
m ożna było podnieść wymagnia i nadać ca
łej organizacji prawie kadrowy charakter.

Jest to dziś elita młodzieży pracującej. Mi
mo to napływ członków zwiększył się. Przy
rost wynosił w r. 1929—5,5%, a w r. 1930—

aż 17,1%o. Jest to rozwój już bardzo szybki,
a jednak w pełni zdrowy, nie grożący ja-
kiem ś załamaniem, które zawsze występuje
przy zbyt szybkiem tempie rozwoju.

Zjednoczenie liczy obecnie 28 związków
diecezjalnych, w o śmiu diecezjach (Często
chowa, Kielce, Kraków, Katowice, Poznań,
Tarnów, Przemyśl i Płock) istnieją odręb
ne związki męskie i żeńskie, w pozostałych

dwunastu związki są wspólne, lecz niema

już obecnie mieszanych stowarzyszeń. N aj
silniejsze są związki poznańskie, męski i

żeński (500 i 378 stowarzyszeń, 20.498 i 15.176

członków).
Ciekawą jest rzeczą, jaki jest skład

członków pod względem wieku i zawodu.

Od 14—18 lat liczyło ogółem 62.609 człon
ków, od 18—25 lat — 79.086 członków. Jest

to stosunek zupełnie normalny, świadczący
o silnym przyroście młodszych roczników.
Pod względem zawodowym i społecznym
było: 68.655 włościan, 10.232 służby folw ar
cznej, 4.450 w innej służbie, 9.658 młodzieży
robotniczej, 19.145 rzemieślniczej, 4.039 han

dlowej, 4.450 zatrudnionych w biurach. By
ło i nieco młodzieży szkolnej (1069) — i nie
stety — rubryka najsmutniejsza, 15.894 czyli
lO% bezrobotnych. Wieś ma więc pewną

przewagę, ale niezbyt wielką.
SMP. dążą do ogarnięcia całokształtu za

interesowań młodzieży, dając możność ich

zaspokojenia w ramach wewnętrznych kó
łek. Jest ich m niej niż 14 gatunków, za
równo w męskich jak żeńskich stowa
rzyszeniach. Warto przyjrzeć się cyfrom z

tych kółek, gdyż wykazują one najlepiej,
czem interesuje się nasza młodzież. Poda
my, dla porównania, obok siebie cyfry mę
skich i żeńskich kółek (tym razem mężczyź
ni pójdą naprzód). Kółka oświatowe — 337

i 249, członków 4.298 i 3.706, (w stosunku do
r. 1929 drobny ubytek). Kółka eucharystycz
ne — 84 i 208 (większa religijność dziew
cząt.!), członków 1.394 i 3.086. Kółka mario
logiczne - 275 i 133, członków 1.233 i 1.869

(kult Marji u młodzieży męskiej!). Kółka

misyjne — 95 i 210 (dziewczęta przodują!),
członków 1-098 i 2.711. Kółka abstynenckie
- 94 i 58 (chłopcy lepiej zrozumieli potrze
bę tej pracy), członków 808 i 1000 (lecz
dziewczętom ła tw iej się zdecydować!). Kół

śpiewackich - 642 i 844, członków 7.261

i 11.656 (dziewczęta są bardziej rozśpiewa
ne). Kółek muzycznych — 410 i 115, człon
ków 3.408 i 171 (tu przytłaczająca przewaga

męska!), Roboty ręczne 31 i 439, członków

246 i 4.982 (dział wybitnie kobiecy). Kółka
zawodowe 109 i 47, członków 747 i 328 (oczy
wiście tu większe zainteresowanie męskie).
Kas drobnych oszczędności było 82 i 77.

Dział ten rozbudowuje się obecnie, i Zjed
noczenie prowadzi w tej dziedzinę akcję
przygotowawczą w formie ankiet i studjów.
Największe zrozumienie wykazała — szcze
gólnie młodzież męska - dla wychowania
fizycznego, czyli, używając bardziej popu
larnego term inu — (przedewszystkiem, ale

nie. wyłącznie) — sportu. Było tu kół 1557

i 512,a ilość biorących udział wynosiła 25.034

i 7.796, ogółem 32.830, czyli przeszło 20%

członków. Nie wiele m niej pociągało m ło
dzież męską przysposobienie wojskowe (8S3
oddziałów i 16.086 ćwiczących). Duch wo
jowniczy ogarnął nawet dziewczęta, które
również chcą brać udział w obronie kraju.
Było ich 124 kół (ilość uczestniczek niewia
doma). Bardzo poważnej pracy dokonało

przygotowanie rolnicze, liczące 613 i 609 kó
łek i 6.854 i 6.644 członków (a więc równe

zrozumienie u obojga płci). Przeprowadzo
no w tym dziale 25 konkursów z udziałem

3048 zespołów i 23.080 uczestników. Stano
w i to 42,9% wszystkich biorących udział w

różnych konkursach rolniczych, które się
odbyły w r. 1930 w Polsce. Konkursy te

mają ogromne znaczenie dla przełamania
wrodzonej naszym rolnikom zachowawczo,
ści w stosowaniu pradziadowskich metod

rolniczych. Wszechstronność tych konkur
sów obejmowała najważniejsze dziedziny.

Na pierwsze miejsce wysunęła się jed
nak jedyna w swoim rodzaju propaganda
kukurydzy, która dzięki SMP stała się już
popularną w całej Polsce.

Poza wymienionemi pracowało jeszcze
66 kółek, objętych mianem ,,inne". Szcze
gólne znaczenie dla pogłębienia religijnego
m iały rekolekcje zamknięte, w których bra
ło udział po 900 druhów i druhen. Niepo
dobna tu choć w przybliżeniu opisać nie
zwykle bogatą działalność Stowarzyszeń,
Związków i Zjednoczenia. Jego działalność

ujęto w sześć W'ielkich działów:

I. Sprawy społeczne (referaty: ogólno-

Instalacja nowego nacfburmisfrza Londynu.

Nadburmistrz nosi w Londynie tytuł lordmayor. Wprowadzenie go w urzędowanie
odbywa się z nadzwyczajną pompą. Akt ten odbywa się w średniowiecznych stro
jach. Niosą przed nim berło i miecz. Urząd ten jest honorowy i ze względów reprezen
tacyjnych tylko bardzo bogaci ludzie o zaszczyt sprawowania go mogą się ubiegać.
Nowy lordmayor nazywa się Maurice Jenks.

(Ciąg dalszy).
— Tutaj trzeba koniecznie wpełznąć

-- orzekł trafnie. Ułożywszy się na-

wznak, skurczył korpus, wyprężył się,
znów skurczył i wyprężył, i powoleńku,
decymetr za decymetrem wjeżdżał pod
stopnie rzekomego ołtarza, wysyłając
stopy w przedniej straży. — W samą
porę — odsapnął, skoro i głowa zna
lazła się w schowku, niezmiernie zasob
nym w śmieci i firanki z pajęczyn, bo
wiem w tym samym momencie zazgrzy
tał klucz w zaniku i jakieś drzwi

skrzypnęły żałośliwie, a wszelkie od
głosy rozbrzmiewały w tej pustej sali

bardzo donośnie.
Dwóch ich weszło — wyszeptał, wsłu

chując się w dudniące echa kroków; —

po mnie przyszli, jak amen w pacierzu...
Ocho, już mnie szukają.

Omylił się na szczęście. Przybyli nie
należeli snać do podwładnych Borysa
Lapina, który w biały dzień porwał w

centrum miasta Wierę Rusanow i Ra
fała Królika, skoro nieobecność Rafała,
porzuconego w więzach na środku sali,
nie wywarła na nich żadnego wrażenia.
Bowiem roznieciwszy światło, przecha
dzali się tam i napowrót, gawędząc z

taką swobodą, jak gdyby byli zupełnie
pewni, że prócz nich dwóch nikogo tu

więcej niema.
- To był majstersztyk, towarzyszu.

I ryczeć mi się chce ze śmiechu, jak
pomyślę, że ten głupkowaty policjant
jeszcze mu dopomógł w porwaniu. Ba,
nawet za kark przytrzymał tajnego

zpicla, który ,omal Łapinowi całej tej
koronkowej roboty nie pokrzyżował, be,
he, he, he, eche, he, he, he. Świetny ka
wał, najświetniejszy, jaki znam — ry
czał jeden z przybyłych którego Rafał,
chciwie nadsłuchujący, nazwał w myśli
,,basem"...

— Tak, kawał był dobry — przyznał
drugi mężczyzna — ale czy przez to co

wskóramy? Czy odnajdziemy naszą

cenną zgubę?
— Oj, że cenna musi być, to prawda;

inaczej nie robiliby takiego piekła. Dość

powiedzieć, że sam Woroszyłow...
— Woroszyłow? — Bezmierne zdu

m ienie zawdzięczało w głosie pytające
go.

— Tsss! Sza, towarzyszu... Rozumie
cie teraz, że Lapin, naciśnięty przez na
szego starego, nie cofa się przed niczem,
byle...

— No, zgoda, lecz...
— Pozwolicie, że i ja wam przerwę...

Łapin rozumuje słusznie, że jeżeli Fe
dor Rusanow zniknął sobie tak podej
rzanie, to kto, jak kto, ale jego ukocha
na córunia będzie najpewniej znała je
go kryjówkę, że wystarczy umiejętnie
przycisnąć piękną Wierę, a tajemnica
przestanie być tajemnicą, uważacie?

— Hum. Zatem on zwiał poprostu. A

jednak od wczoraj utrzymywała się hi
poteza uprowadzenia przez Intelligence
Service

-- Ech, towarzyszu; mieliby Anglicy
kogo porywać LTczonego? Mają dosyć
własnych, he, be, he. Dla mnie sprawa
jest jasna: staruszek zasmakował w Pa
ryżu, wracać nie chciał do matuszki

Rosji, aż dostał takie zaproszenie, że po
niern wolał już całkiem nie wracać; że
zaś Paryż dla takich panów bezpieczny
nie jest (nieboszczyk Kutjepow mógłby
coś o tem powiedzieć, he, he, he) więc
Fertorek ulotnił się coprędzej. I trzeba

przyznać, że zrobił to, jak stary prak
tyk. Nasi ludzie w Paryżu klną się, że

go własnoręcznie w'pakowali do sleepa
na Gare du Kord, zaś tu, w Warszawie...

sami wiecie.
— Tak, mówił mi Kratkin, który wy

szedł na dworzec, by Rusanowowi wrę
czyć pewne listy do Moskwy. Przedział

był pusty, a konduktor wagonu sypial
nego robił miny niewiniątka; musiał

wziąć dobrze w łapę.
Rafał Królik podsłuchiwał z zapar

tym oddechem. Pojął odrazu, że rozgło
szenie faktu zniknięcia Rusanowa nie
leżało w intencji bolszewików, skoro nie

było o tem najmniejszej wzmianki w

prasie, że ów Rusanow musiał być jakąś
grubą rybą, jeżeli sam Woroszyłow o

niego z Moskwy zapytywał i nagle
ocknął w rum reporter; wszakże był
dawniej reporterem ,,Kurjera" i tylko
priypadek zmusił go do obrania obec
nego zawodu detektywa. — Atociby
łaby sensacja, pierwszoklaśna — myślał
i w myśli dłonie zacierał, bo z powodu
więzów nie mógł niestety wykonać swo

jego ulubionego gestu zadowolenia; —

ze 3 bite kolumny ulepiłbym z tego, jak
ulał.

Gorąco mu się zrobiło na myśl o sła
wie. jakąby zyskał w dziennikarskim
światku warszawskim, ale równie sku
tecznie wpłynęła na podniesienie tem
peratury atmosfera ciasnego więzienia;
w niziutkiej kryjówce było ni'e tylko
przeklęcie duszno, ale także brudno, a

chmury kurzu wywoływały ustawicznie

chęć do kichania. Z tych głównie po
wodów, oraz, by słyszeć dokładniej,
zdecydował się Rafał przysunąć głowę
do otworu, poprzez który wczołgał się
tutaj przed jakimś kwadransem; zdecy
dował się tem łatwiej, że caly prosto
kątny otwór znajdował się w sferze cie
nia.

— Łobuz, a nie kościelny — myślał ze

zgorszeniem, napotykając raz po razu

na sterty niedopałków z cygar i papie
rosów, brnąc w zaspach śmieci i prując
głową ist-ne zasieki pajęczyn; — nie na
zywam się Królik, jeżeli tego draba nie

zdemaskuję. Nie dość, że sobie śmiet
nik urządził pod stopniami ołtarza, je
szcze wypożycza świątynię bolszewikom

na ich pogawędki. Och, tego już zanad
to! — oburzył się, kiedy potrącił nosem

coś, co przypomniało uderzająco szyj
kę odwróconej butelki, pełnej, sądząc z

oporu, jaki stawiała powitalnym sztur-

chańcem zaciekawionego, reporterskie
go nosa. — Tak mi ogromnie wyschło w

gardle — westchnął Rafał, który nagle
poczuł wielką sympatję do nieznajomej
butelki; — ciekawym, co ten szelma pi
ja? Hej, sługo boży, zasłużyłeś uczciwie

by ci to do dna wyduldać — odgrażał
się, choć zdawał sobie sprawę, że bez

pomocy rąk nie dokona dzieła...

Tymczasem dwaj Rosjanie, znud eni

spacerem, usiedli gdzieś w drugim koń
cu sali Z urywków rozmowy, prowa
dzonej półgłosem, domyślił się Rafał,
że oczekują tu kogoś starszego od nich

rangą, czy stanowiśkiem Ów nadszedł

wkońcu, odprowadzony z honorami aż

do drzwi przez jakiegoś prostaka, który
zabawnie szurgał nogami i obsypywał
gościa tytułami zgoła ,,kontrrewoiucyj-
nemi", jak na to bolszewickie towarzy
stwo. (Ciąg dalszy nastąpi.)
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społeczny, personalny, prawny, sprawo
zdawczy, wewnętrzny, zewnętrzny i zagra
niczny).

II. Sprawy ekonomiczne (referaty: ogól-
no-ekonomiczny, finansowy, spółdzielczy).

III. Sprawy techniczne (referaty: ogólno
techniczny, wychowania fizycznego i przy
sposobienia wojskowego, abstynencki, przy
sposobienia rolniczego).

IV. Sprawy religijne (referat ogólno-re-
ligijny).

V. Sprawy estetyczne (przedewszystkiem
teatr amatorski i związana z tem prasa wy
dawnicza).

VI. Sprawy oświatowe (referat ogólno-o -

światowy, bibljoteczny, wydawniczy, praso-

wo-propagandowy i naukowy).
Te 23 wykłady świadczą najlepiej o po

ziomie tej najbardziej rozbudowanej i naj-
sprężyściej prowadzonej centrali organiza
cyjnej w Polsce. Innym razem podamy in
formacje o zagranicznym ruchu młodzieży
katolickiej. Choć Niemcy cyframi nas zdo
łały wyprzedzić, to pod względem nowocze
sności metod, opartych specjalnie na ankie
tach i konkursach, i zdążających do jak
największego usamodzielnienia młodzieży,
i zamianę opieki na samorzutny ,,ruch44 -

nasze Zjednoczenie kroczy w najpierwszym
szeregu.

Dr.A.N.

Aresztowanie żony komisarza

skarbowego.
Drohobycz. W ielką sensację wywo

łało tu aresztowanie żony komisarza

skarbowego, który pełnił służbę w ,,Ga
licji11 — Olgi Tatuch. Powód areszto
wania jest narazie otoczony tajemnicą
urzędową.

Policjant był w zmowie
z bandytami.

Borysław. Aresztowano tu policjanta
gminnego Stanisława Żuknika pod za
rzutem skupywania naboi dla bandy
tów. W trakcie dochodzeń wyszły na

jaw sensacyjne szczegóły.

Morderstwo na tle rabunkowem.
Łódź. Policja znalazła w mieszka

niu przy ul. Wiznera 12 trupa Wacława

Stałka, zredukowanego urzędnika m iej
skiego. Jak stwierdzono, zwłoki Stalka

leżały już przeszło dwa tygodnie. Pier
wiastkow'e śledztwo ustaliło, iż została
dokonana zbrodnia na tle rabunk-owcm.

Szereg osób podejrzanych o udział w

zbrodni aresztowano. Śledztwo trwa.

W narodowej lecznicy.

— Pacjentka: Do bani z waszemi miksturami. Miałam ja
większych mądrali koło siebie, a nie poradzili.

Bielsko przypomina żywot i zasługi
ś. p. ks. Stojałowskiego.

Piękna i podniosła uroczystość odbę
dzie się w niedzielę w Bielsku, na Ślą
sku Cieszyńskim, bo uczczenie pamięci
ks. Stanisława Stojałowskiego, w ielkie
go szermierza ideałów chrześcijańsko-
społecznych i żelaznego obrońcy ludu

pracującego, tak siermiężnego jak i w

bluzach robotniczych.

Kojarzą się dwie rocznice: 30-Iecie
założenia w Bielsku przez ks. Stojałow
skiego ,,Domu Polskiego14 i 20-lecie
śmierci gorącego kapłana - patrjoty i

społecznika.

Założony szlachetnym mozołem ks.

Stojałowskiego ,,Dom Polski44 w Biel
sku uratował tysiące dusz narodowych
dla polskości, na które zarzucali ger-
manizatorskie sidła śląscy magnaci i

potentaci fabryczni, w 'spomagani w tem

przez biurokrację austrjacką, przesiąkłą
tutaj hakatyzmem specjalnej politycz
nej marki.

,,Dom Polski44 w Bielsku — to tylko
cząstka płomiennej, najeżonej ciernia
m i działalności ks. Stojałowskiego, któ
ry opieką i miłością otoczył równie go
rąco karwińskiego górnika polskiego,

jak i oświecającego się dopier'o m ało
polskiego chłopa. Uczył ich wszystkich
godności, pracy i ofiarności obywatel
skiej, odciągał od zaborców i ukazywał
Ojczyznę, którą pragnął widzieć znowu

zrośniętą, wolną i sprawiedliwą dla

wszystkich warstw i ludzi. To też uro
czystość bielska, do której należy ró
wnież odsłonięcie portretu ks. Stojałow
skiego, nie zatrzymuje się u bram jedne
go miasta — ale jednoczy całą Polskę w

czci i pamięci Tego, który ogarniał ją od
krańca do krańca.

Za przesłane 50WIECZEK z pudełek

tutek (GILZ)

ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI

wydaje fabryka (t9835

SKÓRZANĄ PAPIEROŚNICĘ.

Omal nie katastrofa

kolejowa.
Częstochowa. Maszynista międzyna

rodowego pociągu kurjerskiego Nr. 202,
zdążającego w kierunku Warszawy ra
no na 102 km w odległości 3 km od sta
cji Kłomnice odczuł silny wstrząs i spo
strzegł, że przednia część lokomotywy
uległa wykolejeniu. Nie tracąc ani
chwili czasu zahamował on pociąg, za
pobiegając wykolejeniu i stoczeniu się
jego z nasypu. Na miejscu wypadku nie
stw'ierdzono śladu rozkręcenia szyn.
Specjalna komisja wysłana z Warszawy
oraz władze kolejowe Częstochowy pro
wadzą dochodzenie w celu ustalenia

przyczyny wykolejenia lokomotywy.
Przerwa w ruchu trwała około 2-ch go
dzin.

Nie mosac wyjechać do Łotwy
popełniła samobójstwo.
Wilno. Od kilku dni do konsulatu

łotew'skiego chodziła 60-letnia miesz
kanka majątku Smycz, Bronisława

Zelmo, ubiegając się o wizę wjazdow'ą
do Łotwy. Nie mając odpowiednich do
kumentów nie uzyskała wizy. Odmo
wna odpowiedź konsulatu była przyczy
ną samobójstwa Zelmo, które popełniła,
w'ypijając esencję octową. W stanie

ciężkim przewieziono ją do szpitala.

Nauka * Literatura * Sztuka
Śmierć kompozytora i kapelmistrza

opery poznańskiej.
W Poznaniu zmarł Alojzy Dworzaczek,

b. kapelmistrz opery poznańskiej i kompo
zytor, twórca opery ,,Żywilla" wystawionej
przed paru laty w Poznaniu.

Srebrny jnbilensz naez. red. ,rPata''.

P. Franciszek Orzechowski, naczelny
redaktor Polskiej Agencji Telegraficz

ńej, obchodził dnia 1 października 25-1e-
cie swej pracy dziennikarskiej. Pracę tę
rozpoczął Jubilat w krakowskiej ,,No-
wej Reformie44, której współredaktorem
był do października 1918 r. W paździer
niku r. 1918 p. Orzechowski przybył do

Warszawy, stając w szeregu inicjatorów
i założycieli Polskiej Agencji Telegra
ficznej' W latach 1919-1930 p. Orze
chowski był kierownikiem oddziału
PAT w Gdańsku. Przed rokiem miano

wany został naczelnym redaktorem PAT.

w centrali w Warszawie.

Sowiety wyprzedają bezcenne skarby
sztuki.

Wedle doniesień prasy rosyjskiej, w y
chodzącej w Paryżu, Sowiety sprzedały ze

zbiorów galerji w Ermitażu oraz innych
muzeów m. in. następujące dzieła sztuki:

, , IIold Trzech K róli44 Botticelli'ego, ,,Stu-
djum do portretu papieża Inoceptego X4*

VelaSqueza, ,,Starzec w czapce futrza nej4*
i ,,Dziewczynka z miotłą44 Rembrandta i

,,Portret mężczyzny44Franza Hals. Wszyst
kie wspomniane obrazy nabyć mial amery
kański sekretarz skarbu Mellon. Jeden z

kupców londyńskich nabył ,,portret mło
dzieńca44 Rembrandta, zaś muzeum amster
damskie kupiło Van Dycka ,,Portret lorda

Warten44. P.Wildenstein nabył pejzaż Pous-

sińa, ,,Polkę44 Watteau, ,,Camarge44 Lan-

creta i ,,Praczkę44 Chardina. Nieznany jest
nabywca ,,Madonny" Rafaela, ,,Portretu sy
na Tytusa" Rembrandta oraz trzech dziel

Van Dycka.

Autor ,,Chtopczycy" pisze książkę
o Briandzie.

W Paryżu w najbliższym czasie wyjdzie
z druku obszerna monografja Brianda, pió
ra znanego pisarza W iktora Margueritte'a .

Dzieło to, obejmujące więcej niż 300 stron

druku, uwzględnia szczególnie działalność

Brianda na polu pacyfistycznem.

Budowa katedry katolickiej w stolicy
Albanji.

(KAP). Arcybiskup katolicki z Du-

razzo, Msgr Piotr Gjura, zwrócił się do

rządu albańskiego z prośbą o wyznacze
nie pod budowę katedry katolickiej w

Tiranie placu wielkości 10.000 m. kw.

Rada ministrów przychyliła się do tej
prośby i poleciła m inisterstwu robót

publicznych, by wybrało w nowej dziel
nicy miasta odpowiednie miejsce pod
budowę świątyni.

Naczelny Komitet Akademicki
wyjgty z pod prawa.

Minister oświaty w obronie organizacyj sanacyjnych.
(Od własnego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, w październiku.

Od roku 1918 istnieje na terenie wyż
szych szkół polskich czołowa organizacja
wszystkich studentów-Polaków pod nazwą:

Związek Narodowy Polskiej Młodzieży Aka
demickiej.

Organizacja ta nie została, mimo usil
nych zabiegów, do dziś dnia zatwierdzona

przez ministerstwo, co nie bylo jednak do
tąd przeszkodą w jej pracy. Wszak stosu
nek władz akademickich, posiadających
przecie autonomję, do Związku był jak naj
bardziej życzliwy, tak że nawet składki

członkowskie byly ściągane od każdego stu
denta przez kwestury uczelni. Na forum

międzynarodowem reprezentował Związek
Narodowy naszą młodzież akademicką, cie
sząc się ogólnem uznaniem i sympatją.
Na tegorocznym zjeździe w Bukareszcie wy
brano nawet prezesem C. I. E. (Międzyna
rodowej Konferencji Studentów) Polaka,
mianowicie magistra prawa Pożaryskiego,

W ub. czwartek Rzeczpospolita Akade
micka wstrząśnięta została nagle sensa
cyjną wiadomością o okólniku ministra o-

śwjaty w sprawie Związku Narodowego o-

raz jego władzy wykonawczej: Naczelnego
Komitetu Akademickiego. Minister Jędrze-
jewicz oświadczy! bowiem, że Związek Na
rodowy istnieje nielegalnie, wobec czego

wyższe uczelnie nie powinny ściągać już
składek na jego rzecz, a nawet nie dopuścić,
do wyboru nowych władz organizacyjnych.
Znamienne jest zakończenie listu p. Jędrze-
jewicza, w którem czytamy, że ,,m inister
stwo oświaty nie przeciswtawia się zasad
niczo dążeniu młodzieży akademickiej do

posiadania reprezentacyj ogólnych jej inte
resów, tak na terenie wewnętrznym, jak za
granicznym44.

Dla każdego, kto się choć trochę orjen-
tuje w stosunkach organizacyjnych na na
szych uniwersytetach, politechnikach Ud.,
sprawa jest zupełnie jasna. Chodzi popro-
stu o usunięcie ud władzy endeków i...

wprowadzenie na czoło przedstawicielstwa
młodzieży akademickiej ludzi ,,swoich44, tj.
członków Związku Polskiej Młodzieży De.

mokratycznej, wzgl. osławionego Legjonu
Młodych. Nie trzeba przecie zapominać, że

obecny minister oświaty był do niedawna

jeszcze prezesem stronnictwa BB. i nie na

żarty chyba został wyznaczony przez ,,czyn-
nik miarodajny44 na ministra, którego za
daniem m iało być m. in. zaprowadzenie po
rządku do zagmatwanych, niezdrowych sto
sunków, panujących w gronie studenterji.

Związku Narodowego niema co żałować!

Wprawdzie wiele dobrego zdziałał w czasie

swej długoletniej pracy — ale w zakresie

takim, w jakimby to była uczyniła i każda

inna organizacja o podobnych celach. Na
tomiast zaznaczyć trzeba, że Naczelny Ko
m itet dosyć długo już i dosyć gorliwie pro
wokował zajęcie się nim władz m inisterial
nych. Przypominamy zeszłoroczne zajście
w auli uniwersytetu warszawskiego, gdzie
Komitet zaprosił studentów na pogawędkę,
aby ich zapoznać z ruchem organizacyj
nym na terenie uczelni, a z tego ,,informa
cyjnego14 zebrania uczynił wiec agitacyjny
Młodzieży Weszchpolskiej. Przypominamy
również nadużycie zaufania ogółu studen
tów przy urządzeniu pochodu protestacyj-

nego przeciw władzom gdańskim. Na zew

Komitetu zjawili się wszyscy patrjotycznie
usposobieni akademicy, aby doznać przy
krego rozczarowania, kiedy to stali się m i
mowolnie uczestnikami manifestacji na

rzecz... Obozu W ielkiej Polski.

'Takich rzeczy się nie robi — poprostu
poczucie przyzwoitości powinno było po
wstrzymać naczelną organizację akademic
ką od takich i podobnych wybryków. Cóż

z tego, że w zarządzie znaleźli się ludzie
z obozu endeckiego — tem bardziej nawet

powinien ten zarząd trzymać się ściśle ram

swoich praw i obowiązków.
Nie wiadomo oczywiście, co z tego

wszystkiego wyniknie. Prasa endecka za
powiada walkę — ze słów m inistra zaś

wyczuć można zapowiedź wzmożonej dzia
łalności związków sanacyjnych. Kto na tym
sporze skorzysta? Lewica chyba — no i

żydzi, których jest na naszych uczelniach

coraz więcej.
Zawsze więc bój na terenie uniwersyte

tów, bój o władzę, o przewodnictwo nad

młodzieżą akademicką. Zetrą się dwa obo
zy: endecki i sanacyjny, ale walczyć będzie
tylko nieliczna garstka zapaleńców — Ogół
bowiem brzydzi slą metodami tych sporów,
rozgrywanych przy pomocy wyzwisk i... la
sek.

Daje się odczuwać gwałtowny brak orga.

nlzacji umiarkowanej - i być może, że za

niedługo już powstanie nowy związek poli
tyczny młodzieży akademickiej, oparty
0 program Chrześcijańskiej Demokracji.
Związek taki ma — wobec dzisiejszego sta
nu rzeczy - najlepsze widoki powodzenia
1 pięknego rozwoju. I. Wan.
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Niepolityczne myśli polityczne
(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

Bydgoszcz, 2 października.

Chińczyk poszedł do Genewy a Japoń
czyk do Mukdenu.

*

Sejm może zostać zwołany na posie
dzenie, albo zostać zwołany od fajda-
nów.

Łatwiej bezrobocie stworzyć, niż je
zniszczyć.

Więźniowie brzescy nie boją. się aktu

oskarżenia, tylko trybunału.

Prokurator może "-” ~rać proces, a

oskarżeni sprawę.

Zasądzić może trybunał, potępić tylko
opinja publiczna.

Genewa radzi a czeladź się wadzi.

Briand w Berlinie to jeszcze nie wró
bel w potrzasku.

Wrona w gwarze ludowej nazywa się
Klapą.

Kto dowodził w Brześciu, awansuje
za sześciu.

*

Więcej zdziałał Gandhi w przeście
radle, niż inni w mundurach.

*

Sanatorzy niemogą się wydziwić, że

Gandhi doi kozę zamiast skarb państwa

Japończyk przełknie, na co bolszewik
m iał apetyt.

Są gwiazd- które prowadzą do Brze
'ścia zamiast do Betleem.

Jest to niezwykłym paradosksem,
jeźli kto Sanację uważa za chorobę.

Niedobrze to, gdy o losie państwa de
cyduje pasja i pasjans.

Co wronie po ogonie jeźli ma głowę
pustą.

Remont w Sejmie powinien być roz
poczęty od ławy rządowej.

Pan Marszałek rządzi a gabinet błądzi.

Co z parytetu złota, jak niema do te
go parytetu życia.

Niech się waluty chwieją, byle gabi
nety mocno stały.

W iara w Mesjasza nie przeniesie do
Polski dolarów

*

.

Kwestja prawna: gdyby Pan Marsza
łek zalegał z podatkami — czy możnaby
na ich konto zafantować pomniki Pana
Marszałka?

Niejeden, kto zasłużył na pomnik z

gipsu, dostaje go ze spiżu.
*

Polska niewierzyła w złotego. Zato

żłoty wierzył w Polskę.

Jestem twardy i niewzruszony — po-

wiada złoty. — Zachwiać mną może

tylko jedna Sanacja.

Przykręcać śrubę podatkową po
trafi i wół w kieracie.

*

Prawo międzynarodowe jest dobre,
ale prawo pięści jest mocniejsze — po
wiada Japończyk.

*

Piekło i Genewa są wybrukowane
dobremi chęciami

*

Mussolini nie poszedł do Canossy. On

poszedł do Watykanu.
*

Lepsza jedna armata niż stu głupich
dyplomatów.

John B uli nie schudł w'praw'dzie, ale
skruszał.

Jeden pomnik ma wartość. Sto pomni
ków równa się ich dewaluacji.

Można być sanatorem a mimoto po
rządnym człowiekiem.

Sodalicji sanacyjnej przydałyby się
rekolekcje.

Cukier krzepi — tych, którzy nim

szachrują.

Są choroby cukrowe, których djagno-
zę mógłby postawić tylko prokurator.

St.B.

Okazja dla Miłośni 8t6w Książki!
Przesyłający niniejszy kupon może
do15b.m.nabyćpocenie
okazyjnej (cena księgarska
zł 80) przekłady

Jana Kasprowicza
zawierające tragedje Ajschylosa, E ury
pidesa (w 15 tomach) jakoteż Obraz

Poezji Angielskiej (w 5 tomach)
razem 20 tomów brosz. (21083

Hnpora
Wydawnictwo Dziel J. Kasprowicza. Kraków, Garbarska 16

P.K.O.410057

Im ię i n a z w i s k o : ................................................ ..............
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zł 25

Arabi palestyńscy przeciw
Anglii i żydom.

Jerozolima, 1. 10. (PAT) Na zwołany
przez egzekutywę arabską kongres w

Nablus przybyło zaledwie 250 delega
tów na 750 zaproszonych. Po ożywionej
dyskusji uchwalono szereg rezolucyj
m. in. w sprawie prowadzenia z rządem
mandatowym rokowań w kwestjach e-

konomicznych i politycznych jedynie po
linji, wiodącej do niezawisłości Palesty
ny, bojkotu towarów zagranicznych ce
lem ograniczenia dochodów rządu, któ
rych połowę stanowią wpływy z opłat
celnych, ograniczenia używania telegra
fu i telefonu oraz palenia tytoniu, po
parcia nacjonalistycznego ruchu mło
dzieży arabskiej i wTeszcie wystosowa
nia apelu do kobiet arabskich w spra
wie zaniechania noszenia strojów euro
pejskich.

Pi-zed zamknięciem kongresu zebra
ni złożyli przysięgę, iż poświęcą swe wy
siłki na rzecz arabskiego funduszu na
rodowego oraz że nie będą sprzedawali
żydom ziemi.

Sowiety zaręczają,
że są wypłacalne.

Moskwa, 1. 10. (PAT) Dzienniki mos
kiewskie zaprzeczają wiadomościom po
dawanym przez prasę bałtycką, jakoby
rząd sowiecki ogłosić miał roczne mo-

ratorjum i gospodarcze organizacje so
wieckie przestały honorować weksle.

,,Izwiestja" piszą, że tak ze strony
Z. S. R. R. jak i sowieckich organizacyj
gospodai~czych nie było i niema i nie
może być powodu do nieregulowania
swych zobowiązań. (Z powodu krachu

angielskiego i przedewszystkiem nie
mieckiego zawieszenia wypłacalności
ze strony Sowietów jest kwestją czasu.

— red.)

Miedzlński w Sejmie
zrobił socjalistom nieprzyzwoita propozycję.

— Gandhi: Nieprzypuszczałbym, że socjaliści tak się do tej
propozycji zapalą!

Spór odici, którym \m m moiedylaSalon
Zdrowego chłopca zamieniono w lecznicy na niedorozwiniętego matołka.

W jednej z lecznic położniczych Rygi
przyszło przed pięcioma laty na świat

jednego dnia i o jednej godzinie dwu

chłopców. Matką jednego była pani
Portnoj z Rygi, drugiego urodziła żona
handlowca z Rygi Jakobsonowa. Urodzi
ny te stały się początkiem dramatu. Oka
zało się bowiem, że dzieci w lecznicy za
mieniono. Pani Jakobson twierdzi, że

gdy przyniesiono jej po raz pierwszy
dziecko do karmienia, zawołała:

— To nie mój ma,lec!
Pan Jakobson opowiada, że pierwsze

go dnia pokazano mu innego chłopca, a

nazajutrz innego.. Pierwsze dziecko

miało niskie czoło, ciemne obfite włosy,
malec zaś, o którym twierdzono potem,
że jest jego dzieckiem, był jasnym blon
dynkiem o wysokiem czole. Jakobso-
nów jednak przekonano, że to ich dziec
ko i udali się do domu, zabierając mal
ca, którego nazwali Rafał.

Ale już po upływie kilku miesięcy
zaczęła się w domu Jakobsonów praw
dziwa tragedja. Mały Rafałek, dziecko

najzdrowszych rodziców, okazał się m al
cem niedorozwiniętym fizycznie i umy
słowo. Mając rok z trudem podnosił
główkę, cierpiał na konwulsje, nie cho
dził do trzech lat. Lekarz zdecydował,
że dziecko jest dziedzicznie obciążone,
albo też matka w czasie ciąży musiała
chorować. Ani jedno, ani drugie przy
puszczenie nie było jednak zgodne z

praw'dą.
Jednocześnie w rodzinie Portnojów

chował się zdrowy, ciemnowłosy chło
pak, nazwiskiem Arke. Był nad wiek

rozwinięty umysłowo, otrzymał pierw
szą nagrodę na konkursie piękności.
Rodzina i sąsiedzi dziwili się temu o-

gromnie, gdyż Fortnoj był chory, nało-

gowy alkoholik i wszystkie dzieci jego
umierały lub były niedorozwinięte.

Pewnego dnia wieści o tym niezw'y
kłym wypadku dotarły za pośrednic
twem znajomych do rodziny Jakobso
nów. Jakobson powziął podejrzenie, czy
czasami w domu Portnoja nie znajduje
się jego dziecko. Zdobył adres i udał się
do domu Portnoja. Już na podwórzu
dzieci ujrzawszy go zaczęły wołać: ,,To
chyba tatuś Arkego, bo taki podobny!".
Jakobson z gromady dzieci odrazu wy
różnił chłopczyka. Mały Arke jest łu
dząco podobny do Jakobsona,

Jakobson zażądał zamiany chłopczy
ków, ale rodzina krawca, która poko
chała miłe, żywe i rozwinięte dziecko,
nie chce o t^m ani słyszeć. Pozatem

starszy lekarz kliniki położniczej o-

świadczył, że zamiana dzieci w ich lecz
nicy jest niemożliw'a, gdyż noworodkom

po urodzeniu wkładają na rączki bran
soletki z nazwiskiem. Próba krw i nie
dała żadnych wyników% rodzice dzieci

należą do dwu jednakowych grup.
Skomplikowaną skargę rozstrzygnie

niebawem sąd.

Deszcze z pierwszego posiedzenia
sejmowego.

Endecja skłonna objąć rządy. Sjoniści roztaczają swoje żale
Na czwartkowem posiedzeniu Sejmu

padło z ław Klubu Narodowego zna
mienne oświadczenie. Oto poseł Rybar-
ski, który przemawiał drugi po premje-
rze, poddał surowej krytyce krótko
wzroczność i bezplanowość rządu, od
mawiając mu wogóle zdolności do wy
prowadzenia Polski z przeżywanej ka
tastrofy — i zakończył mowę swoją
zwrotem, że: ,,Klub Narodowy w poczu
ciu obowiązku nie uchyli się od wzię
cia odpowiedzialności za władzę w pań
stwie" .

Jest to wyraźna rękawica, rzucona

sanacji, brzmiąca: odejdź — a ja zajmę
tw oje miejsce!

Żydowski poseł Rozmarin skrytyko-

wał system podatkowy, bezwzględne na
stawienie śruby fiskalnej i wdzieranie

się administracji państwowej w liczne

dziedziny życia. Następnie więcej już z

nałogu uderzył w lament z powodu kry
tycznego położenia ludności żydowskiej,
która nie cierpi chyba więcej od naszej.
Osobno żalił się poseł Rozmarin, że

rząd mięsza się zanadto i do wewnętrz
nego życia żydowskiego. Mów'iąc to był
wyrazem rozgoryczenia kół sjonistycz-
nych, tracących grunt w żydowskiem
społeczeństwie, które przy różnych oka
zjach przeciąga sanacja na stronę tych
żydowskich polityków, którzy jej służą.
Oczywiście, tu bez kosztów się nie obej
dzie.

PodpBlHownurMorawski wstępuje siozaKonu.
(Telefonem od wł. korespondenta.)

Berlin, 3. 10. Sprawca nieszczęśliwe
go wypadku samochodowego, który po
ciągnął za sobą przedwczesną śmierć b.

premjera i ministra spraw zagranicz
nych Aleksandra Skrzyńskiego, ppłk.
Morawski — jak się dowiaduję — nie

powróci już więcej do Berlina na stano,
wisko attache wojskowego. Podpułk.

Morawski opuszcza służbę w'ojskową i

przechodzi w stan nieczynny.
Według wiadomości obiegających tu

taj a pochodzących z kół rodzinnych,
ppłk. Morawski do takiego stopnia prze
jął się tragiczną katastrofą, że nosi się
podobno z zamiarem wstąpienia do jed
nego z zakonów o surowej regule. AR .
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Wielka spuścizna Efeskiego soboru. - Czy jesteśmy godni imienia rycerzy Marji?
Musimy przeciwstawić sie silniej boiszewizmowi i bronić świętości rodziny.

(KAP) JE. ks. arcybiskup Twardowski,
metropolita lwowski, wydał ostatnio list

pasterski w sprawie obchodu jubileuszowe,
go 1500-lecia Soboru Efeskiego i ogłoszenia
dogmatu Boskiego Macierzyństwa Najśw.
Marji Panny. Ks. Arcybiskup podaje w

swym liście historję słynnego Soboru, któ
ry wystąpił przeciwko herezji Nestorjusza.
Sobór ten zarazem potwierdził uroczyście
powszechną wiarą Kościoła w prymat Bi
skupów rzymskich.

Arcypasterz lwowski wzywa wiernych
diecezji, aby w szczególny sposób uczcili

pamięć soboru Efeskiego.
,,W ielki następca bł. Jakóba Strepy, ś.

p. arcybiskup Bilczewski na nabożeństwie

do Matki Bożej jak na fundamencie oparł
swą pracę apostolską. Szerzył je z osobli
wą gorliwością i aby zapewnić dla diecezji
opiekę Marji, uprosił u Stolicy Apostolskiej
ustanowienie święta Najświętszej Marji
Panny Królowej Korony Polskiej i ogłosze
nie Jej Patronką diecezji. W czasie wojny
światowej Matka Boża cudownie nas rato.

wała i Jej to lasce zawdzięczyć trzeba, iż

lud nie odpadł od wiary i że diecezja nasza

nie została oderwaną od Ojczyzny. Okażmy
za to wdzięczność Matce Bożej i pomnażaj
my się w nabożeństwie do Niej, a uprosimy
sobie pomoc Jej i opiekę, której w obecnym
czasie bardzo potrzebujemy. Grozi nam bo
w iem niebezpieczeństwo wielkie. Ze wscho
du, skąd przed 1500 laty przyszło do nas

światło Boże, zapalone na Soborze Efeskim,
obecnie bije ku nam z każdą chwilą coraz

potężniejsza luna pożogi, wznieconej przez
szatana. Zbliża się ku nam bolszewizm, a

za nim w ślad idzie zagłada wiary i naro
dowości. Wróg ten nietylko zzewnątrz na

nas naciera. Znalazł pomiędzy nami zdraj-
eów, którzy mu spieszą z pomocą. Takich

domowych podpalaczy, którzy pokryjomu

podkładają zarzewie bolszewizmu, aby cały
nasz dorobek duchowy obrócić %v perzynę,

jest wielu. Do nich należą ci, co tak usilnie

zabiegają o to, aby małżeństwu chrześcijan-
skiemu odebrać charakter sakramentalny
i zaprowadzić re-rwódy. Jaka to krzywda
i zniewaga dla M arji, że w Jej królestwie

knują się spiski i zdrady w celu zniszcze
nia ,,wielkiego" Sakramentu, ustanowione

go przez Jej Syna. Jaki to wstyd dla Oj
czyzny naszej, która szczyci się nazwą kró
lestwa Marji, że właśnie w tym roku, który
z woli Ojca św. ma być tryumfem Marji,
ludzie przewrotni, nie pomnąc na łaski od

Marji otrzymane, wstrząsają podwalinami
Jej Królestwa, a katolicy przypatrują, się
temu spokojnie i przyjmują to jakby rzecz

naturalną."

Wyznania.
Kocham me wiersze, bo są moim tworem,
Tem, co już do mnie należy jedynie,
Lecz wiem, że zgasną, gdy ich dzień prze-

(minie,
Jak złoty obłok na niebie wieczorem.

Nigdym nie ro ił szalonych marzydeł,
Że duch mój niebo do ziemi przybliży.
Ptak ponad chmury nie wyleci wyżej,
Niżli wystarczy mu rozpięcie skrzydeł.

W każdym człowieku czułem duszę bliską,
Każdemu serca otwierałem wrota,
Bo dwie piastunki; skromność i prosto'ta
W dzieciństwie stały nad moją kołyską.

Przy stole moim tułacz i bezdomnik

Spotykał uśmiech, co na gościa czeka,
Bo miejsce w sercu żywego człowieka

Ceniłem wyżej niż miejsce pod pomnik.

Dziś, gdy zachodzi słońce nad mym światem
I wkrótce wejdę w smugę czarnych cieni,
Mam w sobie za to pogodę jesieni
I jej zadumę nad minionem latem.

Henryk Zbierzchowski.

Pożyteczne kursy.
(KAP.) Założone przed dwoma laty

w Warszawie przez Komitet organiza-
cyj- społecznych pod przewodnictwem
JE. Ks. Biskupa A. Szla-gowskiego Wyż
sze Kursy Pracy Społecznej (ul. Złota
nr. 14, teł. 423-42) rozpoczynają w poło
wie października br. cykl aktualnych
wykładów z zakresu opieki i polityki
społecznej, ekonomij, prawa, techniki

pracy w instytucjach społecznych itd.
Jest objawem znamiennym, że idea za
wodowego przygotowania pracowników
społecznych zatacza u nas coraz szersze

kręgi, na co wskazuje rosnące zaintere
sowanie, jakie Kursy Pracy Społecznej
buflya wśród sfer inteligencji stolicy.

I poławiacze p ereł przechodzą przesilenie.

Indyjscy poławiacze pereł też głodują. Czasy stały się krytyczne i o perły rzadko

kto pyta. Więc przedsiębiorcy przeważnie zwinęli swe interesa. Na rycinie widzimy,
jak poławiacza pereł wyskrobują z muszli miąższ i żywią się nim. Jest to pokarm,
którym w normalnych, dobrych czasach brzydziłby się każdy robotnik.

Bogactwo powodem rozwodu.
Londyn, w październiku.

Opinję publiczną Londynu zadziwiła
wiadomość o niezwykłym procesie roz
wodowym, jaki wniosła niejaka Cal-

mja Flotham, żona ubogiego do nieda
wna robotnika fabrycznego. Przypadek
chciał, że Flotham otrzymał miłjonowy
spadek po bogatym wuju w Ameryce.
Szczęśliwy ten wypadek starał się
Flotham zataić. Przyzwyczajony do ży
cia prostego człowieka, chciał Flotham
nadal pracować w fabryce. Stał się je

dnak przedmiotem drwin i kpin ze

strony towarzyszy pracy tak, że rad nie
rad musiał dostosować życie i dom do

zmienionych warunków majątkowych
Ta zmiana doprowadziła do zupełnego
skłócenia małżonków i rozbicia szczę
ścia rodzinnego. Pani Flotham wiriosła

skargę rozwodową. Sąd skargę odrzucił
i ,,biedna" miljonerka musi trwać przy
boku małżonka, którego nienawidzi.

I powiedz tu kto, że pieniądze przy
noszą szczęście!

Kronika katolicka.
Drugi międzynarodowy kongres

ku czci Chrystusa Króla.

(KAP.) W okresie od 25 do 28 paź
dziernika br. pod protektoratem bisku
pa Trewira odbędzie się w Leutesdorfie
nad Renem drugi międzynarodowy kon
gres ku czci Chrystusa Króla. Głównym
tematem obrad kongresu będzie za-gad
nienie: ,,Przenika-nie bolszewizmu i bez
bożnictwa do środkowej Europy i prze
ciwdziałanie Akcji katolickiej \v po
szczególnych krajach". Referanta-mi bę
dą wybitni działacze katoliccy w Niem
czech i zagranicą.

Miesięcznik
katechetyczny i wychowawczy

przeniesiony ze Lwowa doWarszawy.

(KAP) Rok 20-ty swego życia ,,Mie
sięcznik Katechetyczny i Wychowaw
czy" wydawany dotąd we Lwowie roz
począł obecnie w Warszawie pod świa
tłem kierownictwem znanych pedago
gów: ks. dyr. Archutowskiego, ks, dr.

Dybowskiego, ks. dr. Szkudelskiego, o-

raz ks. dr. Węglewicza, który jest zara
zem redaktorem odpowiedzialnym.
Współpracę w ,,Miesięczniku" przyrze
kło szereg wybitnych kaplanów-profe-
sorów i pisarzy katolickich. ,,Czasopi
smo nasze — pisze od siebie redakcja
,,M iesięcznika" - jest wyrazem tej
wspólnej solidarnej pracy nad religij-
nem wychowaniem młodzieży, o której
mówi Ojciec św. Pius XI w swojej wie
kopomnej encyklice". Ponieważ wycho
wanie religijne jest dziełem społecznem
a nie jednostki, ,,Miesięcznik." stawia

sobie za zadanie łączyć te trzy czynni
ki: Kościół, tradycję i pedagogję, w imię
solidarności i powszechności katolickie
go wychowania.

Wystąpienie bezbożników
w Mińsku.

(KAP). Z Wilna donoszą, że w Miń
sku z nakazu Kominternu odbyły się
demonstracje antyreligijne miejscowych
bezbożników. Rezolucje powzięte na

wiecu w sprawie zamknięcia świątyń
kultu religijnego przekazano radzie
m iejskiej. Tegoż dnia odbyło się posie
dzenie rady miejskiej Mińska, na któ-
rem zapadła uchwała, aby w ciągu
trzech dni zerwać umowy z kultami re
ligijnym i i przekazać jeden kościół, je
dną cerkiew, oraz 10 bóżnic na potrzeby
,,kulturalno-oświatowe" ludności robo
tniczej.

Powyższe hece bezbożnicze w M ińsku

są w związku z systematyczną akcją
przeciwko związkom religijnym we

wszystkich miastach na terenie Rosji.

Pomyślny rozwój Wyższej Szkoły Dziennikarskiej w Warszawie.
Wywiad z wicedyrektorem uczelni p. red. W . Trzebińskim.

Jesteśmy w przededniu rozpoczęcia wy
kładów na wyższych uczelniach warszaw
skich. Wobec wieści o słabszym napływie
młodzieży w roku bieżącym do szkół wyż
szych, spowodowanym w pierwszym rzę
dzie złym stanem, materjalnym, zwróciliś
my się do wicedyrektora W. S. D. p. Win
centego Trzebińskiego- o poinform owanie w

sprawie zapisów i programie studjów Wyż
szej Szkoły dziennikarskiej w Warszawie.

Zapisy idą dobrze — mówi red. Trzebiń
ski. — Napływ młodzieży, mimo kryzysu
gospodarczego w naszej uczelni nie zm niej
szył się. Jest to dowodem, że uczelnia zna
lazła rozgłos i należyte uznanie. Objaw ten

jest o tyle pomyślny, że wśród młodzieży
nastąpi zwrot do wykształcenia zawodowe
go, jakie daje nasza uczelnia. Program
uczelni ulega ustawicznym zmianom i udo
skonaleniom dzięki postępom w metodyce
i stałem posuwaniu się naprzód w nowej

na naszym gruncie gałęzi nauki, mianowi
cie pedagogji dziennikarskiej, Ustalenie za
sad tej pedagogiki jest tem trudniejsze, źe
dziennikarstwo w pojęciu wielu jego wy
bitnych przedstawicieli nie bez słuszności

uchodzi raczej za sztukę, niż naukę.

Program W. S. D. nie jest ślepą imitacją
jakiegokolwiek wzoru. Jest raczej ogniwem
pośredniem między niemieckiem a amery-
kańskiem szkolnictwem, a więc zawiera

naukę o dziennikarstwie i naukę dzienni
karstwa. Program W. S. D. iączy w sobie
2 działy: dział ogólnokształcący, drugi spe-

cjalnie dziennikarski.

Dział ogólnokształcący obejmuje przed
m ioty społeczno-polityczne, m ożliwie naj
bliżej przystosowane do potrzeb przyszłych
dziennikarzy. Na pierwszym planie stoją
ćwiczenia seminaryjne, ciągnące się przez

trzy lata, t. j . przez całokształt studjów w

W.S.D.

W yniki studjów są dodatnie. Dowodem

jest przychylny stosunek wydawnictw do

słuchaczów W. S. D. Interes i zrozumienie

jest to obopólne. Praktyki wakacyjne, od
bywane przez słuchaczów w redakcjach,
wydają dobre rezultaty i wywołały już sło
wa uznania ze strony redakcyj i wydaw
nictw. Jest to dowodem, że program uczel
ni odpowiada potrzebom praktyki dzienni
karskiej. W istocie W. S. D. jest nietylko
najlepszem przygotowaniem dla przyszłego
dziennikarza, lecz i wskazaniem, jakie tru
dności i odpowiedzialność są związane z za
wodem dziennikarskim. Wyższa Szkoła

Dziennikarska jest jakgdyby sitem, które

wyławia i osadza narybek dziennikarski.

Zostaje tylko najlepszy i najwięcej obiecu
jący materjał. Chroni to redakcje, jak i a-

deptów dziennikarskich, od pomyłek i za
wodów. Elementem napływającym do W. S.

D. jest młodzież płci obojga conajmniej ze

średniem wykształceniem, niekiedy nawet

z wyższem. Kieruje ich do W. S. D. to, co

jest najcenniejszym drogowskazem przy

wyborze zawodu; wewnętrzny, niekiedy ra
czej podświadomy głos zamiłowania do pra
cy dziennikarskiej, ciężkiej, ale zaszczyt
nej. Studja w W. S. D. nie są łatwe, wyma
gania nic są małe, ale to właśnie przyciąga
i rozszerza koła słuchaczów.
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Tygodniowy przegląd polityki zagranicznej.
Na taf-li spokojnego jeziora rzutem

małego kamyka można wywołać wiel
kie kolisko migotliwej fali. Na wzburzo
nej powierzchni morza upadek wielkie
go głazu przeminie bez wrażenia. Lat

temu dwadzieścia, gdy syta Europa ży
ła w politycznem dolce far niente (słod-
kiem nicnierobieniu) przyjazd mini
strów francuskich do Berlina byłby
czemś epokowem, W chwili obecnej mi
nęło ledwie parę dni od wizyty berliń
skiej Lavala i Brianda i wszyscy sobie

uświadamiają, że było to ,,coś", co wy
warło pewien niedający się wymierzyć
wpływ na nastawienie psychiczne oby
dwóch krajów i że, realnie biorąc, nie
da się uchwycić pozytywnych rezulta
tów, chyba jeśli się zaliczy do bilansu

pewne obopólne rozczarowanie..
Francja zdaje sobie sprawę że jej

miłujący pokój obywatele nie wyciągną
swych sakiewek w celu obdarowania

wojującego nacjonalizmu niemieckiego.

Uważają więc, że wąska furtka komi
sji ekonomicznej jest najzupełniej wy-

starczającem zapoczątkowaniem współ
pracy nad rozbudową wzajemnego za
ufania. Niemcy zgodnie ze swą prostac
ką natnrą chcieliby podany palec uwa
żać za całą rękę. Sądzą więc, że są już
na najlepszej drodze do prawnego unie
ważnienia odszkodowań wojennych i o-

graniczeń zbrojeniowych. Jednocześnie

rozkoszują się myślą, aby za francuskie
złoto dokonywać dostaw przemysłowych
i, co się łatwo domyśleć, również i wo
jennych dla Rosji Sowieckiej. P o n ie w a ż

Niemcy swe pobożne życzenia przedsta
w iali jako rezultat nieoficjalnych narad
w czasie berlińskiej wizyty, rząd fran
cuski w specjalnie wydanem komuni
kacie dla prasy stwierdził, że ani od
szkodowania, ani sprawa finansowania

dostaw sowieckich na porządku dzien
nym omawianego spotkania ministrów
nie figurowały.

fiiasiawg dla Hasfi.
Sprawa dostaw przemysłowych dla

Iłosji ma wielkie znaczenie dla Polski.

Przedewszystkiem zauważyć należy, że

w'ysuwany przez prasę niemiecką po
mysł w tej kwestji jest wprost dziecin
ny. Polega on na tem, że Niemcy do
starczyłyby Sowietom wyrobów prze
mysłowych wzamian za weksle, które

zdyskontuje Francja. Niemcy zyskają
zatrudnienie dla swych fabryk plus
wzmocnienie sojusznika. Wzamian

Francja otrzyma blankiety wekslow'e z

podpisami dwóch bankrutów. P r z y p o 
mina to rodzaj interesów, jakie robią
niebieskie ptaki w Warszawie z naiw
nymi kupcami, sprzedającymi towar na

raty.

Francuzi nie są naiwni. Sami potrze
bują zatrudnienia dla swego przemysłu.
Wiedzą również dobrze, że Sowietom

zagląda w oczy bankructwo wobec osła
bienia finansowego kredytodawcy nie
mieckiego. Gdyby z uwagi na wrodzoną
ostrożność potrzebowali żyranta, jedy-
n e m nafnralnem ogniwem może być
tylko Polska, która za swe długi płaci i

płacić będzie, która posiada ludzi, zna
jących Rosję nawylot i która możeprze
jąć część ryzyka na swe barki.

Rokowania o traktat handlowy fran
cusko - rosyjski toczą się dalej. Zdaje
się, że niezadługo wypłynie ponownie

sprawa francusko - polsko - sowieckiego
pakin o wzajemnem niezaczepianin się.
Nie mamy potrzeby denerwować się
wpraszaniem się Niemców. Ich szanse

równe są zeru do chwili zakończenia

pertraktacyj francusko-sowieckich. Po
tem położenie może się zmienić. Nakła
da to obowiązek na nasze sfery rządo
we i gospodarcze, aby uważnie śledziły
rozwój rozmów paryskich, nie dawały
się wyprzedzać bezczelnej, lecz niespd-
źniającej się propagandzie niemieckiej.

Na marginesie trzeba jeszcze zauwa
żyć, że niektóre nasze pisma, szukające
przysłowiowej dziury na całem, z ofiar
nością, godną lepszej sprawy, straszy
ły swych czytelników niebezpieczeń
stwem porozumienia się Francji z Niem
cami pcnad głową Polski. Dało to po
wód prasie niemieckiej do dużej ,,Scha-
denfreude". S pecjalnie podobało się w

Berlinie porównanie Polski do żony, a

Niemiec do kochanki, która częściej by
wa obdarowywana przez niewiernego
małżonka — Francję. Nam się zdaje,
idąc śladami tej analogji ,,popełnionej"
przez ,,Kurjer Poranny", że zazdrosna
małżonka, która robi sceny z byłe ja
kiego powodu, najmniej jest godna mi
łości. Uważamy, że więcej zaufania do

siebie, do F ra n cji i do logiki wypadków,
idącej przeciw Niemcom, — nic nam nie
zaszkodzi.

Przeciwrobotnicze dekrety Bmninga.
Na głowy niemieckie posypała się

chmara nowych dekretów. Tym razem

Briining z poza kołnierza Hindenburga
rozpoczął walkę z masami ludowemi,
pragnąc przerzucić na ich barki niemal

całkowity ciężar przesilenia.
Treść tych zarządzeń nasuwa wprost

'wątpliwości, co do zdrowych zmysłów
niemieckiej rady ministrów. Z w i e l k ą
biedą można zrozumieć, że rząd nie

chce, względnie nie może płacić zasił
ków, można również pojąć dążenie do

zmniejszenia zarobków robotniczych, a-

le konia z rzędem temu, kto wytłuma
czy, dlaczego już teraz wyznacza się
term in zawieszenia ustawy o ochronie
lokatorów???

Niemcy mają dużo mieszkań. Robot
niczych i niewielkich, odpowiednich
dla zmniejszonych budżetów rodzin
nych jest wśród nich najmniej. Zawie
szenie ustawy o ochronie lokatorów

spaść może jedynie na podnajemców
mieszkań jednopokojowych, tj. na klasę
robotniczą, pozbawioną i pracy I zarob
ków!!! Wydaje się, że z punktu widze
n ia spokoju społecznego, bezpieczniej
byłoby rozpalić ognisko w prochowni,
niż występować z tego rodzaju dekreta
m i wobec i miljonów bezrobotnych!!!
Ale trzeba jednak pamiętać, że bezcelo-

wych posunięć niewiele się zdarza. K t o

rozpala ogień, ten nie czyni tego w celu

podziwiania płomieni. Najczęściej pra
gnie sobie upiec soczystą pieczeń. K t o

więc posiada tak zachłanny apetyt i tak
w ielką odwagę, że swą djabelską kuch
nię lokuje wśród beczek dynamitu???

Edfson umierający.
Wiedeń, 2. 10. (PAT.) ,,Neue Freie

Presse" donosi z Nowego Jorku: W sta
nie zdrowia Edisona nastąpiło pogorsze
nie. Biuletyn, wydany we wtorek dono
si, że u Edisona, liczącego 85 lat daje się
zauważyć zanik sił, wobec tego liczyć
się należy z możliwością katastrofy.

Albo inflacja, albo
rewolucja prawicowa.

Już nie raz stwierdzaliśmy, że nie
miecki przemysł ma oczywisty interes
w narzuceniu swemu krajowi dewalua
cji. Zmniejszenie obdłużenia, zniżka
zarobków robotniczych i wzrost zdolno
ści eksportowych — to nieliczna, a jakże
poważna wiązanka doraźnych korzyści.
Wobec konkurencji angielskiej, opartej
po spadku funta na tej samej zasadzie,
niemieckie sfery przemysłowe dążyć
muszą do dewaluacji marki i ewentual
nie inflacji z wzrastającemi siłami.

Radykalny ,,Welt am Montag" nie
wahał się stwierdzić, że inflacjonlści
rrihją w łonie rządu i banku Rzeszy
wpływowych ambasadorów. W mini
sterstwie gospodarstwa narodowego za
siada dr. Lauterbach, ulubieniec Bni-

ninga. W banku Rzeszy prawą ręką
prezydenta Luthra jest dr. Gestrich, by
ły redaktor gazety przemysłowo-handlo
wej.

Niemieccy przemysłowcy mają pew
ne trudności przy przeprowadzaniu
swych planów. Przeciwstawiają się im

banki i ludzie, którzy dalej patrząc na

rzeczy wiedzą, że chwilowe ożywienie
inflacyjne przypłaca się straszliwem
marnotrawstwem kapitałów społecz
nych, co w następstwie daje bez porów
nania większą nędzę, niż była za czasów
stałości waluty.

Leczyć można się i w domu...
stosując wypróbowane i zalecane przez
lekarzy joachimstalskie

OKŁADY RADOWE ,,RAD1UMCHEMA'*
przy artretyźmie, cierpieniach stawów
ischiasie, chorobach kobiecych, prze

'

iplany materji i t. d. (2095g
Żądajcie bezpł. szczegół, prospektu ,

,,RAD IUMCHEMA”, WARSZAWA
ŚNIADECKICH NR. 22, TELEFON 8-83-11

Nie mogąc przeprowadzić dewaluacji
przemysł wysuwa drugi program. Gro
zi zamknięciem warsztatów, jeżeli płace
robotnicze nie zostaną wydatnie obni
żone. Briining stosuje się do tych żą
d a ń i zdziera z niemieckiego proletaria
tu skórę dla przypodobania się magna
tom reńsko-westfalskim. J e ż e li m a s y
robotnicze podważą rządy obecne choć
by za pośrednictwem katolickich związ
ków zawodowych, na których wspiera
się Briining, jeżeli przyjdzie do zabu
rzeń społecznych na większą skalę,
przemysł schroni się za plecy szturmo
wych oddziałów Hitlera i jednym za
machem upoluje dwa zające: 1) Upadek
gabinetu przewróci markę, 2) Władzę
po Briiningu może tylko otrzymać pra
wica. Gdyby Briining przeprowadził
przerzucenie ciężarów przesilenia na

hai'ki robotnicze w spokoju, przemysł
nic na tem nie straci tylko zyska. Dy
rektorzy z Nadrenji i Westfalji mają
głowy na karku. Grają va banąue (na
cały bank), trzymając w ręku prawie
wszystkie atuty.

Rząd narodowej nieodpowiedzialności
Narodowy rząd laburzysty Mac Do

nalda bez laburzystów zaczyna przecho
dzić dziwne koleje. Jeszcze niedaw no

głośnem było, że wszystkie par-tje an
gielskie ochoczo gotują się do wyborów
i że uważają utrzymywanie przy sterze

rządu, który miał powierzoną obronę
funta i jak najfatalniej się ze swego za
dania wywiązał — za zgoła bezsensow
ne. Obecnie okazuje się, że Mac Donald
odracza parlament do stycznia i że bę
dzie rządził niemal jak dyktator.

W pierwszej linji na zmianę decyzji
wpłynął Lloyd George, zdając sobie

sprawę, że wybory w obecnej chwili nie

zostawiłyby strzępka z partji liberalnej.
Aby podtrzymać jej życie, trzeba prze
wlec decydujący moment, strzępić ostrze

protekcjonistycznego programu konser
watystów za pomocą częściowego wpro
wadzenia go w życie i przedewszyst
k i e m odczekać wyklarowania się stosun
ków wewnątrz partji, posiadającej w

s w em ło n ie herezję, która się częściowo
przychyla do koncepcji (po m y słu) nało
żenia ceł ochronnych.

Laburzyści wykluczyli z partji Mac
Donalda i resztę ,,zdrajców" proletarja-
tu, ale w duchu z inicjatywy tych ,,nie
wiernych" są zadowoleni. Wybory przy-

niosłyby im druzgocącą Idęskę. Obec
nie mogą wywierać poważny wpływ, ko
rzystając ze swej siły liczebnej i faktu,
że ,,zdrajcy" w dalszym ciągu mają so
cjalistyczny światopogląd. A ś w i a to 
pogląd nie daje się zmieniać jak ręka
wiczki na balu!

Konserwatyści niby wierzą w pro
gram protekcji celnej, a w rzeczywisto
ści nie są siebie pewni. Czasy są za

ciężkie, aby jedną receptą można było
uleczyć tak chory organizm jak angiel
ski. A co się stanie, gdy środek zupeł
nie zawiedzie? Co ze starą Anglją zro
bią laburzyści za trzeciem dojściem do
w ładzy? Czy nie lepiej jest schować się
za Mac Donalda i wypróbować nowej
metody częściowo, aby potem ,,uderzyć
na całego* 'względnie wynaleźć inny lep
szy środek?

W rezultacie końcowym Anglją bę
dzie sterował w czasie burzy rząd niby,
narodowy, raczej twór podobny do ga
binetu urzędniczego nieodpowiedzialne
go przed nikim i za nic. Nawet, gdy
uda mu się przebrnąć najcięższe chwile
może pozostawić w duszach Anglików
nalot strachu przed męską odpowie
dzialnością, świadomą swego posłan
nictwa. Gdyby się tak stało, Anglja od
czułaby to gorzej od spadku funta szter-

linga.
Si. RÓWnłcki.

Polsko - bułgarskie zbliżenie
dziennikarskie.

Warszawa, 2. 10. (PAT) Uczestnicy;
wycieczki dziennikarzy bułgarskich u-

dali się w czwartek na Zamek, gdzie
wpisali się do księgi audjencjonalnej,
następnie zwiedzili zabytki miasta. W,
międzyczasie obradowała w Sejmie ko
misja redakcyjna, która przyjęła pro
jekt statutu porozumienia prasowego
polsko - bułgarskiego.

Z domu obłąkanych
na fotel śmierci.

Nowy Jork, Benjamin W. Dawis po
pełnił w roku 1921 morder'stwo. Rozpra
wa sądowa skończyła się wyrokiem
śmierci. Że jednak lekarze uznali Da-

visa za umysłowo chorego a więc i nie
poczytalnego, zawieszono wykonanie
wyroku do chwili wyzdrowienia obłą
kańca. Mordercę umieszczono w domu

obłąkanych w Milledgeville. Obecnie

przedstawiono go komisji lekarskiej,
która orzekła, że Davis wyzdrowiał. O-

rzeczeniem tem wydała nieszczęśliwca
katowi. Wyrok śmierci ma być wyko
nany 3 b m . na krześle clektrycznem, (b)

Z gospodarstwa krajowego.

Główny inkasent pana ministra skarbu.
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Mały feljefon.
Jesień w naturze

i psychice ludowej.
Po kapryśnem i niezbyt pogodnem tego-

rocznem lecie, z dniem 23 września mamy

już według kalendarza jesień. Pod wzglę
dem astronomicznym rozpoczęła się ona z

chwilą, kiedy na północnej półkuli przy
padło jesienne zrównanie dnia z nocą.

U nas w Polsce w naszym klimacie wil-

gotno-zimnym i pełnym skoków kapryś
nych, jesień bywa zwykle jednostajnie po
godną i najbardziej błękitno-sloneczną ze

wszystkich pór roku. Przynajmniej tak jest
w pierwszej połowie jesieni, kiedy w ogro
dach dojrzewają jeszcze najlepsze i naj
trwalsze gatunki owoców, kiedy przy dro
gach jarzębina się czerwieni, a liście na

drzewach żółknąc i bronzowiejąc, mienią
się mnóstwem cudnych barw i odcieni.

Nasze polskie ,,babie lato" bywa przecięt
nie lepsze i poczciwsze, niż owo ,,męskie",
jeżeli je tak nazwać można, które raz pra
ży nas żarem niemiłosiernie, żarem, do ja
kiego Polak nie przywykł, dusi spiekotą,
wysusza i wypala wszystko, tak, iż ludzie

m odły błagalne po kościołach o deszcz zba
w ienny zanoszą, to znów cebry deszczu z

dziką jakąś zawziętością dzień po dniu w y
lewa, tak, iż wszystko gnije, a utrapieni
i znękani ludziska o promyk słońca i suszę

tym razem m odlić się muszą.

W W'yobraźni poety — spokojna i uśmie
chnięta przechadza się jesień majestatycz
nie po znojnej ziemicy piastowskiej, która

,,niesie jej w dani srebrną pól tkaninę".
Ale ten pierwszy słoneczno-błękitny i u-

kojny okres jesieni, kiedy to ,,złote słońce"
rumieni lasy j pola — trwa u nas najpóź
niej do połowy października, poczem wnet

Przychodzi ona w innej swej postaci, roz
paczliwie zapłakanej i arcyszpetnej. Zie
m ia, odarta już z w'szelkiego odzienia, czer
n i się wszędzie żałobnie, drzewa ogołocone
z różnobarwnych liści sterczą nagie, wichry
posępne straszą swem wyciem, powietrze
przejmuje chłodem i wilgocią, a deszcz zim
ny dudni żałośnie po szybach — wszystko
to zaś przywodzi do duszy dziwny jakiś
smęt i tęsknotę. O tej to jesieni mówi

poeta:

,,Świat, jak brudne stoi morze

I bez w'dzięku, bez uroku

Zda się czeka czegoś w mroku".

Trudno się też dziwić, że fantazja ludu

Dramat miłosny robotnika polskiego
w Paryiu.

Bohaterem krw'awego dramatu miło
snego stał się w Paryżu robotnik polski,
który

w ataku zazdrości zranił

swoją przyjaciółką,

Janinę Daniszewską, a potem dokonał
zamachu samobójczego. Robotnik, czło
wiek młody, żył z Daniszewską w ma
łym hoteliku na Montmartrze. Daniszew
ska

była jednak kobietą lubiącą flirty
i zabawy i nie myślała o pracy.

To powodowało często spory i kłótnie

między kochankami.

W ostatnim czasie Daniszewska za
częła

zdradzać swego kochanka z innym
robotnikiem polskim.

Zaczęły się sceny zazdrości. W krytycz
nym dniu dwaj rywale spotkali się na

ulicy. Wybuchła 'między nimi gwałto
wna sprzeczka. Pobili się nawet, a po
tem udali się razem do mieszkania ro
botnika w którem znajdowała się Da
niszewska.

Po pewnym czasie rozległy się strzały.

Z pokoju wypadł drugi robotnik, do

którego przyjaciel Daniszewskiej strze
lał z rewolwera.

Robotnik pobiegł na policję i zawia
domił ją o zamachu dokonanym na nie
go przez przyjaciela Daniszewskiej.
Kiedv policja chciała wejść do pokoju,
rozległy się strzały.

Kule przebiły drzwi, ale nie zraniły
policjantów.

Przyjaciel Daniszewskiej, obawiając się
w'idocznie powrotu robotnika, strzelał
na postrach przez drzwi.

Kiedy policja wróciła do mieszkania

przyjaciela Daniszewskiej w kilka go
dzin później, panowała w nim głucha
cisza. Po otworciu drzwi przybyłym
okazał się straszny w'idok. Na łóżku le
żeli w kałuży krwi Daniszewska i jej
przyjaciel. Danńzewska,

kobieta młoda i przystojna,
miała straszną ranę w skroni.

Wskutek bliskiego strzału kula wyrwa
ła jej z orbit prawe oko. Jeszcze gorszy
jest stan jej przyjaciela. Kula przecię
ła mu nerw w skroniach,

oślepiając go na zawsze.

Stan obojga jest prawie beznadziejny.
Jak zdołano stwierdzić, przyjaciel Da
niszewskiej w' ataku zazdrości strzelił
do niej, a potem wykonał zamach samo
bójczy.

Policja poszukuję obecnie robotnika,
który spowćł-ował ów krwawy dramat

miłosny.
o -

Do słońca.
Słoneczko lube! Słoneczko jesienne!

Po coraz krótszej codzień chodzisz drodze;
Spełniłeś w polu prace bardzo cenne,
Po sadach w owoc zamieniłeś kwiecie,
Więc czas ci spocząć; ow'szem - ja się godzę,
Że mniej pracujesz aniżeli w lecie.

Ale to wszakże wielce ci przyganię,
Iż, ledwie kilk a chmurek się nazbiera,
Zaraz skwapliwie ukrywasz się za nie,
Skąpiąc nam bladych przebłysków promieni,
Którem i dobroczynna heljasfcra
Zwykle nas srodze obdarza w jesieni.

Czy węgla brakło w twym kaloryferze?
Czy z innych planet miewasz obstalunki?

Może słoneczny kasjer na papierze
Spadek waluty wykazał w twem złocie?
Lub w hucie ciepła podają rachunki,
Że ma słoneczne nastać bezrobocie?

Może u ciebie sanację wprowadza
Jakoweś bebe? Może cię podatkiem
Jakimś na jesień obdarzyła władza?
A może bujacz — a la Piccard — docent
W porozumieniu z sanacyjnym światkiem

Obciął promienie na 15% ? —

L. d i Casaniente,

Szczeliwu więzień.
Now'y Jork, w październiku.

Dzieją się rzeczy nieprawdopodobne.
Można stać się bogatym, przez pracę
i oszczędność, wygrać duży los albo o-

trzymać spadek, ale żeby się człowiek

,,dorobił" w więzieniu, tego chyba jesz
cze nikt nie słyszał.

A jednak wypadek taki miał miejsce
w' — Ameryce. Niejaki William Schloes-
sel był właścicielem marnej fabryczki
chemicznej, która z trudem tylko wyży
w iła właściciela. Pewnego dnia pokłócił
się Schloessel z policjantem. W toku

kłótni dobył rewolwera i postrzelił
stróża bezpieczeństwa. Sąd skazał czu-

purnego obyw'atela na 5 lat w'ięzienia.
Z chwilą, kiedy się za nim zamknęła

brama w'ięzienna, zarząd fabryki prze
szedł do rąk jego żóny. Energiczna ko
bieta w ciągu 2 lat doprowadziła fabry
kę do takiego rozkwitu, że pewien kon
cern przemysłowy zaofiarow'ał za sprze
daż fabryki 2 miljony dolarów. ,,C zuj
ny" małżonek dowiedział się w więzie
niu o zamierzonej przez żonę transakcji
i założył przez adwokata sprzeciw, uza
sadniony tem, że żona nie jest właści
cielką a tylko acłministratorką fabryki.
Sąd sprzeciwu nie uwzględnił, ale za
sądził na rzecz więźnia wypłatę połowy
sumy, uzyskanej ze sprzedaży fabryki.

W ten sposób więzień stał się m ilio
nerem, nie ruszyw'szy naw'et palcem.

(b)

w żałosnem wyciu jesiennych wichrów,
słyszy jęki dusz czyścowych, cierpiących za

popełnione na ziemi grzechy.
Pory roku porównuje się często z różne-

m i okresami życia ludzkiego i słusznie, bo

zmiany, które zachodzą w przyrodzie, ma
ją wiele podobieństwa do tych zmian, któ
re odbyw'ają się w ludziach, stosow'nie do
ilości przeżytych lat. Jesień żywota przy
pada m niej więcej na okres między 45-tym
a 60-tym rokiem życia, poczem przychodzi
już bielejąca włos zima.

A podobnie jak w naturze po kaprysach

i nagłych zmianach wiosennych, po żarach
i burzach letnich, nastaje spokojna, um iar
kowana w swej temperaturze jesień, tak

też i w duszach ludzkich po zapałach i po
rywach gwałtownych, po namiętnościach
burzliwych, po różnych walkach wewnętrz
nych — nastaje pewien spokój, równowaga
moralna, pewna stateczność ukojona, ale

wraz z nadejściem jesieni żywota odlata

roześmiana wesołość, będąca przywilejem
lata, jak te ptaki wędrow ne, które tylko na

wiosnę i w lecie napełniają powietrze
swym ochoczym i figlarnym świergotem.

Krzyk mordowanego w radio.
Tajemnicza śmierć radiotelegrafisty okrętowego.

W Marsylji aresztow'ano niedawno
człow'ieka podejrzanego o zamordowanie

radjotelegrafisty greckiego okrętu ,,Ate
ny". W roku ubiegłym usłyszano nagle
na stacji radjowej w Marsylji przeraźli
wy okrzyk: ,,Napadli mnie mordercy!"
Kiedy okręt zawinął do portu w Marsy
lji, dokonano rewizji, ale nie znaleziono

niczego. Chociaż drzwi do kabiny radjo
telegrafisty były wyłamane, kapitan o-

śwńadczył, że drzwi znajdowały się w

tym stanie już dawno. Radiotelegrafista
dostał pomieszania zmysłów i umiesz
czono go w szpitalu warjatów w Kairze.

Nazywał się on Trily. Niedawno znale
ziono na francuskiem wybrzeżu trupa
mężczyzny, wyrzuconego przez morze. Z

papierów, znalezionych przy zmarłym,
stwierdzono, że był to Trily. Prócz tego
znaleziono zapiski, z których wynika, że

Trily'ego zamordował marynarz szkoc
k i Macpherson. Zapiski pisane były
drżącą ręką zmarłego. Przy mordowaniu

Trily'ego pomagał Macphersonowi kapi
tan. Po dokonaniu zamachu mordercze
go wrzucili obaj Trily'ego do morza, są
dząc, że już nie żyje. W rzeczywistości
Trily był tylko ciężko ranny i dostał się
na skałę, gdzie zdołał jeszcze opisać w

swoich zapiskach cały zamach morder
czy. Potem umarł. Morze w'yrzuciło jego
zwłoki na wybrzeżu francuskiem dopie
ro w kilka miesięcy później.

Rozpoczęto poszukiwać marynarza i

kapitana, którzy nie przeczuwali, że

tymczasem odkryto morderstwo. Przy
byli oni niedawno na pewnym tureckim

okręcie do Marsylji, gdzie ich aresztowa
ła policja. Początkowo przeczyli. Ale do
piero kiedy pokazano im zapiski, m ary
narz Macpherson przyznał, że popełnio
no zbrodnię.' Oskarżał o nią kapitana.
Kapitan, przesłuchiwany osobno, zaprze
czył kategorycznie. Ale przy konfronta

cji z marynarzem przyznał się w końcu
do morderstwa.

Radjotelegrafista T rily dowiedział się,
że okręt posiada fałszywą nazwę i tru
dni się przemycaniem kokainy i innych
narkotyków. W Kairze, gdzie go zwerbo
wano do służby radjotelegrafisty, nie
wiedział o niczem. Dowiedział się dopię
ł'o na pełnem morzu i zażądał zwolnie
nia go ze służby. Kapitan obawiał się, że

Trily zdradzi go przed władzami i ofia
row'ał marynarzowi Macphersonowi 10

funtów za zamordowanie Trily'ego. Ma
rynarz oświadczył, że nie chciał wyko
nać zamachu morderczego i że mordercą
jest sam kapitan. Śledztw'o prowadzone
jest nadal. Nie ulega wątpliwości, że
w yjaśni ono ostatecznie, kto jest rzeczy
wistym mordercą radjotelegrafisty.

donosi:
Nowy Jork, 28 września.

Szanowna Redakcjo!
Musiałem zrobić stop w agitacji pożycz

kowej, bo nabawiłem się paskudnej choro
by (katar nosa) i leżę w sanatorjum mister
Evansa. Dobrze m i tu jest, bo dałem się na

I klasę, choć ona kosztuje 20 dolarów dzien
nie. Jest to na naszą walutę kupa pienię
dzy, ale Ojczyzna niepowinna żałować ofiar
dla człowieka, który się dla niej poświęca.
Zresztą pożyczka wszystko pokryje. Mając
dużo czasu, wysłałem staremu taki raport:

Jaśnie Wielnożny Panie Marszalku!

Czytam ze zdumieniem, że na zimę wy
syłają nas do Egiptu. Czy przypadkiem nie

do Assuan, gdzie leczą się chorzy na tabes?
A zresztą co my będziemy robić w tym kra
ju piramid? Raków w Nilu, Dziadziu, łapać

Ci niepozwolę, bo mógłby Cię łatwo kro
kodyl zjeść. A to jeszcze nie czas, tyle w

tej Polsce jest pierwej do zrobienia.
To też ta podróż nie widzi mi się. Może

sanatorzy tylko dlatego nas aż tam wysy
łają, aby mogli bez nas swobodniej gospo
darować. A tymczasem właśnie bez nas

może caly ten kram przewrócić się łatwo
do góry nogami. Bo Ty w Rzeczypospolitej
jesteś jak ten stos pacierzowy, który trzy
ma całe ciało i formę mu nadaje. Komu ta
ki stos przetrącą, ten jest już kaput.

Gdyby, ale jednak koniecznie do Egiptu
jechać nam wypadło, to dobrze byłoby za-

asekurować sobie plecy i o zabezpieczeniu
sobie jakiejś egzystencji nad Nilem pomy
śleć. Egiptem rządzi jakiś pogański wice
król, którego możnaby spuczować, i my by
śmy objęli rządy nad krajem. Już tam ja
kiś most nad Nilem się znajdzie, na któ
rym urządzimy tę awanturę. Ogłosisz egip
skiemu narodowi, że stajesz w obronie po
gwałconej Konstytucji. Uda się nam ten

cud nad Nilem , to Ty, Dziadziu, zostaniesz

Faraonem, a ja Twoim oberkapłanem-
Wiem, że na tę posadę będzie się darł i ja
snowidz Ossowiecki, ale ja mam chyba lep
sze kwalifikacje, bo jak zapadnę w trans,
to potrzebuję 24 godzin, aby wytrzeźwieć.
Po stuletniem panowaniu wdzięczni Egip
cjanie z radością schowają Cię w wielkiej
piramidzie, gdzie po latach odkryją Cię u-

czeni, a Ty, jak Tutakhamen, będziesz wte
dy straszył żywych i umarłych!

Dobrze byś też, Dziadziu, zrobił, gdybyś
zawarł bruderszaft z Gandhim i nauczył się
od niego sztuki ,,zwyciężania siłą ducha",
którą on takich cudów dokazuje, i nieba
wem Indje z niewoli angielskiej wyswobo
dzi. Wprawdzie Ty, Dziadziu, szablą poko
nałeś wro-gów zewnętrznych, a batem i we
wnętrznym radę dałeś. Ale dobrze byłoby,
gdyby do tego zwycięstwa miecza - przyłą
czyło się i zwycięstwo ducha. Ty, urodzony
wojak, lekceważysz sobie zapewne ten dru
gi gatunek broni. Ale ja Ci mówię, doppelt
halt besser. Także duch lepiej odpowiada
prawom Konstytucji, niż kij. Wogóle nam

już na gwałt nowej Konstytucji potrzeba,
a tej przecie z bata nie wytrzaśniesz, ino

trzeba ją obmyślić. Jakby to ładnie było,
gdyby przyszłe pokolenia śpiewały- sobie po

probierniach:
Pan Marszałek tęgi był — tęgi był,

Bił i łoił z całych sił — z całych sił,
Ko-nstytucję mocno sprał - mocno sprał.
Ale potem inną dał — inną dał!

Więc, jak powiedziałem, zaproś Gand-

hiego do Belwederu i pogadaj z nim. Niech

on Ci trochę ducha wygimnastykuje i nau
czy nim władać. Właściwie to już byłoby
się dawno Rzeczypospolitej przydało. Bądź
dla Gandhiego grzecznym, pogłaskaj jego
kozę i powiedz jej pai-ę komplementów.
Może nawet spróbujesz kozę tro-chę podoić-
Mie można wiedzieć, na co Ci się to kiedyś
przyda.
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I POMORZA
MROCZA. Z Tow. Pszczelarzy. W dniu 4

bm. o godz. 12,30 odbędzie się miesięczne ze
branie Tow. Pszczelarzy na Mroczę i okolicę
w sali p. Pajzderskiego. Wygłoszony będzie re
feratp.t. ,,Pszczelnictwo w czasach dawniej
szych a dziś, pod względem pożytku" .

PAKOŚĆ. Zebranie Powstańców i Wojaków,
W niedzielę, 4 bm. o godz. 5 po poł. odbędzie
się w salce parafjalnej miesięczne zebranie Tow,
Powstańców i Wojaków.

SKOKI. Z zebrania Hallerczyków. W sali p.
Pilaczyńskiego odbyło się zebranie Związku
Hallerczyków pod przewodnictwem prezesa p.
Kwietniewskiego, który zagaił zebranie. Proto
kół odczytał sekretarz p. Stefaniak. Następnie
odczytał sekretarz sprawozdanie ze zjazdu gł.
Związku Hallerczyków w Grudziądzu. Dnia 11

bm. urządzony będzie bal w sali p. Glinkiewicza.

ŚWIECIE. Wieczornica. W niedzielę, 4 bm.

odbędzie się uroczysta wieczornica ku czci św.
Tereski od Dzieciątka Jezus, którą urządza
miejscowe Tow. Młodych Polek w sali p. Cheł

stowskiego. Początek o godz. 19,30.

POBÓ RKA W IE L K A . Zebranie organizacyj
ne kółka włościanek. W ub. niedzielę zwołane
zostało do szkoły katolickiej zebranie organi
zacyjne kółka włościanek, które zagaiła i prze
wodniczyła instruktorka powiatowa p. Kierska,
Protokół prowadziła p. Smolarzowa. Po wygło
szeniu referatu przez p. Kierską na temat ,,Cel
kółka włościanek'1 zgłosiło swoje przystąpienie
40 pań. Przystąpiono do wyboru zarządu, w

skład którego weszły panie: Marjanna Smola
rzowa - prezeska, Marjanna Heymanowa - se
kretarka i Marta Brzezińska - skarbniczka. Po

omówieniu spraw organizacyjnych apelem do

intensywnej pracy zamknięto zebranie.

iurafisao.
W niedzielę, dnia 4 października br. od

będzie się o godz. 8 wieczorem w sali gimna
zjum męskiego w Nakle wielki ,,koncert recital"

wybitnego pianisty-wirtuoza Stanisława Lewiń
skiego, odznaczonego dyplomem honorowym
wydanym przez Les amis ,,de la Pologne1' w

Paryżu, jako najwyższe uznanie za krzewienie
sztuki polskiej we Francji. Po swym pobycie
i tournee koncertowem na południu Francji
wirtuoz Lewiński da się słyszeć w repertuarze
obejmującym utwory: Scarlattiego, Brahmsa,
Chopina, Webussy'ego , Liszta. Ceny miejsc od
1zł- 2,50zł. (21030

Montnow*.
U młodzieży. Odbyło się w dniu 29 września

br. plenarne zebranie Stow. Młodzieży męskiej,
które zagaił prezes Kamiński, witając w pier
wszym rzędzie licznie przybyłych gości m. in.

będącego na urlopie b. długoletniego prezesa —

członka honorowego — p. J . T. Gilla. który nie
omieszkał odwiedzić miłej dla niego organizacji.
Następnie aktualne referaty wygłosili: p. Świ-
falski o bitwie pod Płowcami i p. Poklękows'ki
na temat biogrąfji Adama Mickiewicza, które

zebrani przyjęli z zadowoleniem. Nad referata
mi wywiązała się ożywiona dyskusja, przyczem
odpowiednich wyjaśnień udzielali referenci. W

końcu omawiano sprawę odbyć się mającego
przedstawienia i święta młodzieży, które odbę
dzie się w listopadzie br.

Strzelanie Tow . Powstańców i Wojaków.
Miejscowe Tow. Powstańców i Wojaków oka
zuje w b. roku niespotykaną gdzieindziej ży
wotność. Ledwo m inęły święta sportowe, ma
newry, aż znowuż w myśl projektu niezmordo
wanego komendanta p. Klajbora, urządza się od
dnia 1. 10. br. począwszy strzelanie konkurso
we z wiatrówek o cenne nagrody. Turniej ten

trwać będzie do dnia 8 listopada br. codzien
nie od godziny 18 do 22 a w niedzielę i święta
od 14. W konkursie brać mogą udział również

nieczłonkowie, gdyż obejmował on będzie poza

nagrodami najlepszych strzelców, również cen
ne nagrody w punktacji. Uroczyste zakończenie
z rozdaniem nagród odbędzie się dnia 8. 11. br.

połączone z wieczornicą.
Kradzież. Przez włamanie do piwnicy kupca

J. Krysińskiego skradziono różnego rodzaju
towary kolonjalne na sumę 150 zł.

Gniezno.
Konkurs chórów kościelnych okręgu gnieź

nieńskiego, k tóry odbędzie się dnia 4 bm. w

Gnieźnie w sali ,,Wenecji" pod protektoratem
ks biskupa Laubitza, obejmuje nast. program:
Godz. 13,30 powitanie gości na dworcu, godz.
14,30 pochód do ,,Wenecji1', gdzie nastąpi o.

twarcie, godz. 15,30 popisy chórów.
10-lecie Hallerczyków. Tut. 7,w. Hallerczy

ków obchodzi w niedzielę, 4 bm. 10-lecie swego
istnienia. O godz. 10 odbędzie się msza św.,
o godz. 11,30 akademja w sali hotelu Europej
skiego, a o godz. 19 zabawa taneczna na tejże
sali.

Znin.
Posiedzenie rady miejskiej odbyło się pod

znakiem zgody i jedności. W miejsce ustępu
jącego radnego p. Plewy powołano nowego rad
nego p. W ł . Nowa'ka, zaś w miejsce ustępujących
radców pp. Bykowskiego i dyr. Nowaka wybra
no pp. W ł . Starka, zast. burmistrza i p. Brossa,
adwokata. W dalszym ciągu uchwalono emery
turę z dniem 1. bm. dla zawieszonego w służbie
burmistrza p. Józefa Bukowskiego. Na nowego
burmistrza rozpisany zostanie konkurs. Uchwa
lono koedukację w pierwszych trzech klasach

gimnazjum żeńskiego. Sprawa bezrobocia za
łatwioną została pomyślnie.

Newa położna. Do Żnina sprowadziła się no
wa położna w osobie p. M . Kiecickiej i zamie
szkuje przy ul. Poznańskiej 20b.

Wq^rowlec.
Przyjęcie nowego proboszcza przy paraiji po-

klasztoroej w Wągrowcu. W środę, 30 września
udała się delegacja parafjalna na dworzec i po
w itała swego nowego proboszcza ks. Suszczyń-
skicgo. Nowego proboszcza przewie ziono samo
chodem przed gimnazjum żeńskie. Na przyjęcie
z duchowieństwa obecni byli ks. ks. Majewski
z Żopia, prof. Michałkicwicz, prof. Scherwent-

ke i prof. Nawrot. Piękną deklamację wygłosi
ła dziewczynka, która wręczyła bukiet kwiatów.
W imieniu dozoru kościelnego powitał ks. dzie
kana Suszczyńskiego p. Kruszka z Krosicu,
Następnie chór kościelny odśpiewał pieśń po
witalną, poczem ks. prob. udał się ze swoimi

parafjanami przy śpiewie ,,K'to się w opiekę"
do kościoła. Od stóp ołtarza powitał nowego
proboszcza ks. prob. Majewski; pięknie odpo
wiedział ks. dziekan Suszczyński. Po krótkiem
nabożeństwie uroczystość zakończono.

Baczność inwalidzi pracy! Zebranie plenarne
Związku Zjednoczenia Inwalidów oraz wdów
sierot i starców odbędzie się w niedzielę, 4-go
bm. o godz. 13 w lokalu p. Grabarza przy ulicy
Poznańskiej.

Koło Przyjaciół Harcerzy. W sobotę, 3 bm.

rozpoczyna Koło Przyjaciół Harcerzy w lokalu

p. Podlewskiego przy ul. Kościuszki sezon wie
czorków tanecznych dla członków i gości. Po
czątek o godz. 20.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie miesięczne
odbędzie się w niedzielę, 4 bm. o godz. 14 -tej
w lokalu p. Pazdowskiego przy ul. Poznańskiej.

Ze sportu, W Żnine odbyły się zawody w

piłkę nożną pomiędzy drużyną seminaryjną K.

S. ,,Orzeł'* z Wągrowca a drużyną ,,Sokoła'1 w

Żninie. Mecz zakończył się zwycięstwem dru
żyny wągrowieckiej w stosunku 6:1.

Chojnice, 1. 10. Przed sądem grodzkim to 
czył się proces o zniewagę marszałka Piłsud
skiego. Na ławie oskarżonych zasiadł bezro
botny p, Jan Broda z Chojnic.

A kt oskarżenia zarzucał oskarżonemu, że
nazwał marszałka Piłsudskiego złodziejem i ban
dytą.

Oskarżony stanowczo zaprzecza, jakoby o-

bra ził p. Piłsudskiego i twierdzi, że został za-

denuncjowany przez donosiciela Wiśniewskiego,
z którym miał spór o płacenie komornego, cze
go on jednak bezrobotny nie mógł uczynić. We
dług jego opowiadań sprawa przedstawiała się
następująco:

Po wyborach wyczytał w ,,Dzienniku Byd
goskim" o tem, jak to obchodzono się z posła
mi w Brześciu. A rtykułom ,,Dziennika Bydgo

skiego" dał zupełną wiarę, wobec czego bardzo

go to postępowanie oburzyło. Przybywszy pe
wnego wieczoru do mieszkania donosiciela W i
śniewskiego, gdzie mieszkał w charakterze sub
lokatora i w rozmowie o p. Piłsudskim powie
dział, że w r. 1905 Piłsudskiego ścigano jako
złodzieja i bandytę i osadzono we więzieniu,
lecz tak się z nim nie obchodzono, jak z więź
niami brzeskimi. Taki miał być stan faktyczny
według osk. Brody, co też zostało poparte ze
znaniami świadka Bernarda Rolbieckiego, który
przy rozmowie był obecny.

Oskarżony okazywał wielkie wzburzenie. Na

zapytanie' sędziego, dlaczego jest tak wzburzo
ny, oskarżony odpowiedział, że jako Polak czuje
wstyd za to, co w Brześciu się działo z posłami.

Sąd po naradzie u w olnił oskarżonego od wi
ny i kary.

KoScierzogma.
10-lecie Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych,

Miejscowe Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych
,,Powrót" obchodziło 10-lecie swego istnienia.
Na program tej uroczystości złożyło się uroczy
ste nabożeństwo, na które zebrali się wszyscy
członkowie we farze, poczem nastąpiło śniada
nie w Hotelu Pomorskiem, Po przeglądzie wykazu
gołębi i wspólnym obiedzie sfotografowano
członków przed gmachem pocztowym, a w loka
lu zebrań odbyło się uroczyste posiedzenie, po
którem zebrali się członkowie w Strzelnicy na

herbatce z tańcami, która była miłem zakoń
czeniem uroczystości.

Agentury -Dziennika Bydgoskiego*
w Wąbrzeźnie prowadzą p. p .

i Wanda Fańska
ul. Wolnoici 66

2. Ludwik Ciulda
księgarnia

ul. Hallera 4

s. I . Woitecka
księgarnia i skład papieru

Rynek 8

Powyższe nasze agentury przyjmują
abonament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Prenumerata
^Dziennika Bydgoskiego* w agenturach
wynosi:

miesięcznie 3.15 zł

kwartalnie 9.45 ,,

Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Fr. Cz., Ujście. Mimo usilnych starań

nie udało się nam odnaleźć wspomnianego
artykuliku. Będąc w Bydgoszczy, radzimy
wstąpić do redakcji i przeglądnąć numery

względnie zwrócić się do Izby Rzemieślni
czej.

W. Mik, Starogard. Mamy już korespon
denta.

Sensacyjny proces dr. Huberta odroczony.
Wicesfarosta krajowy boi się aparatu fotograficznego.

Poznań, 30 września. Mimo, że kulminacyjny
punkt głośnego procesu dr. Huberta contra Świę
cicki minął już po zeznaniach świadka Anny
Bogdanowej przy drzwiach zamkniętych,

szerokie koła publiczności a ni na chwilę nie

przestały się interesować tą sensacyjną i, jak na

stosunki poznańskie wręcz niebywałą rozprawą.

We wczorajszą środę znowu tłumy cieka
wych zaczęły gromadzić się w kuluarach sądu
grodzkiego, łudząc się, że uda im się uzyskać
bilety wstępu na rozprawę. Niestety, sekretar
iat sądowy wydał tylko bardzo ograniczoną
ilość biletów, robiąc niemałe trudności nawet

przedstawicielom prasy w spełnianiu i tak bar
dzo trudnych obowiązków służbowych.

Na 15 minut przed rozpoczęciem procesu
nasz sprawozdawca byl świadkiem charaktery
stycznego zajścia.

Przed gmach sądu grodzkiego zajechała

wytworna limuzyna, z której wysiadł oskarży
ciel prywatny dr. Hubert w towarzystwie dwóch

starszych panów

jak się okazuje, pp. radców Wybieralskiego
i Baumgartena. W tym momencie u kryty za je
dnym z filarów gmachu sądowego reporter foto
graficzny właściciel firmy LFoto-Espress1* p. Jó

zef Majewski (Przecznica 7), uwiecznia na ta
śmie filmowej historyczną chwilę:
dr. Hubert na kwandrans przed swoim procesem.

Traf chciał, że ukrytego fotografa zauważył
bystrooki oskarżyciel prywatny i w bardzo e-

nergiczny sposób zaprotestował przeciwko do
konywaniu zdjęć w bezprawny sposób, żądając
od naszego reportera wylegitymowania się (!?).
W międzyczasie zjawił się policjant, przywoła
ny przez radcę Wybieralskiego, który spisał
protokół
i na żądanie dr. Huberta doprowadził p. M a 
jewskiego do komlsarjatu, gdzie go jednak na
tychmiast zwolniono i zdjęć nie skonfiskowano.

Na rozprawie obrońca oskarżonego Święci
ckiego, adwokat Lompa stawił wniosek o powo
łanie w charakterze rzeczoznawcy w sprawie
tezy dowodowej ,,rażące nieścisłości budżeto
we11 dyrektora firmy ,,Powiernik'1 p. Tiela (ul.
Seweryna Mielżyńskiego 1). Na zapytanie sę
dziego Stacha, czy oskarżony Święcicki może

złożyć 100 źł, gdyby sąd powoiał na rzeczo
znawcę dyr. Tyla, obrona odpowiada: otak*1.

Głos zabiera

dr. Hubert i m. in. usiłuje wytłumaczyć się błę
dami drukarskiemi.

Na to zerwał się z ławy oskarżonych podsądny

Święcicki i podniesionym głosem oświadczył,
że obowiązkiem decernenta jest czytać korekty,
za które ponosi też odpowiedzialność wobec
władz wyższych.

Na wniosek obrońcy Święcickiego adwokata

Lompy, aby przeprowadzić termin lokalny u

córki Anny Bogdanowej, p Milicy Graeve oraz

u dr. Gumows'kiego, którzy na rozprawę z po
wodu choroby przybyć nie mogli,

sąd odroczył rozprawę,

podając do wiadomości, że decyzję w tej spra
wie ogłosi w piątek, dnia 2 października o go
dzinie 14.

Zkolei sędzia Stach przystępuje do dalszego
rozpatrzenia sprawy: radca Wybieralski contra

Święcicki. Zeznaje szereg świadków, którzy je
dnak do sprawy nic specjalnego nie wnoszą.

Gdy lekarz obraził lekarza.,
Trzemeszno. Sąd grodzki rozpatrywał

skargę prywatno-karną lekarza p. dr. Ub -

szewskiego z Wrześni przeciwko lekarzowi

dr. Gardule z Miłosławia o występek z 85

185 i 186 k. k . Rozprawie przewodniczył Sę
dzia Rzepczyński, oskarżyciela prywatnego
zastępował mec. Koszewski z Poznania, o-

skarżonego zaś mec. dr. M usiał ze Środy.
Na rozprawie powołano 12 świadków, m

in. starostę wrzesińskiego p. Chodakow

skiego, ,burmistrza Wrześni p. Sołtysiaka,
burmistrza Miłosławia p. Kochanowskiego
i dyrektora banku p. Smodlibowskiego.

P. Ulaszewski zarzuca p. Gardule, iż ten

na sejmiku powiatowym miał się o nim

wyrazić, że nie powinien spełniać funkcyj
lekarza szpitalnego,

ponieważ popełnił mord.

Po przesłuchaniu świadków obu stron sę
dzia Rzepczyński ogłosi! wyrok, na mocy

którego dr. Garduła został skazany na 1

miesiąc więzienia, 2000 zł nawiązk1 i pono
szenie kosztów sądowych. .

Po ogłoszeniu wyroku mec. dr. Musiał w

imieniu swego klienta zgłosił apelację.

Brzytwa w sporze narzeczeftskem.
Poznań. Na terenach w pobliżu ul. Kazi

mierza Jarochowskiego wydarzyło się
krwawe zajście. 30 -letni cukiernik Franci
szek Ratajczak, mieszkający przy ul. Mar
szalka Focha 30, poranił brzytwą w głowę
swą narzeczoną, 25-letnią Honoratę M ali
nowską. Na krzyk Malinowskiej zbiegli się
przechodnie, co widząc Ratajczak, usiło
w ał przeciąć sobie tętnicę.

Poranionymi zajęło się pogotowie ra
tunkowe. Ratajczaka przewieziono do lecz
nicy miejskiej z powodu głębokiej rany na

przegubie ręki, a Malinowską opatrzono na

stacji. Okaleczenia głowy byiy lekkie.

3 samochody wpadły na siebie.
Poznań. Groźny wypadek samochodowy

wydarzył się na ulicy Pocztowej naprzeciw
Starostwa Krajowego. Mianowicie nastąpi,
ło tam zderzenie autobusu P. K. E., kursu
jącego po mieście z samochodem sanitar
nym pogotowia kasy chorych w Gnieźnie
i dorożką samochodową.

Wszystkie pojaz'dy zostały m niej lub
w ię c e j uszkodzone.

L
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Z(arudzicgdza.
Nocny dyżur aptek. Do 10 bm. nocny dyżur

pełni apteka ,,Pod Lwem" przy ul. Pańskiej.
Wiadomości paralalne (Fara).

Nabożeństwo różańcowe odprawi się codzien
nie dwa razy: o godz. 5 i 7 wieczorem.

Składową i niezmiernie ważną częścią na
szych nabożeństw katolickich jest śpiew wspól
ny. Śpiew ten tylko wtedy spełni swe wielkie

zadanie, jeżeli rzeczywiście będzie wspólny, to

znaczy, jeżeli w nim udział wezmą wszyscy
wierni. By cel ten osiągnąć, odbywać się będą
ćwiczenia tego śpiewu przy udziale całej pa-
ra fji. Pierwsze tego rodzaju ćwiczenie odbędzie
się dziś, t. j. w niedzielę 4 bm o godz. 2,30 po
poi. w Farze.

W niedzielę, 4 bm. odbędzie się kolekta na

sierociniec.
Bractwo Matek Chrzęść, ma zebranie w nie

dzielę, 4 bm. po różańcu o godz. 3,30 po poi.
we Farze.

Chór kościelny przy Farze śpiewa w niedzie
lę podczas nabożeństwa o godz. 10,30. Lekcja
śpiewu w środę o godz. 8 wiecz. w salce para-
fjalnej.

Lekcja śpiewu dla dzieci odbędzie się w po
niedziałek i środę o godz. 4 po poi.

Kościół św. Krzyża.
Bractwo Żywego Różańca. W sobotę, 3 bm.

od godz. 5 spowiedź; w niedzielę o godz, 8

wspólna komunja św.

Ze względu na święto Aniołów Stróżów od
będzie się dla dzieci ze Stow. Dzieciątka Jezus,
które już są przyjęte do I. komunji św., w sobo
tę, 3 bm. od godz. 5 spowiedź; w niedzielę 4

bm. o godz. 8 wspólna komunja św.

Apostolstwo Modlitwy Mężczyzn. W sobotę
3. bm. od godz. 5 spowiedź; w niedzielę o go
dzinie 8 wspólna komunja św.

Apostolstwo Modlitwy Niewiast. Zebranie

miesięczne połączone z wieczornicą ku czci
Matki Boskiej odbędzie się we wtorek, 6 bm.
o godz. 20 w sali p. Derdowskiego. Wykład wy
głosi ks. prob. Blericą.

Apostolstwo Modlitwy Dz'ieci. Zebranie m ie
sięczne odbędzie się w środę, 7 bm. o godz. 5,30
w sali p. Derdowskiego.

Dzieło św. Dziecięctwa P. Jezusa. Zebranie

miesięczne odbędzie się w niedzielę, 4 bm. o

godz. 1,30 w szkole im. Kopernika przy ul. Gel-

budzkiej.
Stow, Młodzieży Polskiej. W środę, 7 bm.

o godz. 6,30 zebranie zarządu orkiestry w kan-

celarji. W tymże dniu o godz. 8 wiecz. zebranie

orkiestry w lokalu p. Słomskiej.
,,Sodalicja Dziewcząt'* urządza w przyszłą

niedzielę, 11 bm. o godz. 7 wiecz. zabawę je
sienną w salach ,,Tivoli" . Próba generalna dla
dzieci w niedzielę o godz. 2 po poi. Wstęp dla
dzieci 20 gr.

Kościół N. Serca P. Jezusa - Małe Tarpno.
L niedziela 4 bm. Uroczysta suma z wysta

wieniem o godz. 10. O godz. 2 po poi. nabo
żeństwo do N. Serca P. Jezusa z wystawieniem,
różańcem i litanją.

Ap, M odlitwy - oddział mężczyzn. Kwartalna

spowiedź św. odbędzie się w sobotę, 3 bm. o

godz. 5 po poi. Wspólna komunja św. w nie
dzielę, 4 bm. o godz. 7,30.

S. M . P. Małe Tarpno urządza przy udziale
Pań Mil. św. Winc. a Paulo wielki bazar na

rzecz biednych parafjan w niedzielę, 4 bm. w

sali p. Fritscha, Początek koncertu o godz. 3.
W programie: pierwszy występ orkiestry man-

dolinistów S. M . P., dwie arcywesołe komedje,
liczne niespodzianki. Wieczorem tańce. Ze

względu na wzniosły cel uprasza się o liczny
udział parafjan.

Stow. Pań św. Winc. a Paulo, Zebranie za
rządu i pań - opiekunek odbędzie się we w to
rek, 6 bm. o godzz. 4 po poł. w salce.

S. M. P. Małe Tarpno. Zebranie miesięczne
z wykładem odbędzie się w środę, 7 bm. o g. 8

wieczorem w salce. Wspólna spowiedź św. od
będzie się w sobotę 10 bm. o godz. 5. Wspólna
komunja św. w niedzielę, 11 bm. o godz. 7,30.

Ap. Modlitwy . oddział niewiast. Kwartalna

spowiedź św. w sobotę, 10 bm. o godz. 5 po poł.
Wspólna komunja św. w niedzielę, 11 bm. o g.
7,30. Zebranie miesięczne z wykładem odbędzie
się w niedzielę, 11 bm. o godz. 3,30 po poł. w

salce.
Kółko eucharystyczne Ap. Modl. młodzieży

żeńskiej ma zebranie miesięczne w niedzielę,
U bm. o godz. 1,30 po poł. w salce.

IK Podziękowanie. N . N. ofiarował na kościół
50 zł; N. N. na ołtarz św. Teresy 20 zł. Za hojne
te ofiary składa najszczersze Bóg zapłać —

ks. Blericą.

Łańoucli prasowy, rozpoczęty przez ks. Mań
kowskiego zmieniam w ten sposób, iż daruję
okno dla sierocińca i o dalsze ogniwo proszę
p. prokuratora Hermana. (—) Ks. Partyka, pro
boszcz.

Z życia chrześcijańsko-społecznego. Stowa
rzyszenia Chrześcijańskiego Uniwersytetu Ro
botniczego w Grudziądzu rozpoczyna sezon je
sienno-zimowy uroczystą inauguracyjną p relek
cją, która odbędzie się we wtorek, 6 październi
ka br. o godz. 19,30 w auli gimnazjum klasy
cznego przy ul. Sienkiewicza. Program akadem
ii; 1. Chór mieszany ,,Moniuszko" — śpiew pod

bat. dyr. p. Osińskiego. 2. Zagajenie i powita
nie obecnych przez prezesa p. A . Nowickiego.
3. Chór mieszany ,,Moniuszko" — śpiew. 4. Sło
wo wstępne — wygłosi ks. prob. Partyka. 5.

Prelekcja p. prof. Tkaczyka na temat: ,,Prądy
antyreligijne a robotnik ''. 6. Zakończenie —

wspólny śpiew ,,Boże coś Polskę" .

Kradzieże. Kowalski Bernard, zam. przy ul.
Mickiewicza 26, zgłosił kradzież 2 płaszczy
wartości 120 zł. Promiński Jan, zam. w kosza
rach Czarneckiego, zgłosi! kradzież pierzyny i 2

poduszek wartości 250 zł. Piotrowski Felicjan,
zam. przy ul. Brzeżnej 10, zgłosił kradzież pew
nej ilości brykietów ze składu ,,Karbon". Sie-
nicka Izabella, zam. przy ul. Nadgórnej 48a,
zgłosiła kradzież nakrycia od kanału kanaliza
cyjnego wartości 20 zł. W koszarach Czarne
ckiego z płotu kolejowego skradziono 6 sztuk

podkładów. Patrol policyjny zauważył na tere
nie C. W . K . 4 osobników, którzy na widok po
licjantów zbiegli, pozostawiając łup w postaci
20 listew.

Poród na ulicy. Kowalska Weronika bez

stałego miejsca zamieszkania, porodziła dziecko
na ul. Marszałka Piłsudskiego. Kobietę odsta
wiono do szpitala.

Odezwa Miejskiego SComitetu Pomocy
Bezrobotnym.

Obywatele!
Przeszło 3000 osób (nie licząc członków ro

dzin) pozbawionych jest w naszem mieście pra
cy i chleba.

Ludziom tym, bliźnim naszym i współobywa
telom, musimy przyjść z pomocą. Pomoc i wy
siłki ze strony czynników rządowych i samo
rządowych są niewystarczające, a odnośne źró
dła kredytowe wyczerpane!

Zatem bezrobotnym musi przyjść z pomocą
same społeczeństwo!

Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym w

Grudziądzu, opierając się na uchwałach Woje
wódzkiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym w

Toruniu z dnia 25. IX . rb., uprasza wszystkich
obywateli, którzy zarabiają — bez względu na

wysokość zarob'ku — do dobrowolnego opodat
kowania się.

Wojewódzki Komitet ustalił następujące nor
my podatków: dla utrzymujących się z pracy

najemnej i uposażeń służbowych do 300 zł mie
sięcznego zarobku — Yz %o mieś., ponad 300
zł do 1.000 zł mies. zarobku — 1%o mieś., po-

nad 1.000 zł mies. zarobku — 2% mies. Opodat
kowanie obowiązuje od 1. 10. 1931 r. do 31. 3.

1932 r.

Pp. pracodawców upraszamy o potrącenie
składek przy wypłacaniu wynagrodzenia za pra
cę i przesłanie odebranych kwot zbiorowo do

Komunalnej Kasy Oszczędności m. Grudziądza
na konto nr. 35766. Wszyscy inni mogą wpłacać
bezpośrednio na wymienione konto wzgl. do rąk
upoważnionych kwestarzy.

Liczymy, że znana ofiarność i poczucie o-

bywatelskie społeczeństwa grudziądzkiego nie
z awiodą.

Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym
Psezydjtsm:

Marszałek Szychowski, przewodniczący; gene
rał Ładoś, I. wiceprzewodniczący; ks. prob.
Partyka, II . wice-przewodniczący; dyr. dr.

Grodzki, sekretarz; dyr, Zan, skarbnik; prezy
dent M. Włodek, członek; generał Rachmistruk,
członek; prezes Kossjor, członek; prezes March
lewski, członek; minister Iwonowski, członek.

Z ToraimieB.
Nccny dyżur ma do dnia 7 bm. apteka ,,Ra

dziecka", ul. Szeroka.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dnia 3 bm. o godz. 16 w'szystkie grzeczne
dzieci spotkają się w Teatrze Miejskim na prze
cudnej bajeczce O r-Ota p. t,,Jaś i Małgosia''.
Najdroższy bilet kosztować będzie 1,50 zł.

Dnia 4 bm. o godz. 16 poraź drugi baj'ka p. t.

,,Jaś i Małgosia". O godz. 20 wystąpi najwy
bitniejszy współczesny artysta dramatyczny Bo
gusław Samborski w 3-aktowej komedji Lajos-
Larjo p. t. ,,Prawda czy kłamstwo" w otocze
niu pierwszorzędnych artystów scen stołecznych
pp. L ud wiki Petrykiewiczówny, Stanisława Jar-

szewskiego, Zbigniewa O polskiego i Stanisława
Orlika.

Wyrok pierwszej instancji na mordercę Ja-

kóbcwskiego zatwierdzony. W y ro k pierwszej
instancji — sądu okręgowego w Toruniu, ska
zujący mordercę Jakóbowskiego na 12 lat cięż
kiego więzienia, został po rozpatrzeniu sprawy
przez sąd apelacyjny zatwierdzony jako słuszny
i oparty na trafnej ocenie.

Ważne dla pp. wojskowych. Spółdzielnia
, ,Kredyt'1podaje do wiadomości, że pp. wojs'ko-
w i formacyj, w których zaprzestano wydawania
asygnat kredytowych na towary przez biura

płatnicze, otrzymać mogą asygnaty przez sekre-

tarjat Rodziny Wojskowej przy ul. Łaziennej 13
I piętro. Wydawanie asygnat uskuteczniać bę
dzie sekretarjat w dni powszednie od godziny
10 do 12.

Zawody w piłkę nożną. Dnia 4 bm. odbędą
się na boisku miejskim w Toruniu ostatnie w

sezonie bieżącym zawody w piłkę nożną o

wejście do Ligi pomiędzy ,,G ryfem" a ,,'Iskrą"
z Warszawy.

Zjazd Związku Kolejowych Pracowników

Drogowych w Toruniu. Dnia 4 bm. odbędzie się
w Toruniu zjazd delegatów kół okręgu D. O.
K. P. Gdańsk Związku Kolejowych Pracowni
ków Drogowych. Otwarcie zjazdu nastąpi o go
dzinie 9 rano w sali ,,Hotelu Mazowieckiego".

Wypadł z huśtawki. Dnia 1 bm. wypadł z

huśtawki na ,,wesołem miasteczku" w Toruniu
20-letni A ntoni Waldowski, zamieszkały w

Chełmży, przyczem doznał poważne uszkodze
nie kręgosłupa. Karetka pogotowia odwiozła go
do szpitala miejskiego.

Zamknięcie sezonu wioślarskiego w Toruniu.
Dnia 4 bm. odbędzie się w Klubie Wioślarskim
w Toruniu zamknięcie sezonu wioślarskiego.
Uroczystość ta rozpocznie się mszą św., odpra
wioną w kościele św. Jana o godz. 9. Zbiórka

wioślarzy o godz. 15 na przystani. O godz. 15,30
defilada łodzi, po której nastąpi opuszczenie
bandery.

Delegat finansistów szwajcarskich w Toru
niu. Dnia 1 bm. bawił w Toruniu p. Niesch,
delegat grupy szwajcarsko-francuskiej, mającej
realizować elektryfikację Pomorza. W czasie

pobytu w Toruniu gość zagraniczny zwiedził

elektrownię miejską i miasto, poczem odjechał
do Bydgoszczy. W podróży towarzyszy p. Nie-
schowi naczelnik wydziału elektryfikacji w Min.

Robót Publ. p . Siwicki oraz dyr. elektrowni w

Gródku p. inż. Hoffman.

Kradzież pieniędzy z ambulansu
na drodze Nowemiasto—Brodnica.

Brodnica. Dnia 1 bm. skradziono na stacji
Brodnica z ambulansu pocztowego pociągu nr.

2921 Brodnica—No'wemiasto 7.200 zł gotówki w

bilonie. Pieniądze były opakowane.
Jako podejrzanych o kradzież przytrzymano

braci Jana i Alojzego Grabowskich z Brodnicy. |

Mandżuria %
osobnem państwem? t

Według ostatnich wiadomości w Kirinie
i Mukdenie, dwóch największych miastach man
dżurskich, m iały powstać niezawisłe rządy naro
dowe, co miałoby oznaczać, że Mandżurja unie
zależnia się od Chin i od Sowietów. Zdaje się,
że za tym separatystycznym ruchem kryje się
Japonja, która Mandżurję radaby zamienić na

drugą Koreę.

WągrZBfSi*.
Zjazd powiatowy Towarzystw Powstańców

i Wojaków, W niedzielę, dnia 27 września od
był się zjazd zarządów placówek w Domu Pol
skim, któremu przewodniczył prezes pow. p.
Grochowski. Protokół prowadził p. Kabat. Pre
zes powiatowy wygłosił referat o stanie organi
zacyjnym. W dyskusji zabrał głos p. Cyprych,
który stawia wniosek, ażeby zarząd powiatowy
zażądał zwołania zjazdu związkowego, który od
wleka się ze zwołaniem zjazdu. Zebrani jedno
myślnie wniosek poparli. Pozatem zabierali głos
p. Kabat i delegat z M roczy. Omawiano bardzo
obszernie sprawę członków bezrobotnych i pole
cono zarządowi powiatowemu wypracowanie
kierunku wszczęcia akcji. Powstała 1 nowa pla
cówka w Kościerzynie Wielkiej, w Falmierowie

rozwiązała się dobrowolnie, zaś w Łobżenicy
rozwiązana została decyzją zarządu pow.
Następnie omawiono sprawę ćwiczeń wojsko
wych i przeprowadzenia manewrów w przy
szłym miesiącu. Obecnych na zebraniu było 36

delegatów, reprezentujących 12 placówek. W

końcu uczczono bohaterów bitwy pod Płowca
mi przez powstanie z miejsc. Po wyczerpaniu
porządku obrad solwował prezes p. Grochow
ski zebranie hasłem ,,Wolność".

Wfnclsić? IocIiowsbć?

Rozkład jazdy kolejowej
Wainy od 4 października 1931 r.

(Pociągi oosmeszne oznaczone sa tłustym drukiem).

Z Bydgoszczy do:

Toruń—Warszawa: 1.03, 2.00, 6.17,
8.15*, 13.11, 13.43, 16.55* 19.55**, 20.25*,
23.17*

*) do Torunia.

**) do Kutna.

Tcze w : 3.32, 6.40*, 7.06, 10.58, 14.28,
14.35*, 15.08, 20.35, 23.57*.

*) do Laskowic.

Gdynia: 16.19*.

*) do Kościerzyny.

Poznań (przez Inowrocław): 3.50,
6.200, 6 .32*, 8.07, 11.45**, 13,47, 16.50,
20.05*, 23.00.

0) przyspieszony pociąg osobowy.
*) do Inowrocławia.

**) w Inowrocławiu połączenie z pociągiem
pospiesznym do Poznania.

Poznań (przez Wągrowiec): 4.40, 9.25,
14.40, 18.20.

P iła : 3.40, 8.00, 11.00*' 14.25* , 16.53,
18.15** , 19.45.

*) do Miasteczka.

**) do Nakła.

Unisław: 5.10*, 8.25, 13.50, 16.20*,
21.00 .

*) do Brodnicy,

Koronowo (odjazd z dworca kolejki
powia.towej): 8.15, 11.56* (do Wierzchu
cina), 14.00, 15.00** (do Wierzchucina) I

17.55* (do Wierzchucina), 17.55*, 20.10.

Objaśnienie:
Pociągi z numerami bez znaków kursują co

dziennie.

") w środy i soboty.
**) w poniedziałki, w torki, czwartki, piątki,

niedziele i święta.

Do Bydgoszczy z:

Toruń-Warszawa: 3.17, 6.57, 10.43**',
12.11*, 14.20, 14.53, 16.48*, 17.23*, 19.20*,
22.33,

*) z Torunia.

**) z Kutna.

Tczew: 1.45, 7.32, 8.47*, 12.56, 13.35,
16.06*, 19.32, 22.26*, 22.50.

*) z Laskowic.

Gdynia: 9.09*.

*) z Kościerzyny.

Poznań (przez Inow rocław): 2.27, 6.55,
7.33*, 10.52, 14.16, 16.03*, 18.57, 22.47^

23.47**.

*) z Inowrocłwia.

**j przyspieszony pociąg osobowy.

Poznań (przez Wągrowiec): 7.00*4

11.31, 16.48, 22.56.

*) z Wągrowca.

P ił a : 5.51, 7.51, 12.05, 15.40*, 18.27,
20.19, 20.50**.

*) z Miasteczka.

**) z Nakła.

Unisław: 7,50*, 10.25, 15.41, 19.05*,
22.14.

*) z Brodnicy.
Oi

Koronowo: 7.34, 8.00*, 8.49**, l i l 9 ,

19.16.

*) z Morzewca.

**) tylko w środy i soboty.

'W %BOSiwÓŻTĘZ
,,DZIENNIK BYDGOSKI"

Najnowsze wiadomości z całego świata;
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Kino

kristal
Pocz.ogodz.7i9
w niedz. od g. 5.

Dziś w sobotę premjera
arcydzieła na które czeka się
latam i! Arcydzieło które pobiło
wszelkie rekordy powodzenia!
Szczyt ekspresji! Szczyt artyzmu!

Reźyserja słynnego Karola
Froehlich'a pod tytułem

Nasza jest Noc
na tle słynnej sztuki K. Kistenmaeckerg'a.

W rolach głównych:

Mary Bell
Jean Murat
Mary Cortes

Najcudowniejsza pieśń miłości,
na tle najpiękniejszego pejsażu
świata, trzymając widza w na
pięciu od początku do końca.

Zdjęćdokonano na lazurowym
brzegu, francuskiej Riwjerze,
oraz na słynnym torze wyści
gowym Targa Florio na Sycylji

Pat i Patachon
jako Królowie Mody

w sobotę o godzinie 5.15,
w niedzielą o godz. 3 .20,
w poniedziałek o g. 5.15

poraź ostatni.
Dla dzieci ceny zniżone.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 października 1931 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Teresy od Dz. Jezus, Kandyda.
Jutro: Franciszka z Assyżu.
Wschód słońca: godz. 6,6.
Zachód słońca: godz. 17,32.

DYŻURY APTEK;
Od poniedziałku dnia 28 września do nie

dzieli 4 października (włącznie) dyżur peł
nią:

1) Apteka na Bielawach, ul. Chodkiewi
cza (róg ul. Paderewskiego).

2) Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa.
Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych w

Bydgoszczy:
3) Dr. Wiecki, dn. 4. X., ul. Dworcowa 18,

telef. 1623.

o 1

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku, otwarte codziennie od 10 do 16, w nie
dziele i święta od U do 14. Obecnie w Mu
zeum, prócz 'wystaw zwykłych, kolekcja
obrazów m alarki ś. p. Leokadji Łempickiej.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klub, ulica Libelta nr. 5, teł. 2256,
od godz. 9—19-ej wydaje zniżki kolejowe —

wszelkie informacje w sprawach turystycz-
no-wycieczkowych.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W sobotę3iw niedzielę4bm. ogodz.8
Mieczysława Ćwiklińska wystąpi w najwy
bitniejszych swoich potężnych kreacjach,
które budzą podziw dla wielkiego jej ta
lentu, którym opromienia tworzone posta
cie, uwypuklając wyraziście ich rysunek
mocą swojej indywidualnej twórczości. Tę
to Ulubienicę swoją publiczność bydgoska
podziwia w ,,Niewiernej" Bracco i ,,Majstrze
i czeladniku" Korzeniowskiego, darząc ją
zasłużonemi oklaskami.

Popołudniowe przedstawienie
z Mieczysławą Ćwiklińską.

W niedzielę 4 bm. o godz. 4 po południu
odbędziesię ostatnie przedstawienie sztuki

Adama Grzymały Siedleckiego p. t . ,,Pani
Ministrowa", które uświetni swoim wystę
pem znakomity gość nasz, Mieczysława
Ćwiklińska. — Ceny miejsc od 40 gr do 3,50
zł. Kasa zamawiań już sprzedaje bilety.
Bogusław Samborski w Teatrze Miejskim.

W poniedziałek 5 bm. gościć będziemy
jednego z najwybitniejszych współczesnych
artystów, filara Teatru Polskiego w W ar
szawie, króla ekranu polskiego Bogusława
Samborskiego, który na czele własnego ze
społu wystąpi w 3-aktowej komedji Lajos
Larjo p. t. ,,Prawda czy kłamstwo". Uta
lentowany ten artysta znany publiczności
z szeregu wielkich postaci odtwarzanych
w kinie, jest prawdziwą ozdobą sceny pol
skiej.

Na marginesie.
Że to nastał gwałt i nierząd

pomiędzy leśnem stworzeniem,
więo się zeszła Liga Zwierząt,
by radzić nad rozbrojeniem.

Lecz przedtem powiada lis:

piękny to z naszej strony rys,
że chcemy wieść żywot spokojny,
i zaniechać wszelkiej wojny.
Ale czy warto znów
dla pacyfizmu i harmonji
pozbywać się kłów,
pazurów i innej broni?

tyle powiem wam pocichu,
że w tem siedzi jakieś licho!

— Zatem jakaż twoja rada?

Na to lis znów odpowiada:
Rozbrojenie — święta rzecz!

Skruszyć groty — złamać miecz!
z wojną precz!
Tak możemy ględzić, bajać,
pokojowe budzić dreszcze,
lecz się przytem nie rozbrajać,
tylko pazur ostrzyć jeszcze!

Lis im podał radę taką —

podobała się zwierzakom
i wzbudziła uniesienie,
bo to pomysł nie był zły,
by mieć w pyskach rozbrojenie,
g, do niego pstre kły,*

W 1 0 - ta rocznice założenia
Towarzystwa Gimnastycznego ,,Sokół” na Bielawkach.

Towarzystwa gimnastyczne ,,Sokół", ist
niejące w Polsce już przeszło 60 lat, rozwi
jały się świetnie przed wojną, i to wszę
dzie, gdzie tylko skupiali się Polacy. Pod
trzymywały one ducha polskości, szerzyły
oświatę, urabiały tężyznę fizyczną, słowem

wychowywały prawdziwego Polaka — oby
watela, świadomego celu i zadań społecz
nych. Ze smutkiem niestety trzeba stwier
dzić, że dzisiaj w wolnej Polsce większa
część społeczeństwa odnosi się obojętnie do

zagadnień sokolich. A przez swe 3 właści
wości: krzewienie patrjotyzmu, szerzenie

demokratyzacji oraz urabianie tężyzny fi
zycznej, jest ,,Sokół" jedyną organizacją,
niezastąpioną przez żadną inną, pielęgnu
jącą najistotniejsze te cnoty.

Społeczeństwo Bielaw, uznając koniecz
ność założenia tak pożytecznego towarzy
stwa, wyłoniło w dniu 13 listopada 1921 r.

z inicjatywy prezesa okręgu V. śp. Szmaka

oraz członków zarządu okręgowego kom i
tet, który w dniu 20 listopada 1921 r. zwo
łał zebranie konstytucyjne, na którem za
łożono gniazdo sokole na Bielawkach. Wy
brano zarząd, na czele którego stanął śp.
Wojewoda. ,,Sokół" Bydgoszcz IV , jedna
z pierwszych organizacyj na terenie bie
lawskim zmuszony został do zawieszenia

swych czynności z braku sił kierowniczych.
W 1922 r. pp. Ignacy Grajnert, Włady

sław Tucholski i profesor Kmieć zwołali
zebranie celem ponownego powołania do

życia ,,Sokoła". Wybrano zarząd, w skład

którego wchodzili: prof. Kmieć jako prezes,
oi*az Franciszek Grajnert jako naczelnik.

IGNACY GRAJNERT

współzałożyciel ,,Sokoła" bielawskiego
i członek honorowy.

Rozpoczęto na nowo pracę, która miała

wiele widoków powodzenia. Różne przy
czyny spowodowały zawieszenie działalno
ści ,,Sokoła" na dłuższy czas.

Po kilkumiesięcznej przerwie dnia 16-go
marca 1924 r. grono znanych sokołów w

składzie prof. Mokrzyckiego, Langnera M ,

Grajnerta Ignacego i Tucholskiego Wł.

zwołało znowu zebranie celem wskrzesze
nia ,,Sokoła" bielawskiego, co też wreszcie

doszło do skutku. Prezesurę oddano p.

Langnerowi N, naczelnictwo p. L . Kuflowi,
którzy potrafili gniazdo utrzymać na wy
sokim poziomie. W ćwiczeniach brało re
gularnie udział około 130 członków. Poraź

pierwszy ,,Sokół" występuje liczniej w bie
gu sztafetowym ,,Dziennika Bydgoskiego",
w którym zdobył dwie nagrody.

Dnia 5 października 1924 r. nastąpiło
poświęcenie sztandaru, którego dokonał

członek honorowy ,,Sokoła" bielawskiego
ks. dziekan J. Jaworski.

Piątą rocznicę' założenia obchodzono bar
dzo uroczyście. Na uroczystość tę przybyły
w komplecie wszystkie zrzeszenia miejsco
we ze swymi sztandarami. Pięciolecie roz
poczęto solennem nabożeństwem, które na

intencję dalszego pomyślnego rozwoju od
prawił ks. superjor Mazurkiewicz w kapli
cy na Bielawkach.

,,Sokół" bielawski posiada również wy
dział żeński, który założono 7 lipca 1927 r.

W idział ten liczy około 30 druhen, znajduje

się pod opieką zarządu gniazda. Nadmie
nić wypada, że wydziałem żeńskim opie
kuje się gorliwie p. dr. Pankowa, wskazu
jąc drogi i cele żeńskich gniazd sokolich.

,,Sokół"posiada 3 sekcje: techniczną, a-

matorską i oświatową. Do kółka oświato
wego należą pp. prof. dr. Panek, dr. Pan-

MARCIN LANGNER

współzałożyciel ,,Sokoła" bielawskiego
i członek honorowy.

kowa, dr. Jerzy Gliński, sędzia Radłowski,
red. Fiedler i Jakubowski Sylwester. Bi-

bljoteka liczy przeszło 160 tomów. Towa
rzystwo brało zawsze czynny udział we

wszystkich zlotach okręgowych, dzielnico
wych, związkowych oraz zawodach orga
nizowanych przez inne związki, jak Pom.

Z.L.Ą,M.Ii,.W.F.iP.W.zdobyłora
zem 201 nagród, pozatem szereg innych
występów świadczą o stałym rozwoju i po
stępach tej organizacji.

Aby silniej podkreślić zasługi członków,
którzy nie zrażali się trudnościami, ani za

czasów zaborczych, ani w czasie wolności
i uparcie szli po obranej drodze, nie szczę
dząc trudów ni ofiar w służbie dla umiło
wanych ideałów, gniazdo mianowało takich
ludzi członkami honorowymi i to: ks. dzie
kana J. Jaworskiego, Langnera Marcina,
Grajnerta Ignacego, Tucholskiego Włady
sława, sędziego Radłowskiego Rudolfa, prof.
dr. Panka Kazimierza i Młyńskiego Micha
ła. Niechże zaszczytne wyróżnienie będzie
dla odznaczonych m iły m wyrazem wdzięcz
ności za położoną pracę, dla młodszego po
kolenia zaś zachętą do naśladownictwa.

Zadanie wychowawcze m usi w spotęgo
wanej mierze zwracać uwagę naszą na mło
dzież, gdyż przez nią właśnie pracujemy
dla przyszłości narodu. Ściśle rzecz biorąc,
nie w nas samych, lecz w tem, jak wycho
wamy młodzież naszą i jaką ona będzie,
spoczywają przyszłe losy narodu. Rozumie
ją to dobrze żywioły wywrotowe, więc z

poszczególnym w ysiłkiem chcą opętać mło
dzież, dążąc do tego, aby w młode i niedo
świadczone um ysły zaszczepiać jad truci
zny, aby z młodych i niewinnych serc wy
rwać miłość do Boga i Ojczyzny.

Obchód dziesiątej rocznicy odbędzie się
w niedzielę, dnia 4 października br, z n a
stępującym programem:

O godz. 9,00 nabożeństwo na intencję dal
szego pomyślnego rozwoju w

kościele ks. ks. Misjonarzy;
p 10,15 uroczysta akademja w sali

Rzeźni Miejskiej z występem
miejsc. Tow. Śpiewu ,,Odrodze
nie";

, 18,00 przedstawienie amatorskie:

1) ,Miecz Damoklesa",
2) ,,Zaślubiny z przeszkodami";,

n 20,00 zabawa taneczna.

REGATY na Brdzie
(wioślarskie i kajakowe)

w niedzielę, dnia 4 października br.
o godzinie 2 po poł, (20390

Meta: Przystań B.T .W .

— Srebrne gody małżeńskie i 25-Iecie sa.

modzielnej pracy zawodowej obchodzić bę
dą dnia 6 bm. pp. mistrz Piotr Ejankowski
z małżonką swą Anastazją z domu Bukolt,
zamieszkali przy Pi. Poznańskim 10. Msza
św. odprawiona zostanie o godz. 8,30 w ko
ściele św. Trójcy. Szanownym Jubilatom

(Składamy serdeczne życzenia dalszej po
m yślności i doczekania się złotych godów.

Teatr rew ji ,,Uśmiech Bydgoszczy" ko
munikuje, że wobec lekkiej niedyspozycji
p. Wołowskiego, premjera odbędzie się do
piero jutro, t- zn. w niedzielę, dnia 4 bm. —

Pozatem pozostaje bez zmiany zarówno pro
gram rewji, jak jej wykonawcy. Dana bę
dzie wspaniała rewja jesienna p. t. ,,Złota
jesień" .

— Bilety nabyte na dzień sobotni,
ważne są wobec tego na niedzielę, ewentu
alnie kasa przyjmuje zwrot. — B ile ty pozo
stałe do nabycia w przedsprzedaży u N. Ge-

ryna (Plac Teatralny).
— Ostre strzelanie. Dnia 5 i 7 bm. prze

prowadzać będzie 61 p. p . W lkp. ostre strze
lanie na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech.
Wlkp. w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym
kierunku strzeżone będą przez posterunki
własne.

M^olifiiody.
— Pan redaktor wi już najnowszy

katastrofy? Profesor Micholson (bedzi
napewno żydek!) postawił horoskopu,
że za pare lat i pare mieszęcy słońce be
dzi zgasnąć i zrobi sze tak czemno jak
tabaka w rogu.

Pan redaktor sze nie boi? Ja mam

mały, tremy. Nie o czemno, tylko skąd

ja zapłacę tyle kilowatu elektryki? Kun-

dy nie wykupują kwitki za ogolenie, ko
mornik zafantował moi żony fusy od

kawy, co una je sobi uszparowała na

czarny godżyny — w moim interesu jest
krach na cały linji. Ja sze podał o nad
zoru sądowego, to uni mi wyszmiali. Ty
łobuz — powiada pan sędzia — ty
chcesz nadzoru, aby ludzie myszlieli,
że ty co masz, ty dżad! ty zbankruto
wany kiepures!

Co bedzi dalej, jak pan miszli?

Wszyscy pójdą spać, tylko Sanacje w y
czynia kryzysu — pan zobaczy. Kto szml
zrobić ji konkursu, kto? Obwiepole z

centrolejwem, oni mają mocny gęby ale

słabego duch. Pan redaktor robi za de
likatny opozycji, a te wszystkie socjal
demokraty to są patentgałgany. W tym
obozu są szedemdziesiąt procent izra
elity. A pan wi, co to znaczy? To tak

jakby pan w masło miał szedemdziesiąt
procent szmierdzącego kunerolu.

A pan redaktor wi, jak sze Madery
bedzi teraz nazywać? Już nie Ma-dery
tylko Ma-kocu. I wtedy pan wojewoda
Biernacki oczyma na ni honorowego o-

bywatelstwa,
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Przy objawach przeczulenia, uczuciu
strachu, bezsenności, dolegliwościach serco
wych, ucisku w piersiach naturalna woda
gorzka ,,Frauciszka-Józefali ożywia krwio-
bieg w organach podbrzusza i działa przez
to uspokajająco na zaburzenia w nich. (20953

Największa fabryka mebli w Polsce

znajduje sie w Bydgoszczy.
W dniu 3. bm. otworzyła miejscowa firma

Jakób Hechliński, fabryka mebli, w ielki maga
zyn własnych fabrykatów przy ul. Podgórnej 5.

Firma powyższa powstała w dniu 6 maja 1920 r.

i dzięki solidności swych wyrobów szybko zdo
była sobie znaczniejszą klientelę, wskutek

ezego dwukrotnie w latach 1924 i 1926 mogła
przystąpić do powiększenia swych zakładów fa
brycznych i zróżnicowania swej produkcji
z uwzględnieniem także artykułów luksusowych,
W jesieni r. 1928 właściciel firmy p. Jakób
Hechliński przystąpił do budowy na terenie

fabrycznym przy ul. Podgórnej 5 domu fronto
wego, przeznaczonego na magazyn m ebli. Budo
w ę tę ukończono w ubiegłym miesiącu.

Produkcja fabryki p. Hechlińskiego obejmuje
kompletne artystyczne umeblowania mieszkań

prywatnych, urządzenia biur, banków', aptek itp.
oraz urządzenia wewnętrznej architektury.

Jako dowód solidności wyrobów tej firmy
oraz ich prezencji może posłużyć fakt, że od

szeregu lat zaopatrują się u niej w wewnętrzne
urządzenia Bank Polski dla jego oddziałów
a także szereg następujących instytucyj i urzę
dów: oddział Banku Gospodarstwa Krajowego
w Gdyni, centrala Państwowego Banku Rolnego
w Warszawie, Generalna Prokuratorja w W ar
szawie, nowy dworzec kolejowy w Gdyni, biura

,,Żeglugi Polskiej" w Gdyni, biura Marynarki
Handlowej w Gdyni, Komunalna Kasa Oszczęd
ności powiatu bydgoskiego, Powiatowa Kasa

Chorych w Szubinie itd. Wreszcie obecnie fir
ma pow'yższa dostarcza mebli do wspaniałych
nowowybudowanych gmachów: Centrali Banku

Gospodarstwa Jirajowego i Dyrekcji Kolei Pań
stwowych w Warszawie.

Właściciel fabryki, p. Jakób Hechliński zna
ny jest szerokim kołom społeczeństwa bydgo
s'kiego jako w ytrw ały pracownik na niwie spo
łecznej i gospodarczej. W okresie pertraktacyj
handlowych polsko-niemieckich brał w tychże
udział z ramienia Ministerstwa Przemysłu
i Handlu, jako rzeczoznawca meblarstwa i drze
w-nictwa, ponadto należał do Komisji przy tem-

że Ministerstwie dla opracowania zmian nomen
klatury celnej i taryfy przewozowej. Obecnie

piastuje szereg godności a mianowicie jest człon
kiem kom itetu dyskontowego Banku Polskiego,
prezesem Związku Pracodawców w zawodzie

stolarskim, wiceprezesem Związku Fabrykan
tów, radnym miejskim oraz radcą Izby Przemy
słowo-Handlowej w Bydgoszczy, którym to in
stytucjom poświęca wiele cennego czasu i pracy.

Firmę p. Jakóba Hechlińskiego możemy szer
szemu ogółow'i w celu zakupu solidnych mebli

szczerze polecić i życzymy jej nadal pomyślnego
rozwoju.

Wszyscy na wystawę.
Kto pragnie oko uraczyć —

Niechaj spieszy zobaczyć
Robót ręcznych i kilim ó w wystawę,
Która, wywoła wielką wrzawę
Wśród piękna miłośników -

(Oraz chętnych jałm uźników.

Organizowana przez Panie Miłosierdzia

Parafji św. Trójcy
Nietylko w'zrokow'i zadowolenie da,
Lecz uśmierzy brak zabójczy
Brak chleba codziennego
Przez nędzę upragnionego!

Miejsce imprezy bynajmniej banalne,
Boć nowe ,,Ognisko Parafjalne"
Zaś otwarcie na pewniaka,
W dniu 4 października!

Przedstawienie amatorskie
- konkursowe S. M . P . ,,Gwiazdy".

W marcu br. wydał okręg II. S. M . P. mę
skiego okólnik, że otwiera z początkiem przy
szłego sezonu konkurs kółek amatorskich dla

wszystkich S. M . P. okręgu bydgoskiego. Na to

wezwanie pierwsze rzuciło się S. M . P. ,,Gwiaz-
da", bezsprzecznie najruchliwsze S M. P. w

Bydgoszczy, którego prezesem jest p. Domkę
Edmund i pod którego okiem jak też ojcowską
opieką ks, patrona Fiedlera rozwija się stowa
rzyszenie doskonale, w czem dopomaga im re
szta członków zarządu jak i sami członkowie.
To też postanowiono wybrać sztukę bardzo

trudną, tusząc, że i to przedstawienie pozosta
nie gościom ,,G wiazdy" długo w pamięci. Tytuł
tej sztuki brzmi ,,Korsarz Bałtyku'* . Jest to dra
mat w 5 aktach, oparty na tle wojny duósko-

I*

szwedzkiej. ,,A rtyści" jakoteż organizatorzy lej
imprezy dokładają wszelkich starań, aby ca
łość wypadła rzeczywiście artystycznie. Jeśli

się jeszcze doda, że orkiestra przygrywać bę
dzie wprost bajecznie i ceny miejsc zastosowane

są już do dzisiejszego kryzysu, to powinno się
mieć wrażenie, że sala będzie za szczupła, aby
wszystkich pomieścić. To też wszyscy dnia
4 października do ,,Domu Katolickiego" na W il
czaku, ul. Miedza nr. 2. Początek dla dzieci

już o godz. 15, a dla starszych odbędzie się
przedstawienie konkursowe o godz. 19-tej przy
udziale sądu konkursowego. Mamy wrażenie, że
nasi ,,Gwiazdorzy" wywiążą się ze swych ról

należycie, zdobywając I, miejsce.

Dawniej a dziś.
Do nieuniknionych wypadków w życiu co-

dziennem należą drobne skaleczenia, któ re zda
rzają się często każdemu z nas, nawet najostroż
niejszemu. Pod tym względem nie wiele zmie
niło się na świecie — tak było dawniej, tak

jest i dziś.
Zmienił się jednak sposób zaopatrywania ta

kich drobnych skaleczeń.

Dawniej po obmyciu rany owijano ją jakim
kolwiek płatkiem płóciennym lub też opaską
opatrunkową, która w wysokiej mierze krępo
wała swobodę ruchów, a czasem uniemożliwiała
zawodową pracę. Tak zaopatrzona rana poczy
nała często ropieć i trzeba było długiego czasu

do zupełnego wygojenia jej.
Tak było dawniej — a jak jest dziś?
Dziś wystarczy mieć przy sobie ,,HanzapIast"

doraźny opatrunek leukoplastowy, aby zaopa
trzyć ranę prawidłowo i antyseptycznie. Hanza-

piast zastępuje niewygodne, a często i nieprak
tyczne opatrunki z opasek muślinowych, jest
znacznie tańszy i ma tę zaletę, że nawet w

zgięciach trzym a się nadzwyczaj mocno, nie ze-

suwa się i nie krępuje przytem zupełnie swobo
dy ruchów. Gaza żółtego koloru, znajdująca się
wzdłuż przylepca, nasycona jest środkiem dez
ynfekcyjnym i gojącym. Dziurki, znajdujące się
w przylepcu, umożliwiają dopływ powietrza do

rany, przez co gojenie jej znacznie się przy
spiesza. Już za drobną kwotę kilkunastu gro
szy można nabyć Hanzapłast w każdej aptece
i drogerji w różnych opakowaniach. Opatrunek
Hanzapłast zaoszczędza dużo kłopotu i czasu,
a każdy z nas wie, że czas — to pieniądz. (1037

— Bałtycka Fabryka Elementów i Bateryj
,,Ba!ta'', Brzeski i S-ka Sp. z ogr. odp., Poznań,
ul. Patr. Jackowskiego 34. Właśc. pp . Brzeski
i Marczuk. Kapitał za'kładowy wynosi 1.200.000
zł. Gmach fabryczny nowocześnie przebudowa
ny i najnowsze urządzenia techniczne z wła-
snem laboratorium pod kierownictwem inż.

chemji, fachowca doświadczonego w kraju i za
granicą. Fabryka zatrudnia około 300 pracowni
ków. Jakość bateryj: wyrób z najprzedniejszych
materjałów, dorównywujących conajmniej wy
robom zagranicznym. — Zwracamy uwagę na

dzisiejsze ogłoszenie. (1036
— Zamknięcie szosy dla ruchu kołowego.

Na km. 100 szosy wojewódzkiej Szubin-

Bydgoszcz przystępuje się do reperacji mo
stu na kanale noteckim w Kruszynie Kra-

ińskim. Prace potrwają od 5 października
przypuszczalnie do 25 października 1931 r.

Ruch na moście będzie z tego powodu utru
dniony i ograniczony dla pojazdów o wa
dze nieprzekraczającej 5000 kg. z szybko
ścią 6 km. na godzinę.

— Five o'Cloock na rzecz Białego
Krzyża odbędzie się we wtorek 6 paź
dziernika o godz. 5 w kawiarni Europa.

— Zwracamy uwagę Szan. Czytelników na

ogłoszenie p. M arji Banach, która po ukończe
niu akademji mód w Paryżu i kilkoletniej prakty
ce otworzyła w Bydgoszczy przy ul. św. Trójcy
nr. 25 pracownię kapeluszy damskich.

— Otwarcie przedszkola ,,Rodziny PoIicyJL,
nej". W ub. czwartek otwarte zostało przed
szkole ,,Rodziny Policyjnej", pod kierunkiem

p. nadkomisarzowej Łu'kaszewskiej. Na intencję
przedszkola odbyła się w kościele farnym msza

św., na której obecne były wszystkie dzieci,
wraz ze swą kierowniczką, p. nadk. Łukaszew
ską. Do przedszkola zapisało się 30 dzieci.

Przedszkole mieścić się będzie w tem samem

miejscu, co dawniej, przy ul. Jagiellońskiej.
— Zwracam y uwagę na dzisiejsze ogłoszenie

znanej w Bydgoszczy firmy radjowej ,,Radjo-
lavox" przy ul. Król. Jadwigi 5. Firma ta istnie
jąca od r. 1928 rozwija się doskonale dzięki
sprężystemu kierownictwu tęgiego fachowca p.

Porzyńskiego, posiada własne laboratorjum ,

umożliwiające przeprowadzenie wszelkich w

zakres techniki radjowej wchodzących czyn
ności.

— Lekcje na dwumiesięcznym kursie Espe
ranta metodą ks. Cseh (Cze) odbywać się będą
na życzenie wszystkich uczestników w ponie
działki i środy od godz. 7 ,30 - 8,30 w lokalu

państw, gimnazjum klas. (plac Wolności 9).

Dom Towarowy Bracia Małeccy
przy Starym Rynku

przezornie i z całą rozwagą obecnych ciężkich
czasów zaopatrzył dział płaszczy damskich w

najnowsze modele, przyczem cenami swemi spo
wodował przewrót, gdyż tak gustownych, a

przytem tanich płaszczy dotąd nigdzie nie było.
Szan. Paniom, któ re jeszcze płaszcza zimowego
nie kupiły, radzimy we własnym interesie od
wiedzić magazyny Braci M ałeckich i przy tej
okazji podziwiać piękne modele kapeluszy dam
skich. (20981

— Wystawa robót ręcznych i kilimów. Stow,
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo pa
ra fji św. T rójcy odbędzie się 4 październi'ka
w ,,Ognisku Parafjalnem

"

przy ul. Kordeckiego.
Otwarcie wystawy o godz, 1 w poŁ

3. Nadziewane serca cielęce
(n a 6 osób).

Proporcje: 3 serca cielęce, 1 cebula, 2 łyżki
siekanej pietruszki, 60 g masła, 1 jajko, tarta

bułka, sól, pieprz, gałka, masło do smażenia,
1 buljonu, przyrządzonego z 2 kostek bulio

nowych MAGGI'ego.
Sposób przyrządzenia: Serca cielęce dobrze

wymyć w ciepłej wodzie i przekroić wzdłuż
do połowy. Wyciąć ze środka tyle mięsa, aby
serca nie straciły formy. Wybrane mięso zie
loną pietruszką i cebulą drobno posiekać, ra
zem z jajkiem, masłem i tartą bułką starannie

wymieszać, dodać śoli, pieprzu, trochę gałki
i przyprawy MAGGI'ego według smaku.

Farszem tym napełnić lekko posolone serca

i zaszyć je. W rondlu rozgrzać silnie masło
i włożyć napełnione serca, zrumienić je z obu

stron, a następnie, podlewając raz po raz b ul
ionem, przyrządzonym z 2 kostek MAGGI,ego,
dusić pod pokrywą do miękkości. Sos powinien
być bronzowy i szklisty. (1035

,,Ipsiana'* .

Prowadząc sprzedaż obcasów gumowych
,,W ESTA" powiększycie obroty na obuwie.

Do każdej pary obcasów gum. ,,WESTA'*
dodajemy bon premjowy.

Okaziciel 12-tu bonów z obcasów męskich,
lub 24 bonów z obcasów damskich otrzyma
za darmo kosztowną premję.

Obcasy gumowe ,,WESTA'* nadają się do
wszystkich modeli obuwia zarówno krajo
wych jak i zagranicznych. Są wyjątkowo
trwałe, a przytem lanie.

Do nabycia w firmie:

Feliks Dolczewski,
Bydgoszcz, ul. Przyrzecze 9.
,,WOLBROM" Fabryka Wyrobów Gumo-

nm wych Sta. Akc. w Wolbromiu.

M l 20949
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Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W sobotę, dnia ,3 października br. o godz.

18.30 odbędzie się zebranie związku pra.
cowników miejskich Chrześcijańsk. Zjedn.
Zawód., O d dział Bydgoszcz, w lokalu p. Blo
cha (naprzeciw Sądu Okręgowego).

W sobotę, dnia 3 października br. o gódz.
18.30 odbędzie się

ogólne (międzyzwiązkowe) zebranie

stolarzy
w lokalu p. Mellera (Plac Piastowski).

Z powodu bardzo ważnych spraw obec
ność wszystkich stolarzy jest konieczną.

Za zarząd okręgowy Ch. Z . Z.

(-) Nowakowski, sekretarz.

W poniższem opowiadaniu ukryte są 3

miasta polskie i 4 stolice państw europej
skich. Kto jo wyszuka?

Pani Zofja, śliczna blondyna, pragnie
znowu sama opiekować się swemi dziećmi,
bo nigdy niańka matki im ne zastąpi. Proś

więc imieniem twego rodzeństwa, aby mat
ka was już nie opuszczała. A ponieważ nad

chodzi zima, więc niech ubrania wywietrzy
z naftalliny. I niech przesiaduje dużo w o-

grodzie, bo i ojciec wasz zawsze lubiał ogród,
a te .nygusy ogrodniki zupełnie go zanied
bywały.

Za trafne rozwiązania redakcja wyzna
cza trzy książki jako nagrody, które zo
staną przyznane w drodze losowania.

Kto wysrał na loterji?
W dziewiętnastym dniu ciągnienia

5-ej klasy 23-ej polskiej loterji państwo
wej, padłv następujące wygrane:

10.000 zł. N r. 11512 144707.
5.000 zł. N r. 145721 158829.

3.000 z ł. N r . 21635 62002 63022 64926
156355 172823.

leszcze kilka szczęśliwych losów tf-tej klasy
23. Loterji Państw, do nabycia w kolekturze

M.Rejewshiej, Bydgoszcz. Dworcowa 39.
Ciągnienie V. klasy odbywa się codziennie
i trwa do 17 października br. — Cena losu:
7i 50, V2 100, i/i 200 zł. P .K .0 .207963. Tel.27 .

2.000 zł. N r . 20720 38936 42151 66199
90596 143654 146013 151078 167778 168441
170342 173463 190005 190948.

1-000 z ł. N r . 740 18153 25822 28298
35353 39264 42816 43237 54594 55792 62370
70312 75179 75775 88122 91749 92045 97373
99415 113669 115528 117720 121020 131793
145399 147108 149191 153650 158527 161050

178103 180352 180792 181978 203437 206708
500 zł. Nr. 3294 3907 3912 4289 5184

6660 7338 7656 8649 9911 12060 13511 14795
15787 15915 16258 16846 18296 19202 19504
20960 2153025504 25575 25575 25683 27613
28561 28770 30078 31614 3203832330 32574
32581 34116 34336 35959 36701 37012 37702
38449 39016 41249 42362 4422044604 45037
45279 45650 45953 47467 5118953342 53785
45708 5647658725 59772 61003 61311 62088
62833 64141 66702 66364 69548 73493 74176
74756 7554375679 77010 77644 79505 80356
81325 81751 82795 83855 84046 84368 85496
90075 9014591435 92084 96290 96340 99013
99234 110962 111481 112419 115298 115853
116876 121206 121377 121548 125124 126502
127586 127702 128906 129335 132546 133153
135565 136462 136903 137952 138618 141896
144458 144769 148491 149425 150962 154318
157739 160548 161377 169002 161908 164507
164721 166186 165443 168945 173221 174291
174548 186597 188662 191683 193461 194260
195291 195406 195614 197778 198222 198809
199427 201693 202604 204150 208173.

Wszelkie wygrane losy zamieniać należy na

nowe do dalszej gry ty lko w najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, Po
morska 1, tel. 39. Tamże natychm iastowa w y 
plata wszelkich wygranych.

HUMOR 0 SATYRA
Na trybunie suirażystek.

— Jest to hańbą dla mężczyzn, źe my
kobiety nie możemy przejść przez ulicę,
nienagabywane przez mężczyzn.

Nieporozumienie.
- Panie dyrektorze, chciałbym usłyszeć

pańskie zdanie o mojej nowej sztuce.

Jest bez wartości.

Ja wiem, że pańskie zdanie jest bez

wartości, ale mimo to chciałbym je usły
szeć.

Usprawiedliwienie.

Sędzia: — Oskarżony w jakim celu skra
dliście poszkodowanemu nowo ubranie?

Oskarżony- — Bym mógł być porządnie
ubrany, gdy będę stawał przed sądem, pa
n ie sędzio.

Za mały?
Panienka: — Nic bym nie chciała, tylko,

żeby Pan Bóg dal mi inny nos.

Kaśka: - Oj, niech panienecka nie grze.

szy, abo ten za maly?

Przytomność nmyslu.

Widziałeś, jaka piękna dziewczyna
siedziała przy kierownicy?.



Nr. 229. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 4 października 1931 r. Str. 13.

Zabójstwo czy też morderstwo w Żołffow ie.
Podczas sprzeczki zastrzelił z fuzji człowieka.

Wieś Żołędowo w powiecie bydgoskim,
wstrząśniętą została wypadkiem, jaki miał

miejsce w ubiegły piątek rano w lasku, po
łożonym w pobliżu Żolędowa.

Mianowicie Andrzej Zakrzewski, gospo
darz, zamieszkały w Żolędowie, polując w

lesie, napotkał tam jadącego wozem robot
nika z Żołędowa, 28-letniego Bronisława

Pszeniczkowskiego, którego podczas kłótni

wytrzałem z fuzji położył trupem.

Kula przebiła nieszczęśliwemu robotnikowi

bok i wątrobę, powodując natychmiastową
śmierć.

Na miejsce wypadku wyjechała z Byd
goszczy komisja sądowa, która wraz z po
licją powiatową przeprowadziła pierwsze
dochodzenia.

Zabójca Zakrzewski został

aresztowany.

Zabójstwo dokonane zostało na podłożu
sporu, jaki zaistniał między Zakrzewskim
a bratem denata, a mianowicie: Zakrzew
ski sprzedał przed pewnym czasem bratu
denata wóz, za który rzekomo nie otrzy
m ał pieniędzy. Denat jechał właśnie

wozem swego brata przez las, gdy napotkał
go Zakrzewski i chciał mu wóz odebrać.
Z tego powodu powstała między nimi kłót
nia, która doprowadziła następnie do za
bójstwa.

Jak twierdzi Zakrzewski, denat miał rze
komo porwać na niego kłonicę, przed któ
rą zastawił się on fuzją, a denat pochwy
ciwszy za lufę, w celu odebrania fuzji, spo
wodował śmiertelny strzał.

Ponieważ jednak świadków przy tem nie

było, przeto nie wiadomo, jaki istotnie był
przebieg wypadku. Władze prowadzą dalej
energiczne dochodzenia, które prawdopo
dobnie wyświetlą tę sprawę.

Znowu omal że nie nieszczęście.
Dzieci, nie pouczane przez rodziców i opie

kunów o grożących im na ulicach miasta nie
bezpieczeństwach, bezmyślnie narażają się same

na nieszczęście, którego też ofiarą tak często
padają.

W ub. sobotę około godziny 2 po poł. prze
chodzący ul. Toruńską, byli świadkami strasznej
sceny, ścinającej krew w żyłach.

Oto jakaś mała, 8 do 9 lat licząca dziew
czynka, wysunęła się z jednej z bram przy ulicy
Toruńskiej, kierując się wprost na jezdnię pod
nadjeżdżający właśnie tramwaj. Motorowy nie

mogąc mimo całego wysiłku, zatrzymać tram
waju, najechał na dziewczynkę, która dostała

się pod wóz. Obecnym widzom tego wypadku,
krew w żyłach zastygła, niektóre kobiety po
częły krzyczeć i każdy był pewny, że dziecko
zo stało zmiażdżone.

Rzucono się do wozu i wydobyto z pod niego
dziewczynkę, której szczęściem od Boga nic się
nie stało. Motorowy bowiem, zdołał jeszcze
powstrzymać wóz, zanim dziecko dostało się
pod koła, tak, że odniosło ono tylko lekkie

potłuczenia i o własnych siłach mogło udać się
do domu. Była to jednak chwila, w której ży
cie dziewczynki wisiało na włosku. Rodzice,
pouczajcie swe dzieci.

— Kurs wychowania fizycznego. Otwar
cie 3 mies. instr. kursu wych. fiz. urządzo
nego staraniem Miejskiego Komitetu W. F.

i P. W . odbędzie się w poniedziałek, 5 bm.

o godz. 18,30 w gimnazjum im. Kopernika,
przy pl. Kochanowskiego. Obecność wszyst
kich zgłoszonych na kurs pań i panów obo
wiązkowa.

— Oiiara. Sędzia polubowy p. Gierszewski

złożył 25 zł do dyspozycji Tow. Pań Miłosier
dzia parafji Najśw. Serca Pana Jezusa.

— Podziękowanie. Zarząd okręgu bydgo
skiego ,,Związku Tow. Powstańców i Woja
ków" w Poznaniu składa jak najszczersze
podziękowanie zespołowi chóru bydgoskich
kolejowców, pp. Wildzie i Twardowskiemu,
orkiestrze Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz" o-

raz redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" za

przyczynienie się do uświetnienia uroczy
stego obchodu z okazji 600-lecia zwycięstwa
pod Płowcami.

— Bezpłatny kurs języka francuskiego dla

zredukowanych urzędników i urzędniczek, oraz

niezamożnej inteligencji, organizuje dyrekcja
Francuskich Kursów Rza.dowych, w gimn. Ko
pernika. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat kur
sów, otwa rty codziennie od godz. 18—20.

— S. M. P. ,,Gwiazda" przy kościele św.

Trójcy urządza w Domu Katolickim na W ilcza
ku, ul. Miedza, w niedzielę, 4 bm, o godz. 19

przedstawienie amatorskie p. t . ,,Korsarz Bał
tyku '1, dramat w pięciu aktach, na które za
prasza miejscowe Obywatelstwo Zarząd. Przed
stawienie dla dzieci o godz. 15.

— Wieczory taneczne w soboty i niedzie
le urządza Kasyno Robotnicze, Dolina 3. Po
czątek o godzinie 7-ej wieczorem. — Go
spodarz. (21079

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PONIEDZIAŁEK, 5 PAŹDZIERNIKA.
POZNAŃ. 13,00 -13,05: Sygnał czasu z obserw.

astr. U . P . 13,05—14,00: Koncert gramofon.
17,15— 17,35: ,,Dzieci dla dzieci" . 17,35—18,50
Koncert muzyki lekkiej. (Transm. z W ar
szawy). 18,50 -20,15: Dodatek do gazety
porannej R. P. 20,15—22,30: Op. ,,Cyganerjal
Puccini'ego. (Transm. z Warszawy). 22,45—
23,00: ,,Z nad krawędzi".

WARSZAWA-RASZYN. 12,15: Muzyka z płyt
gramofonowych. 14,45; Muzyka z płyt gra
mofonowych. 15,05: Komunikat gospodarczy.
15,25:Odczyt z cyklu dla nauczycieli. 15,45:
Muzy'ka z plyt gramofonowych. 16,20: Lekcja
języka francuskiego. 16,40: Muzyka gramof.
17,10: ,,0 promieniach nadfioletowych". 17,35
Muzyka lekka. 19,15: Skrzynka pocztowa
rolnicza. 19,30: Muzyka z płyt gramofono
wych. 20,00: Feljeton muzyczny. 20,15—
22,30: Opera ,,Cyganerja" Puccini'ego w wyk.
artystów Opery Warsz. 22,45—24,00: Muzyka
lekka i taneczna.

Posiadacze pożyczek
lat 1918/21 muszą się zapoznać z memorjałem

wiązku Obrony Wierzytelności pod tytułem :

W sprawie dwóch mil,jardów" . Wyczerpujące
rzedstawienie hisłorji i stanu waloryzacji
ożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw,
ądania wierzycieli. Cena 2,70 zl. Do nabycia
'

księgarniach i w Związku, Poznań^ Zie
lna 2. Główny skład Księgarnia Umwer-
ytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (212i2

Walka z bezrobociem.

Najenergiczniej i najbezwzględniej do walki z bezrobociem zabrali się Niemcy.
W Brandenburgii zatrudnia się bezrobotnych przy budowie domów, które n m ^ się
stać ich własnością. Taki dom przychodzi na 5000marek. Sumę tę spłaca właściciel

w ratach 12-15 marek miesięcznie. A zadatkiem na dom jest jego praca przy bu
dowie za skrom nem w'ynagrodzeniem.

Z ruchu Chrzęść. Dem.
w Bydgoszczy.

W ostatnich dniach odbyły się zebrania

Kół Chrześcijańskiej Demokracji na Okolu,
Czyżkówku i w śródmieściu przy znacznym
udziale członków 1 zwolenników.

Obradom na Okolu przewodniczył p. Mon-

tewski, na Czyżkówku p. Szymański, a w

śródmieściu p. Balwiński,
Na powyższych zebraniach przemawiał

prezes okręgow'y red. Formański o ostat
nich wydarzeniach politycznych oraz o kry
zysie gospodarczym i finansow'ym.

W ożywionej dyskusji nad referatem

potępiano obecny system rządowy jako
szkodliwy i niebezpieczny dla bytu i przy
szłości państwa i narodu. Przytaczano też

dowody upośledzeń urzędników i pracow
ników pochodzących z byłej dzielnicy pru
skiej, zwłaszcza w dziedzinie kolejnictwa.

Na Czyżkówku i w śródmieściu zapisało
się kilku nowych członków.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś po raz ostatni 2 serje razem

film u ,,Bchater chińskiej spelunki*' z Edie Polo
w roli głównej. W niedzielę premjera doskona
łego podwójnego programu.

KRISTAL. Dziś premjera słynnego arcydzie
ła filmowego o niezwykłej ekspresji i wysokim
artyzmie a nosi tytuł powszechnie znanego
i śpiewanego szlagierowego tanga p. t . ,,Nasza
jest noc". Rzecz dzieje się w kołach sporto
wych automobilistów na tle wspaniałych pejza
żów. Film osnuto na tle sztuki z życia mło
dzieży, która zna dwa hasła: miłość i tempo.

MARYSIEŃKA daje swe piękne dzieło sztuki

film u niemego p. t. ,,Piękna Helena", czy li jej
prywatne życie w pierwszorzędnej obsadzie

głównych ról i bogatej, stylowej oprawie deko
racyjnej. Podwójny ten program uzupełnia nie
zwykła sensacja p. t. ,,Ludzie bez oblicza"
z Harry Pcelem w roli nieustraszonego tępicicla
zła.

NOWOŚCI wyświetlało wczoraj po raz pier
wszy przy wypełnionej widowni wielki arcyfilm
egzotyczny p. t . ,,Cain". Jest to niezwykle
treścią swoją oryginalny dramat na tle uroczej
wyspy polinezyjskiej. Obraz ten ze względu na

w alory artystyczne zaliczyć należy bez wątpienia
do pierwszorzędnych filmów. Dziś powtórzenie
premjery.

OKO wyświetla piękny film p. t . ,,Bezbronne
dziewczę" w roi. gł. Ewelina H olt i Lidio Pa-

wanelli. Na scenie dziś po raz ostatni orygi
nalna rewja cygańska pod wodzą brata króla

cyganów Kwieka. W niedzielę wystąpi po raz

pierwszy nowy zespól artystów w nowej rewji
p. t . O tem — potem pogadamy. Udział biorą:
Jani Tomska urocza wodewilistka, Jerzy Suli
ma ulubieniec wszystkich pań, duet Aleksan
dryjskich po powrocie z tournee z zagranicy
i znany ulubieniec Kazimierz Bajon humorysta.

WOJSKOWE wyświetla do 4. bm. wielki
film p. t. ,,Tajemniczy jeździec" . W roli gł.
Jack Holt, Betty Jewel, Dawid Tererence i Tom

Kennedy. Nadprogram wesoła komedja

OsirzctiEenie.
Dochodzą mnie wiadomości, że niepowołani

osobnicy podszywają się nielegalnie pod moją
firmę, p rzyjm ując zamówienia względnie
stemple do przerobienia. Ponieważ po zlece
nia nikogo specjalnie nie wysyłam, ostrzegam
przed temi osobnikami i nie przyjmuję żad
nej odpowiedzialności.

Zamówienia przyjmują składy papieru
i drukarnie oraz bezpośrednio moje biuro
sprzedaży przy ul. Romorskiej4, teł.70.

Franciszek Zawadzki
21097) Bydgoska Fabryka Stempli.

Królewskie kulanie Pomorskiego
Związku Klubów Kreglarsklch.

W piątek dnia 2 bm. rozpoczęło się na

czterech kręgielniach bydgoskich kulanie

związkowe o godność króla i rycerzy na

r o k 1931/1932.

W Resursie Kupieckiej odbyła się uro
czystość otwarcia kulania królewskiego
przy nader licznym udziale przedstawicieli
wszystkich klubów kręglarskich. Otwarcia

dokonał prezes związkowy red. Formański,
zachęcając brać kręglarską do energicznej
w alki o zdobycie insygnij królewskich.

Pierwsze kule na cześć Prezydenta Rze
czypospolitej rz u cili pp. prezes ,,Dobrego
Rzutu" K. Kujawski i prezes ,,Kręglorzutu"
A. Mróz, a na cześć sportu kręglarskiego
pp.: prezes ,,Klubu Policyjnego" Gertych i

prezes ,,Złotej Kuli" król związkowy Wąsi-
kowski.

Po tych rzutach rozpoczęły się natych
miast zawody, w których bierze udział zna
czna liczba kręglarzy z wszystkich klubów

bydgoskich.
Dla kręglarzy zamiejscowych zarezerwo

wane są kręgielnie na niedzielę dnia 4-go
bm. Zakończenie uroczystości odbędzie się
w niedzielę wieczorem w Resursie Kupiec
kiej.

7-my koncert-recital proi. Emila Berg-
manna, znanego i cenionego w naszem mieście

pianisty i pedagoga odbędzie się w nadchodzą
cy wtorek, 6. bm. w auli gimnazjum im. M . Ko
pernika, pl. Kochanowskiego o godz. 20, Rewe
lacyjny, jak zwykle w audycjach naszego m i
strza, program zawiera przepiękną Fantazję
organową Mozarta przer, Fischera, potężną So
natę h-m oll Chopina, pełne polotu ,,Zaproszenie
do tańca" Webera w opr. Tausinga, oraz utwo
ry Liapunowa Dzwony, Skrjabina, Prelude

D-dur, Arenskiego Caprice, Bertelina Balladę,
Czajkowskiego Fantazję z ,,Oniegina opr. Pab-
sta i Mac-Dowell'a Moto perpetuo. Pełna fi
nezji i wyrazu gra prof. Bergmanna zabłyśnie
niewątpliwie w szeregu wspomnianych utworów
w całej pełni. Sprzedaż biletów w księgarni
i składzie nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 23.

Fortepian koncertowy Bliithnera z f-y B. Som-

merfelda.

Nowy dowód zrozumienia. Parowy zakład

kąpielowy firmy C. A . Franke przy ul. Ad.

Czartoryskiego 6, w zrozumieniu ogólnego cięż
kiego położenia obywateli, znacznie obniżył
z dniem 1. bm. swoje ceny za wszelkiego rodza
ju kąpiele, ażeby przez to dać każdemu możność

korzystania z tanich kąpieli. Zakład ten istnie
jący od lat kilkudziesięciu odpowiada pod ka
żdym względem wszelkim wymogom higjeny.
Zniżkę cen przyjmie obywatelstwo niewątpliwie
z zadowoleniem. Firma C. A . brankę niezapom-
niała również i o bezrobotnych pracujących
umysłowo i fizycznie i w tym celu zaofiarowała
na ręce Magistratu chwilowo 100 bezpłatnych
biletów kąpielowych. Czyn ten jest naprawdę
godny naśladowania.

W ostatniej chwili przypominamy o ma
jącej się odbyć dziś w sobotę, schadzce kole
żeńskiej, połączonej z tańcami, Związku Praco
wników Kupieckich w Resursie Kupieckiej, na

'którą koleżanki, kolegów oraz wszystkich nam

życzliwych zaprasza się.

3ak pracuje Stacja Opieki
nad Matką i Dzieckiem?

A b y zasiągnąć wiadomości, jak się obecnie

rozwija praca Stacji Opieki nad Matką i Dziec
kiem, sprawozdawca nasz przeprowadził na

miejscu wywiad, z którego dowiedział się co

następuje:
Stacja codziennie udziela porad lekarskich

od godziny 8 do 15 dla dzieci w wieku do lat

dwóch, oraz naświetla dzieci chore lampą kwa r
cową, pod kierunkiem lekarki p. dr. Zielińskiej.
Specjalne lekarskie oględziny dzieci odbywają
się we wtorki i piątki, począwszy od godziny
13—15. W ubiegłym miesiącu 320 dzieci korzy
stało z porad i oględzin lekarskich.

Stacja wydaje codziennie około 100 litró w

specjalnie przerabianego m leka i to przeważnie
dzieciom biednych bezrobotnych, całkiem bez
płatnie. Dalej, dzieci te na polecenie lekarskie

otrzymują darmo tran, oraz zupy jarzynowe,
które matki biorą do domów. Stacja w ten

sposób dożywia około 200 dzieci dziennie.

M atki ciężarne biedne, otrzymują w ostatnim

miesiącu ciąży, aż do czasu, gdy przestają dzie
cko karmić pomoc, w postaci pewnej ilości mą
ki, kaszki, płatek owsianych i codziennie pół
litra melka. Noworodek biednej m atki otrzy
muje małą wyprawkę.

Funkcjonariuszki stacji obowiązane są cho
dzić po domach biednych rodzin i kontrolować,
jak matki wychowują swe niemowlęta, pouczać
je i udzielać pomocy. Ścisłą kontrolę przepro
wadza się nad wychowaniem dzieci nieślubnych,
przestrzegając, aby osoby, którym wychowanie
dzieci zostało po-wierzone, nie dopuszczały s:ę

nadużyć.
Stacja wyrabia też mleko dla . Żłóbka" pań

stwowego monopolu cygar w Bydgoszczy, oraz

dla Miejskiej Kaśy Chorych.
Lekarką stacji jest p. dr. Zielińska, kiero

wnicz'ką p. Danielakówna, a hygjenitską p. Ci-

chonówna.
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Małe przeoczenie tylko pozbawiło go olbrzymiego majatku.
Bydgoszcz, w październiku.

Działo się to w roku 1921, a więc przed
laty akurat dziesięciu. Do restauracji p. G.

wszed! biedny człowiek z walizką w ręku
i rzekł do gospodarza:

— Panie, jadę do Am eryki szukać szczę
ścia. Wspomóż mnie pan na drogę. Jeśli

się dorobię oddam.

G. w ziął z bufetu dwa gotowane jaja
i podał je proszącemu, życząc mu szczęśli
wej podróży. * *

*

Minęło 10 lat. W tym roku, jakoś po
Wielkanocy, zatrzymuje się przed lokalem

p. G. wytworne auto. Wysiada z niego oka
zały jegomość i pyta o gospodarza. G. pod
chodzi ku niemu ze słodkim uśmiechem.

— Jestem mister Stobiecki — przedsta
w ia się przybysz. — Czy to pan przed dzie
sięciu laty ofiarowałeś mi dwa jaja na dro
gę do Ameryki?

— Yes — powiada G.
— A zatem w m yśl mego przyrzeczenia

przychodzę oddać panu m ój dług. Dwa jaja
w Nowym Jorku najdroższem mieście Sta
nów Zjednoczonych, kosztują 10 centymów.
Doliczając do tego procent za 10 lat - bę
dzie razem 20 centymów. Ponieważ jednak
jestem panu w inien wdzięczność, więc
zwracam panu 20 dolarów. Zgadza się pan?

— Nie - odparł G., odsuwając od siebie

z lekceważeniem dwudziestodołarowy bank
not - pan, mister Stobiecki, źle oblicza

procenta do tych dwóch jaj.
— A to jak?
- Proszę do mnie do kantoru. Tam obli

czymy się jeszcze raz.

W kantorze G. z ołówkiem w ręku po
czął rachować na wielkim arkuszu papieru
tak:

— Dwa jaja, podsadzone pod kwokę, da
ją dwie kury. Kura niesie oo roku przecięt
nie sto jaj. Zatem 2 kury znoszą 200 jaj,
co daje znowu 200 kur. Te 200 kur w dru
gim roku składa razem 20.000 jaj. Z tych
jaj lęgną się kury, każda składa po 100 jaj,
co robi razem 2,000.000 jaj. W trzecim roku

ma pan już 200,000.000. Te pomnożone przez

sto, dają w czwartym roku 20 miljardów
jaj względnie kokosz. Gdy będziemy w ten

sposób dalej rachować, to po 10 latach mógł
pan dojść do 20 kwintyljonów jaj...

Mister Stobieckiemu włosy stanęły na

głowie, co widząc G. uśmiechnął się dobrot
liwie.

— Niech pana ta cyfra nie przeraża. Su
mienność nakazuje mi znacznie ją zredu
kować. Przecież nie z każdego jaja lęgnie
się kura. Połowa mogły być i były z pew
nością koguty. Więc z 20 kwintyljonów
schodzimy już na dziesięć. Uwzględniam
dalej także katastrofy, jak: pomór drobiu,
jastrzębie, kuny, lisy itd. Ja to znam, bo ja
sam miałem gospodarstwo na Uralu. Po
wiedzmy, że z moich dwóch jaj zrobił się
w najgorszym razie jeden kwintyljon tylko.
Pan jednak miał wydatki na żywność dia

kur, na personel i na inne, z hodowlą dro
biu połączone rzeczy, jak weterynarz, wzo.

rowe wylęgarnie, farma itd. Powiedzmy, że

zostaje się m iljard jaj. Jest to bardzo mało,
ale dla miłej zgody... Miljard jaj po 10 cen
tymów daje 100 miljonów dolarów, któremi

z m iłą chęcią gotów jestem podzielić się
Z panem. Przecież i panu coś się należy za

pańską fatygę koło rozmnażania moich jaj.

Dostanę zatem od pana 50 miljonów dola
rów.

Mister Stobiecki siedział jak porażony.
Oświadczył nareszcie, że tak wielkiej sumy
nie może zapłacić.

- W takim razie — rzekł pań G. — pój
dziem y do sądu. * *

*

Przewód sądowy odbył się w tym tygod
niu. Był bardzo krótki. Sędzia, rozpatrzyw
szy się w skardze, zapytał oskarżonego:

— Czemużeś pan nie postąpił z jajami

po myśli skarżącego i na dał ich wysie
dzieć.

— Niemożliwe, wysoki trybunale. Prze
cież te jaja, jakie mi dał pan G. były ugo
towane na twardo'

— Panie G., prawda to?

G. blednieje, ale w końcu przyznaje, że

tak faktycznie było.
Do wyroku wobec tego nie przyszło. Na

stąpiła pozasądowa ugoda, mocą której pan
G. zadowolnił się ofiarowanemi mu już po
przednio dwudziestu dolarami.

Program uroczystości
zamknięcia sezonu.

W bydgoskim ośrodku wioślarskim połączo
nej z regatami nPejScowemi na Brdzie

w niedzielę, dnia 4 października 1931 r.

Godz. 8,00 Zbiórka członków wszystkich
klubów wioślarskich na przysta
ni B. T. W . przy moście Bernar
dyńskim;

,, 8,30 Wymarsz na Mszę św. do kościo
ła farnego;

,, 10,15 Przemówienia na przystani BTW

Koncert;
,, 11,00 Defilada łodzi na Brdzie;
,, 14,00 Regaty miejscowe na Brdzie. —

Meta: Przystań BTW;
,, 18,00 Zdjęcie flag — zamknięcie se

zonu;

,, 20.30 Rozdanie nagród załogom zwy
cięskim w sali ,,Locarno" przy

ulicy Długiej 38, oraz zabawa z

tańcami dla zaproszony cli gości
i, członków.

Z frontu u/alki z bezrobociem.
Węgiel dla bezrobotnych.

Katowice, 3. 10. (Teł. wł.) Związek
przemysłowców górnośląskich ofiaro
wał 12.000 centnarów węgla dla bezro
botnych. Rozdawnictwem zająć się ma
ją poszczególne gminy.

a* *

Warszawa, 3. 10. (Teł. wł.) Z Katowic

donoszą o zredukowaniu wszystkich u-

rzędników katowickiej spółki akcyjnej
i zjednoczonych hut. Poszczególne
przedsiębiorstwa kopalniane zredukują
w najbliższym czasie około półtora ty
siąca robotników. W Łodzi i okręgu
łódzkim unieruchomiono wszystkie ce
gielnie w związku z zakończeniem se
zonu robót w przemyśle ceramicznym.

Miebezpieczeństwo powodzi1
minęło.

Woda na dolnej śluzie opadła o 2 cm.

Od kilku dni zagrażała miastom położo
nym nad Wisłą powódź. Woda na Wiśle

z powodu częstych opadów codziennie pod
nosiła się. Obecnie możemy podać pocie
szającą wiadomość, iż woda powoli opada
tak, że nie zagraża już niebezpieczeństwo
powodzi. Dzisiaj między 6 a 8 rano woda

na dolnej śluzie opadła o 2 centymetry.
Stan wody o godz. 8-ej rano wynosił na ja
zie 7,94 cm, śluzie dolnej 7,52 cm, śluzie

górnej 8,02 cm.

,,Sokoł żeński'*
Próba przedstawienia w niedzielę o godz.

H-ej przed południem w Strzelnicy.
W poniedziałek zamiast ćwiczeń druży

ny, lekcja śpiewu w szkole wydziałowej od

godz. 7—9.

Ćwiczenia senjorek w poniedziałek od
8—10 w szkole wydziałowej.

Ćwiczenia młodzieży oddziału I. w szkole

wydziałowej.

— Baczność! Osadnicy powiatu bydgoskiego.
Sekretarjat Zw. Osadników na pow. Bydgoszcz
podaje członkom do wiadomości, że z dniem
1 listopada upływa termin składania podań o

rozłożenie zaległości rentowych na raty do lat
15. Podaje się do wiadomości osadników anula-

cyjnych, że Okręgowy Urząd Ziemski w Pozna
niu wydał komunikat, w myśl którego przystę
puje do obniżenia szacunków (reszty ceny sprze
dażnej) i t. p . Informacyj w powyższych spra
wach udziela codziennie sekretarjat w Byd
goszczy przy ulicy Mostowej 6 oraz załatwia

wszelkie formalności piśmiennie dla człon'ków

bezpłatnie. Oprócz powyższego sekretarz urzę
duje w Koronowie w lokalu p. Gollnikowej i to

w każdy czwartek od godz. 10—14. Gałązka,
sekretarz.

— Za darmo po francusku! Zwracamy uwagę
na dzisiejszy komunikat bęzpłatnych kursów ję
zyka francuskiego, stworzonych głównie dla

zredukowanych urzędników i niezamożnej inte
ligencji. Jak przed wojną na kresach zacho
dnich język niemiecki był nieodzownie potrze
bnym do jakiej takiej egzystencji, tak powoli
staje się dla każdego niezbędnym język fran 
cuski. Każdy ma też sposobność nauczyć się
go bezpłatnie.

Organizacja Przysposobienia Kobiet do Obro
ny Kraju. Dnia 5. bm. o godz. 18 w sali świetli
cy koła ul. Jagiellońska 15 (bud. centr.) odbę
dzie się zebranie informacyjne. Obecność wszy
stkich członkiń konieczna, dla gości i sympa
tyków wstęp wolny.

Tow, Oświat ,,Lech". Dnia5.bm.og.20
zebranie w salce ,,3 Maja" przy pl. Piastowskim.
Na porządku obrad odczyt pt. ,,P ływające wy
spy na Atlantyku1'.

Stow. Młod. Polek ,,Szarotka'* oddz. młodsz.

Plenarne zebranie w niedzielę, 4. bm. po nie
szporach o godz. 5 w Ognisku.

Bractwo Wstrzemięźliwości przy parafji Ser
ca Jezusowego, Dnia 5. bm. o g. 19,30 zebranie
w szkole im. Sienkiewicza.

Stow. M l . Polek ,,Wiosna'* urządza w nie
dzielę, 4. bm. o godz. 19 w salce przy kościele
w Czyżkówku, akademję ku czci swej patronki
św, Teresy, na którą uprzejmie się zaprasza.

Sokół IV. Bielawy. W niedzielę obchód 10-

letniej rocznicy. Zbiórka wszystkich członków
o godz. 8,30 przy kościele księży misjonarzy,
o godzinie 9 msza św., poczem wspólna foto-

grafja w sali. rzeźni miejskiej.
Cech krawiectwa damskiego. Zebranie nad

zwyczajne w celu przyjęcia ustaw kasowych
5. bm. o godz. 19,30 w lokalu Lukwalda, Marsz.
Focha 38. W razie niestawienia się dostatecz
nej ilości członków drugie zebranie w pół godz.
później, tj. o godz. 20.

Z ruchu towarzystw.
Bydgoski Komitet Tow. Wioślarskich prosi

wszystkich członków poszczególnych klubów
wioślarskich o wzięcie udziału w niedzielnej
uroczystości zamknięcia sezonu.

HALKA. Wyjazd wszystkich członków obo
wiązkowo autobusem w niedzielę punktualnie
o godz. 7,15 rano z Placu Teatralnego.

K. W , ,,Gryl*'. Z okazji uroczystego zamknię
cia sezonu, zbiórka wszystkich członków dnia
4. bm. o godz. 8 na przystani Klubu przy ul.

Karmelickiej. Strój galowy.
Związek kawalerzystów rezerwy i broni je

zdnej. Miesięczne zebranie dnia 3. bm. o g. 18
w sali p. Małeckiego, 4 śluza. Ważne sprawy.

Zarząd Tow. Pań św. Wincentego a Paulo

przy Farze donosi swym członkiniom, iż dnia
5. bm. o godz. 17 odbędzie się zebranie w salce

iśw. F!orjana, poprzednio błogosł. Najśw. Sakr.
w kaplicy,

Grupa Powstańców W lk p, z r. 1918-19. Strzec
lanie o państwową nagrodę odbędzie się 4. bm.
na strzelnicy szkolnej w Jachcicach. Zbiórka

o godz. 12,30 przy moście kolejowym koło eksp.
towar. Obecność wszystkich pożądana.

Tow, śpiewu ,,Odrodzenie'* Bielawy. Chór

śpiewa w niedzielę, 4 października na mszy św.
o godz. 9 w kościele św. Winc. a Paulo. Zbiór
ka o godz. 8,45 rano.

S. M. P. ,,Gwiazda(" przy par. M . B. N. Po*

mocy. W niedzielę wspólna fotografja. Zbiórka

o godz. 13,45 na dziedzińcu szkoły Dąbrow
skiego.

Oddział kolarzy przy K. P. W . Dziś w so.

botę zebranie informacyjne w sali Ogniska o go
dzinie 19.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców. Ple
narne zebranie dnia 4. bm. o godz. 17 u p. M el
lera, plac Piastowski 2.

Zw. Pracodawców zawodu krawieckiego. Ze
branie miesięczne dnia 5. bm. o g. 20,30 w lo
kalu Luckwalda, Marsz. Focha 20.

Sokół żeński Jachcice. Zebranie miesięcz
ne dnia 5. bm. o godz. 19 w sali p. Orczykow-
skiego.

Stow. Pań Miłosierdzia na Bieławkacb. Ze
branie wyjątkowo odłożono do przyszłego po-
niedziału, 12. bm.

Zw'iązek Pracowników Kupieckich. Zebra ,

nie plenarne dnia 4. bm. o g. 20 w Resursie

Kupieckiej. Na porządku obrad interesujący
referat p, red. Nowakowskiego.

Cech Fryzjerów i Perukarzy. Zebranie kw a r
talne dnia 5. bm. o godz. 19,30 ,,Pod Lwem"*
Ważne sprawy, wpis uczni o godz. 20.

Bydg. Tow . Ogrodnicze, Plenarne zebranie

dnia 4. bm. o godz. 13 w lokalu p, Mellera, pl.
Piastowski.

Bank Polski płacił w dnia 3 bm. za:

dolary amerykańskie 8,88— 8,87
funty szterlingów —

franki szwajcarskie 174,30
franki francuskie 35,0(5
marki niemieckie 209,90
guldeny gdańskie 173,12
szylingi austrjackie —

liry włoskie 45,17
korony czeskie 26,26

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2. 10. 1931 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto *.* . . . ...

*

. 22,00— 22,50 !

Pszenica..*********19,50—20,50:
Jęczmień przemiałowy ..... 19,00 - 20,00
Jęczmień browarowy . .

* *

. 23,50— 24,50
O wies n o w y ............... .................. 19,50— 20,50
Mąka żytnia 65% wł. worki -

. 33,00— 34,00
Mąka pszenna 65% wł. w o rk i - 31,50— 33,50
O trę b y ż y tn ie ........................... 12,50— 13,25
Otręby pszenne . .... .. .... .. .... .. .... 11,75— 12,75
Otręby pszenne (grube) . . . 12,75— 13,75
R z e p a k ....................... ... 28,00— 29.00
G ro c h V i c t o r i a ........................... 21,00— 24,00
Groch Folgera . .... ... 23,00 - 25,00
Ziemniaki jadalne ....... 2 ,30 - 2,50

Ogólne usposobienie spokojne.

INa coś

zawsze się to przyda!
W każdym razie zaoszczędziPani

ładnygrosz, biorąc Persilu stosowną

ilość, rozpuszczając go w zimnej

wodzieigotując raz tylko, itokrótko.

Na2'kdo3wiaderwodybierzesię1

paczkę Persilu! Persilto oszczędnoś'ć!
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^STATNIE

Słynny dekret prasowy ma

odżyć w nowel formie.
Warszawa, 3. 10. (Tel. w ł.) Na ostat-

niem posiedzeniu Rady Ministrów uch
w a l o n o projekt nowej ustawy prasowej.
Wzoruje się ona na uchylonym swego
czasu przez Sejm słynnym dekrecie pra
sowym. Przedłożenie to zostanie wnie
sione do Sejmu w najbliższym czasie.

Poseł Michałkiewicz nie jest
więcej sekretarzem Sejmu.
Warszawa, 3. 10. (Tel. wł). Na skutek

uchwały Klubu Ludowego poseł Michał
kiewicz, który był sekretarzem Sejmu
z ramienia tegoż klubu, w liście do mar
szałka Świtalskiego zrzekł się tego sta
nowiska.

Zakończenie raidu IV. krajowego
konkursu samolotów turystycznych

Warszawa, 3. 10. (PAT). W ub. pią
tek nastąpiło zakończenie raidu 4-go K.
S. T . LOPP. Na lotnisku cywilnem w

Warszawie wylądowało przy pięknej po
godzie 10 samolotów konkursowych i 4

samoloty z poza konkursu. Pilotów po
witali na lotnisku p. min. komunik.

Kuhn, prezes zarządu głównego LOPP.

Martynowicz i in. Dotychczas nie wylą
dowały samoloty PZL. 5 z aeroklubu

śląskiego oraz poza konkursowy S. 1 z

Krakowa.

O szkolne zamiary rządu.
Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu kom isji oświato
wej zażądał poseł Kornecki, prezes
Związku Chrześcijańsko - Narodowego
Nauczycielstwa Polskiego, od ministra

Jędrzejowicza, aby ten na następnem
posiedzeniu komisji tj. w przyszły pią
tek przedstawił syt.uację obecną w dzie
dzinie szkolnictwa.

Jedna podwyżka goni
drugą.

Warszawa, 3.10. (Tel. wł.) Do kance-

Iarji sejmowej wniósł rząd nowe przed
łożenie, zawierające nowelizację o po
datku od nieruchomości. Wobec pod
wyższenia stawek opdatkowych ustawa

ta godzi również w lokatorów.

Dziennikarze bułgarscy pospie
szyli nad polskie morze.

Gdynia, 2.10. (PAT). Dziś o godz. 17,45
pociągiem z Gdańska przybyła tu wy
cieczka bułgarska w liczbie 11 osób z

prezesem towarzystwa dziennikarzy buł
garskich na czele.

Gdański komisarz Ligi Narodów

objął znowu urzędowanie.
Gdańsk, 2. 10 .(PAT). W dniu wczo

rajszym powrócił do Gdańska wysoki
komisarz Ligi Narodów i objął urzędo
wanie.

Japonja zawiera pokój
z Mandżurją, czyli ze sobą

Moskwa, 2. 10. (PAT.) Koresponden
ci sowieccy donoszą, że wkrótce rozpo
cząć się mają pomiędzy Japonją a

przedstawicielami Mandżurji bezpośred
nie rokowania w sprawie likwidacji o-

statniego zatarga i stworzenia nowego
sposobu współżycia,

Moskwa, 2. Il0. (PAT.) Według do
niesień prasy sowieckiej rząd japoński
zaproponować miał byłemu cesarzowi

chińskiemu powrót na tron w Mandżu
r ji Podobno były cesarz propozycję tę
odrzucił.

KRONIKA BYDGOSKA.

— Otwarcie nowego zakładu elektrotechnicz
nego. W dniu 1. bm. nastąpiło otwarcie nowo
czesnego zakładu elektrotechnicznego przy ul.
Śniadeckich 3 wyposażonego bogato w wszelkie

działy wchodzące w zakres wspomnianej branży.
Właściciel firmy jest znany na gruncie miej
scowym fachowiec p. Wacław Tyborski. Dal
sze s zczegóły w dzisiejszem ogłoszeniu. Firm ę

powyższą możemy gorąco polecić Szan. Czytel
nikom.

— 'W ieczorek familijny. Właściciel ,,Restau
racji Europejskiej" (Nowy Rynek 5) p. Węglar-
ski W ładysław urządza w dzisiejszą sobotę je
sienny wieczorek familijny, połączony z t. zw.

świniobiciem. Wyśmienite potrawy, dobrze pie
lęgnowane napoje oraz doborowa orkiestra da
ją rękojmię, iż wieczorek ten ściągnie liczną
publiczność do lokalu sympatycznego gospoda
rza. A więc dzisiaj u ,,Węglarza". Lokal otwar
ty do 4-tej rano.

— Tow. oświat, ,,Lech" zaprasza wszystkich
sympatyków na doroczną wielką zabawę jesien

ną, która odbędzie się dziś w sali ,,Pod Lwem1'

przy ul. Marszałka Focha. Do tańca zaangażo
wano doborową orkiestrę. Różne urozmaicenia

uprzyjemnią każdemu zabawę. Początek punk
tu alnie o godz. 20-tej.

ZE SPORTU.
W jutrzejszą niedzielę odbędzie się na boi

skuK.K.S. ,, S parta" interesujący mecz w

piłkę nożną między I. drut. O. P. N. Sokół ł. -

I. druż. K . S. ,,Brda". ,,Brda" po ostatnich zwy
cięstwach będzie 6ię starała takową kontunuo-i
wać. Początek o godz. 16. O godz. 13 przed-
mecz II. Brda — II . Sokół a o godz. 14,30
III. Sokół — II . Sparta.

Zawody piłkarskie.
W niedzielę, 4 października br. odbędą się

ciekawe zawody piłkarskie o mistrzostwo kl. C

między K. S. ,,Amator" — K . S. ,,Iron" o go
dzinie 14-tej, zaś o godz. ló-tej O. P. N . ,,So
kół" V. — K. S. ,,Unja" Solec Kujawski.

Ze względu na dobrą formę tych drużyn jak
i ważność zdobycia cennych punktów, zawody
te zapowiadają się interesująco.

Powyższe zawody odbędą się na boisku im.

Świtały przy ul. Nakielskiej.
Przedmecz II. drużyny K. S. ,,Amator*' — II .

drużyna O. P. N. ,,Sokół" V . o godz. 12,30.

Stan wody na 'Wiśle w dnia 3.10. br.:

Zawichost 2,70; Warszawa 3,68; Płock
— ; Toruń 5,64; Fordon 5,33; Grudziądz
5,24; Korzeniewo 5,12; Piekło 4,82;
Tczew 4,48; Einlage 3,32; Schievenhorst

2,94.
Najwyższy stan wody w Toruniu wy

nosił dnia 2 bm. o godz. 20-ej 5,80 m.

Woda w dalszym ciągu opada.

M m l iali zawsze, linia iah

Doóre,
oszczędne, r4

pacńnqce

Chu jx łlo
'

TRÓJKA_______
Galml jal zawsze, im jal liglj

KONKURS.
Wydział Powiatowy Powiatu Bydgoskiego

rozpisuje niniejszem konkurs

a zarazem kontrolera kasowego, biletowego, wago
nowego i ruchu przy Bydgoskich Kolejach Powiato
wych na następujących warunkach:

1. nie przekroczony 40 rok życia
2. obywatelstwo polskie
3. dokładna znajomość języka polskiego i nie

mieckiego w słowie i piśmie
4. dokładna znajomość przepisów kasowości I gos

podarki matcrjałowej na kolejach wąskotoro
wych

5. kilkuletnia praktyka w dziale kasowości i gos
podarki materjałowej na kolejach wąskotoro
wych

6. ostatnie świadectwo szkolne. Wymagane jest
ukończenie sześciu klas gimnazjalnych lub

równorzędnych innych zakładów naukowych.
Do powyższej posady przywiązane są pobory

według kat. IX . wzgl. VIII . urzędników państwowych.
Podania poparte uwierzytelnionymi odpisami

świadectw i poświadczeń odbytej praktyki należy wno
sić na ręce Przewodniczącego Wydziału Powiatowego
powiatu Bydgoskiego w nieprzekraczalnym terminie
do dnia 20 października 1931 r.

Podania nieuwzględn. pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodnicząc? Wydziału Powiztowego Powiatn Bydgoskiego

21001) Dr.Dereta

Przetarg
na dostawa ziemniaków.
Dnia7.X . 1931r.ogodz. li -tej odbędzie się wkwa
termistrzostwie 16 p. Ułanów Wlkp. przetarg
pisemny na dostawę 170 ton ziemniaków Jadal
nych dla tegoż pułku. (2 1031

Oferty złożyć w dniu przetargu w kancelarji
ofic. tyw n . najpóźniej do godz. 10-tej, gdzie można
otrzymać informację o warunkach dostawy.

Koszta niniejszego ogłoszenia ponosi otrzym ują
cy dostawę. Kwatermistrz 16p.Ulanów Wlkp.

f ( POŁECiWA )1
Fortepiany (21087

sttoi naprawia. Wicherek
Grodzkr: 8, róg Mostowej.

Krawcowa (U700
szyje po domach, szyje
także futra. Gdańska 172.

Śniegowce
kalosze i rozmaite gumo
we artykuły przyjmuje do
reperacji. Skład skór, Dłu
ga 15. (21064

Falacińska
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace po przystępnych
cenach. Długa 27. (2I062

Parkiety (21115
układa i czyści Bydgoszcz
Paderewskiego 10, m , 5.

Tylko w opakowania oryginalnem zaopatrzone numerem i ceną

KAWA X ZAl18W'

NACHTIGĄL
GDAŃSK

tiiLkó, tysięcyfartów-kasoy Nazddigcc/afuzle. hy^esiicznie
zapakuje z sprzedaje się dziennie. Najwyższe odznaczenie.

Nachtigala kawa od roku 1897 zawsze dobra.

Nachtigala kawa domowa
nr. 12 po 125 gr. zł. 0 .55

nr.16n125, = B 0.75
nr.20^125a^ a 0.90
nr.229125* ~

, 1.-

nr. 24 ,125, -

, 1.10

Nachtigala kawa nadzwyczajna
nr. 28 po 125gr.o.zł.1.30
nr.32,125.- , 1.45

Nachtigala kawa szlachetna
nr. 36 po125 gr. ~ zł. 1.60

nr.40,125, ^
. 1.80

nr. 44 ,125.- , 2.00

Dolecą:
P A. SCHILLING

Skład kolonjalny

Więcbork,Rynek14.

Aula Gimnazjum im. M . Kopernika.
Wtorek, dnia 6 października br. o godz. 8 wieczorem

VII. KONCERT M. EClTAM,
EN1IŁ BEROP1ANN

Sprzedaż biłelów w Księgarni i Składzie Nut Jan Idzikowski,
ulica Gdańska 23. (21082

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek dnia 5 bm. sprzedawać będę

przy ul. Toruńskiej 61 o godz. 15-tej najwięcej da
jącemu za gotówkę

ca.150 kg. chodnika gumowego.

21119) Wałkiewicz, komornik sądowy

Zawiadamiam

wszystkich odbiorców fir
my .Iwonka", że Adolf
Rychter od dnia dzisiej
szego nie pracuje. Wła
ściciel, W. Niedbała. (U694

Przetargi przymusowe. )
W poniedziałek, dnia 5 bm. sprzedawać będę|

najwięcej dającemu za gotówkę przy Wełn. Rynku ^

nr. 7, stary nr., o godz. 11.30 maszynę krawiecką
'

,,Singer'% przy ul. Grudziądzkiej 10, st. nr., godz. 12|
aparat do wyrąb, wody sodowej z zegarem,
przy ul. Poznańskiej 14 o godz. 12.30 biurko z fo
telem. kanapę i 2 fotele, maszynę do pisania,
przy ul. Kujawskiej 12, st. nr ., o godz. 13.15 2 fotele,
kanapę, stół, biurko, komodę, lustro z podst.
21120) Wałkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Skład
żelaza i sprzętów kuchennych oraz większa
partja kos po upadłej firmie Fr. Adamczak Sp. z o. o.

w Bydgoszczy en bloc na sprzedaż. Reflektanci
zechcą łaskawie skierować oferty do:

ML ScBnmióltf, zarządca masy
Bydgoszcz, Zbożowy Rynek nr. 3 . (21022

Uwaóot Iwoża!
Jesień sie zbliża.

Firma ,,Krajowa Manufaktura1*Łódź postanowiła na sezon

jesienny i zimowy, w obecnym krytycznym czasie zniżyć ceny
swoich towarów aby każdy mieszkaniec oddalony od centrum

przemysłu mógł siebie i swoją rodzinę zaopatrzyć towarami je-
siennemi po cenach najniższych. Jako reklamę wysyłamy kom-
p et reklamowy aby przekonać o dobroci naszych towarów oraz

niskich cen. Taki cały komplet składający sią z 11

sztuk wysyłamy rfąpBlttG* a B3 aetaróąBda.
a mianowicie: i swetr-puilower zimowy męski lub damski w

najnowszych angielskich deseniach, 1 koszu a trykotowa zimo
wa męska lub damska puszysta i ciepła albo kalesony męskie
lub reformy damskie, 1 szal czysto wełniany w deseniach lub
kolorach gładkie, 4 pary skarpetek zimowych męskich lub
2 p. pończoch damskich. 1 p . rękawiczek czysto wełnianych 3
chusteczki batystowe. Ta'ką całą wyprawę wysyłamy tyl

ko aeca S23* zifrfflttfąicla.
Towary powyższe wysyłamy po otrzymaniu listownego zamó
wienia. (Płaci się przy odbiorze na poczcie). Do kompletu do
liczamy zł 2.50 jako koszta opakowania i opłaty pocztowej. Za
pewniamy, iż kupujący nic nie ryzykuje, gdyż o ile towar się
nie podoba przyjmujemy takowy z powrotem. 21055

Zamówienia prosimy adresować

F-ma Krajowa Manufaktura tóda sk. pocz. 296

Uwaga! Na iąd. wysyłamy oen. aa tow.manufaktur, i konfokc.

MEBLE
NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI

W SOLIDNEM IARTYSTYCZNEM WYKONANIU ZADO
WOLIĆ MOGĄCE NAJWYBREDNIEJSZE WYMAGANIA,
DO NABYCIA PO CENACH UMIARKOWANYCH Z DŁU
GOLETNIĄ GWARANCJĄ W SKŁADZIE FABRYCZNYM

JA D A LN IE
______________

GABINETY_________

SYPIALNIE
_

SALONY
__________

MEBLE STYLOWE

21004) MEBLE JEDNOSTKOWE

PROSZĘ O ŁASKAWE ZWIEDZENIE MOICH SAL WYSTAWOWYCH

H. MATTHES
FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH

BYDGOSZCZ, GARBARY 24. TEL . 876.

| Na życzenie opracowuje pro jekty umeblowania całych mieszkań.
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JAŚNIEJ SŁOŃCA
NAJLEP/ZA ZAPRAWA DÓ PODŁÓG

OD/WIEŻA ZNt/ZCZONE PO/ADZKI, LINOLEUM

i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁEPODŁOGI
NA MAHOŃ LUB ORZECH CIEMNY.

Prawie darmo f i
Pończoszki dziecięce. . 0 .50

Pończochy dam skie . . 0.95

Majtkidziec.cieple . .0 .95

Sziypfery damskie ciepłe 150

Skarpetki męskie wełna 1.50
Buciki dziec.ciepłe. . .1 .50

Jaczki dziecięce 2.50

Jaczkidamskie cieple .. 2.50

Paniofie dziec. filcow e . 2.50

Kalesony męskie ciepłe 2.95
Koszule męskie ciepłe. 3.50

Pulow ery męsk. i damsk. 3.95

Pantofle damskie fiic. . 3.95

Pulowery czysta wełna. 9.95
Buciki damsk. boksowe 10.90

Buciki męskie boksowe 12.90

Płaszcze gumowe. . . 1190
Płaszcze gabar. im. fuira 3B.50

20292) 3 Mostowa 3

i
i

i
0

I
i

I

0.

Polecamy
nasz b og ato zaopatrzony skład we wszelkie

towary żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE
FA. JULI. MUSOLFF

Tow. z ogr. poręką (2735
ul. Gdańska BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650.

Jesień sie zbliża!
Licząc się z ogólnym kryzysem gospodarczym, postanowi

liśmy na obecny sezon jesienny wysłać naszym rodakom większą
ilość kompletów za pół darmo:

WuUta**zgb30.-zl.
wysyłamy: 1 swełr męski do zapinania przy kołnierzu w ko
lorze szarym lub bronzowyra, 1 koszulę męską zimową z pu
szystego trykotu w b. dobrym gatunku, 1 parę kalesonów try
kotowych zimowych, również puszyste o pierwszorzędaera wy
kończeniu, 1 p. rękawiczek podwójn. czysto-wełnianych, 1 p.
skarpetek grubych zimowych, 1 krawat jedw. w gust. wzorach.

Ten sam komplet tylko zamiast swetra dodajemy pullower
męski o modnych żakardowych deseniach w cenie zł 11. Kosz
ta przesyłki zł 2.50 płaci odbiorca.

Vl9 iKca*zot zl.
wysyłamy: kostjum damski wełniany w dużym roz. t.j. spódnica
i swetr najmodniejszego wyrobu w kolorach malaga, beż, szary,
ozdobione gustownym szlakiem lub odpowied. haftem, 4 mtr.

,,Tweedu4* na lepsze suknie damskie w najnowszych sezonowych
deseniach, 1 koszulę damską z haftem ,,Toledo44 z jedwabiem,
1 p. reform zimowych w bardzo dobrym gatunku, 1 p. poń
czoch jedwabnych lub gat. ,,Macco44(kolor w-g życzenia), 3 chu
steczki do nosa opalowe z pięknym kolorowym hafcikiem.
Koszta przesyłki,zł 2.50 płaci odbiorca.

TnBlffBDza m9.
wysyłamy: 3 mtr. materjału na eleganckie ubranie męskie
,,Boston4* (granat lub czarny) lub 2.50 mtr. flauszu czysto weł
nianego w modnych deseniach w kolorze beż i malaga na ele
ganckie zim. palto damskie lub dziecięce, 1 koszulę męską zim

trykotową lub damską zimową, 1 parę kalesonów trykotowych
w najlepszym gatunku lub 1 p. reform zimowych trykotowych,
1 koszulę damską z białego dobrego płótna przybrana modnym
haftem, 1 p. pończoch jedwabnych (kolor w-g życzenia) lub 3 p.
skarpetek zimowych i szalik biały jedwabny najlepszego wyrobu.
Powyższe komplety wysyłamy za zaliczeniem pocztowem po
otrzymaniu listownego zamówienia, płaci się przy odbiorze.
W razie nie podobania się towaru, przyjmujemy zpowrotem i

pieniądze natychmiast zwracamy. (20937
Zamówienia prosimy adresować:

Polska Oszczędność Włókiennicza
Łódź,D.Skrz. poczt.237. P .K.O .68 .793.

I~ Uwaga! Hażądanie dodajemybezpłatnie cennniki na wszelkie towary.
P. S. Do każdego kompletu dodajemy kupon premjowy.

RADJOkupuj tylko u specjalisty
a będziesz zadowolony.

II Wielki wybór nowoczesnych odbiorników na baterje
|i i sio6 oraz wszelkich części po cenach znacznie

|| zniżonych. Bezpłatnie: Wszelkie porady fachowe.

'lii B ad a n ie odbiorników Sśr% JS* W ts

I i lamp radjowych w

i l- TTIT 20956 zakład radjotechniczny Ifffl

| własnym laboratorjum. Bydgoszcz, Król. Jadwigi 5, tel. 2101 11

mmmmm

Telefon 150 i 830 Telefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

5^lwi,Bililiij.IM ^

wagonowo i detalicznie

SCHLAAK I DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. (15915

BYDGOSZCZ, UL. BERNARDYŃSKA 4.
amaiBi m s -

^\asna osatf.

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—ló% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych

ratach miesięcznych, amortyzacja 6 - 8y0.

..HACEGE" fep6l ńfb0H0; Gdańsk, BaiUllltZZfe.
łnfonacyj udziela: A. Bi ehi e r, Bydgoszcz, Marsz. Focha 47.

Prospekty na tyczen ie bezpłatnie. (2178

ffluisan
to doskonały środek ochron

ny przeciw cholerze drobiu.

Żądać w aptekach lub drogerjach
J

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

Płacąc kilka groszy drożej
za dobry towar (20938

STOKROĆ WIĘCEJ OSZCZĘDZACIE
OSTRZEGAMY przed PODROBIONĄ

lub MIESZANĄ WŁÓCZKĄ
0 I D U KALORIEi KIE PEŁliEJ WASZE.

UWAGA!!! UWAGA!!!

Każdy czytelnik ,,Dziennika Bydgoskiego*1 powinien tą
okazją wykorzystać. F -a ,,Towar Krajowy44 Łódź, postanowiła,
aby rozpowszechnić swoje wyroby wysłać komplety reklamowe po
cenach niebywałe niskich, aby przekonać o dobro ci naszych towa
rów oraz niskich cenach.
Taki cały komplet mąski lub damski wysył. tylko za zt 13
a mianowicie: 1 swetr zimowy męski lub damski do zapinania z przodu
lub pulower w najnowszych angielek, deseniach, 1koszula tryk. zimowa
puszysta i ciepła lub 1 p. kalesonów dużych w tymże gat. albo 1 koszulę
damską zimową tryk. lub reformy damskie, 1 szal czysto wefn. w koi.
gładkich lub deseniach, 3 p. skarpetek zimowych, lub 2 p. pończoch
damsk.wełn. 1 p. rękawiczek czysto wełn. i 3 chusteczki batystowe.
Taką całą wyprawę wysyłamy tylko za zł 13. -

Wysyłamy również koc.iplet drugi damski tylko za z ł 21
a mianowicie: 372mtr. rypsu czysto wełn. w bardzo dob. gat. na suknię
damską świąteczną (ko or według żądania), 1sweir damski do zapinania
z przodu lub pulower w najnowszych angielskich deseń., 1 koszulę
trykotową zimową w bardzo dobrym gatunku, bardzo ciepła z ręka
wami lub bez albo 1 koszulę haftowaną z dobrego płótna, 1 p. reform
zimowych, 1 p. pończoch wełn. zimowych i 3 chusteczki batystowe.

To wszystko wysyłamy tylko za zł 21
Z działu konfekcji męskiej wysyłamy jako reklamę ubranie Bosłonowe
wkolorach gładkich; granat, czarnym lub bronz. oraz w najnowszych
deseń, uszyte podług ostatniej mody z dobr. dodatkami tylko za zł 32,
w gat. ,,Boslon-karagam44w kolorze granat., czarnym i szarawym w gat.
najlepszym z najiep. dodatkami obecnie tylko zł.48. Prosimy podać roz
miar-- ubrania. Powyższe kompl. wysyłamy po otrzymaniu list. zamó
wienia. (Płaci się przy odbiorze na poczcie). Do kompl. doliczamy
2.50 jako koszta opak. i opłaty pocztowej. Zapewniamy, iż kupujący
nic nie ryzykuje, gdyż o ile towar się nie podoba przyjmujemy takowy
z powrotem i zwracamy eałk. należność. Zamówienia prosimy adres.:
F-ma ,,TOWAR KRAJOWY** Łódź, skrzynka poczt.540, Dział 11.

Uwaga! Na żądanie wysyłamy kołdry watowe z dobrej puszystej
waty z obustronnem pokryciem satynowem pełnej długości i szero
kości, kolor według żądania obecnie tytko za zł 22.50. (19822

Obicia meblowe
plusze, gobeliny, drele mate
racowe w najmodniejszych de
seniach w wielkim wyborze ku-
pu e się tylko w składzie specjal
nym; (26092

Eryk Dietrich
ul. Gdańska nr. 78/130.

Telefon 782.

Pianina
JSHamegio

Sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

fabryka Fortepianów

W. Jahne
30643) Bydgoszcz

SGdańska 149, tel. 2225

Filje : Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

KUPIĘDOM
czynszowy w Bydgoszczy wartości

przedwojennej około 120-150.000 mk.,
przy zadatkowaniu 60.000 zł. Pośred
nictwo niepożądane. Oferty upraszam

pod ,,M . K . 31" do Dzień, Bydgoskiego.

(20977

miesięcznie

EhPRESS 20 zł.

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni.

68estfcauiB*CE4:VcB
rzyui. Szczecińskiej13

urządza (11609
w sobotą, 3. X. 1931 r.

świniobicie
p ołączone z koncertem,
na które wszystkich przy-

Ijaciół
i sympatyków u-

przejm ie zaprasza

Gospodarz.

łttn ja Sanatorium
ulica Pomorska nr. 50

Smaczne i obfite

ObióIęBfląg
z3dań1,20zł

włącznie z obsługą.
Potrawy a la carte

do godziny 4-tej rana.

Specjalność (319ł
Grochówka - Flaki - Nogi wieprzowe

z liapustą i grochem.
Lokal otwarty do godziny 4-tej.

Ernest Bścker.

Pierwszorzędna stała egzystencja!
I iiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiuiiimn

Szukamy poważnych Zdolnych panów, którzy chcieliby
stworzyć sobie stałą, naprawdę dobrą egzystencję przez objęcie
zastępstwa Kasy Oszczędnościowo-Budowlanej. która daje swoini
członkom znaczne korzyści i skrócony czas wyczekiwania.

D a je m y wysoką prowizję, State zajęcie. Przy dobrych wynikach
m pracy oddajemy generalne zastępslwo. Ułatwiona praca, albo.

B wiem przydzielamy szybko żądaną długoterminową pożyczkę"
Oferty na'eży skierować do:

1 Powszechnej Kasy asztzeJnościowoButljwiajiej
i Hipoteczno-Kredytowej

j* Kraków, Skrytka 29. (20945

BRODA U PAŃ
i zbędne włosy pod pachami
na rękach i nogach, usuwa

szybko kuracja Cito. Zwła
szcza na twarzy i na nogach,
które pokryte są tylko cie
niutką pończochą jedwabną,
odznaczają się te włosy nie

przyjemnie i zapewne niejednokrotnie Panią żenowały.
Cito usuwa wszelki zbyteczny zarost w k ilk u sekundach
pod gwarancją bez bólu, bezpiecznie, dokładnie i na

zawsze. Pani T. pisze nam : Czuję się szczęśliwą od czasu,
jak Cito usunął niepotrzebny zarost. Może być używany
także przez Panów. Goli bez mydła i brzytwy. Cena
zł 3.—, cały pakiet kuracyjny zł 5. -

. (20948

Dr. Nic.Kemeny, Kosice,
Skrzynka Pocztowa 1019, Czechosłowacja.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im. SEKUŁOW8CZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.

WYUCZAJĄ LISTOWNIE : buchalterji,
rachunkowości, korespondencji, steno
grafi'i, handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych, daktylografji, pisowni, gramatyki
polskiej, ekonomji.
AJCIE PROSPEKTÓW.

20944)

ŻĄD

ni!
oryginalny, nie podrobiony, we
dług rysunku, cal. 6 mm, strze-

lający z nabojów metalowych bez
zezwól, polic. wykonany eleg.nikl.
rączka pokryta masą ebonitową,
a przytem trw ały. Jednorazowy wydatek na całe życie.
Powyższa broń zwiększa bezpieczeństwo osobiste, w domu
i w podróży. Cena zł 10.95, dwie sztuki zł 20.50 wraz

z futerałem. Wielustrzałowy zł 16.95,50 szt. naboi alarm.,
mosiężnych zł 2. Za koszta przesyłki płaci kupujący.

LA SUISSE, GDAŃSK, POCZTA POLSKA 0DDZ.15.

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
źólte plamy,prysz
cze, wągry, jaki
wszelkie nieczysto
ści cery (4449

Krem2.50i5 .

- z!., mydłoZ -

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos**
Drogerja iPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 19.

do młóckarki oddadzą ta
nio. Jako zapłatę przyjmą
ewtl. zboże. (2068(i
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 149

Tel. 306. Tel. 361.

m

;
^

Nadszedł
duły transport

dywanów
ceny bezkonkurencyjne

,,Dekora"
Gdańska 10/165,1. ptr.

(obok kina Kristal)
yzw) Telefon 226. j

Chcesz sie ożenić?
Zgłoś sięnatycbmiast. Dla

pań i panów znajduje się
zawsze coś odpowiedniego

(20340
najprędsze i najdostojniej
sze kojarzenie małżeństw

Gdańsk-Wrzeszcz
Frledenssteg 12, ptr. pr.

Samochód
ciężarowy do przepro
wadzek wypożyczam każ
dego czasu. Zgłoszenia
tel. 15 i 16. (18552

::' db(itarćzają korzystnie

Bracia Sćlilieper
- : Bydgósscz

'

v-:-

ul.Gdanska tir. 140.
Tel. 306.

" Teł. 361.'

19681

Restauracja
a

I

Bydgoszcz
ulica Kordeckiego 12

róg Sw. Trójcy.

Smarnie obiady I Macie
a 1,00 zt.

Potrawy k la carte każdego
czasu. (18485

Całkowite utrzymanie na

cały miesiąc 75,00 zt.

bant'-Mm
ulica Św. Trójcy 31-33 .

Smaczna i obfite

caBaiai(gąf
z3dań1,00zł
włącznie z obsługą.

Potrawy a Ba carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3!04a
Grochówka - Flaki - Kogi wieprzowe

z kapustą i grochem.
Koncert codziennieogodz.5-tej.
Lokal olwarly do godziny 4-tej rano
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Dnia 2 października 1931 r. o godzinie 6.45 zasnęła w Bogu po
długich i ciężkich cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentami
św. moja najukochańsza i nigdy niezapomniana mamusia, nasza uko
chana córka, droga siostra i ciocia ś. p .

xLlberacklch

Stanisława Ulatowska
przeżywszy lat 29, o czem donoszą w ciężkim sm utku pogrążeni

Synek i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 6, we wtorek o godzinie Vj4 z domu
żałoby ulica Chołoniewskiego i .

~ (21099

Dnia 2 bm. o godz. 1 -szej rano, zasnął w Bogu zaopatrzony
kilkakrotnie Sakramentami św,, po długich i ciężkich cierpieniach,
mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, dziadek, teść, szwagier
i wujek 6.p.

FranciszekSktirczewHi
przeżywszy lat 74, o czem zawiadamia pogrążona w nieutulonym
smutku Żona z rodziną.

Bydgoszcz, Zbąszyn, Berlin, dnia 2 października 1931 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 5 hm. o godz. 4 po poł,
- "10

'

6
i
ti

u
t
6

Najtańszy zakup towaiów kolonjalno-
spożywczych tylko w

imm
Podwale nr. 15. Telefon nr. 597.

Dostawa w dom.

(21059

Przetorg prząsmusowig,
W dniu 5.X . 31 r, o godz. 13sprzedam najwię

cej dającemu za gotówkę przy ul. Gdańskiej 131,
st.nr. w faHerzke: samochódoscb. ,,00490",

o godz. 14 przy ul. Senatorskiej 251 radjoa
parat 3 lamp. z głośnikiem, bufet i kredens.
21100) Stężychi, komornik sądowy

WPwmastmmwgtnrsomusowo.
Dnia 5. bm. o godz. 11 sprzedam przy ulicy

Dworcowej 54 na skład. fy . Hartwig za nafychm.
zapłatą : kanapę czerw, plusz, blnrko dębowe i
fotel obity skórą, lustro z podstawką, 2 bieli-
źniarki, stół, 4 krzesła, kanapę, szafę, kauapę
czerwoną plusz, bieliźniarkę, leżankę, stolik
mniejszy, 4 krzesła, stół, lustro, komodę i kra

jobraz w żółtej ramie.
21106) Kucbarz, komornik sądowy.

z kaplicy nowego cmentarza farnego, (2f04S Dla składu węgli, materjałów budowlanych lub paszy
odpowiednianieruclaom ośćzremizami
i 2 - 3pok. tanio do wydzierżaw. Wodtke, Gdańska 76.

Dnia l października 31 r. zmarła w Bogu
opatrzona Sakr. św. moja droga żona, matka
i nasza najukochańsza córka i siostra ś. p.

Aniela Kowalska
z domu Aiwlnówna

w 25 roku życia, o czem donosi w ciężkim
smutku pogrążona Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 4 bm.
o godz. 5 po połud. z kaplicy Nowego Cmen
tarza Farnego. (20963

OOIOSZENIE
Zawiadamia się, że w niedzielę dnia 4 paździer

nika br. przedmieście Szwederowo z powodu przy
łączenia nowych odbiorców pozbawione będzie prą
du od godziny 5 do 11*,, ... .. ... (20958

Bydgoszcz, dnia 2 października 1931 r.

Elektrownia Miejska Inż. Regamey, Decern. Elektr

itit sie w

f '----------------- -- -- -- ------------------ -- -- ----- s .

Niniejszem zawiadam iamy uprzejmie iż otworzyliśmy przy \

ul. Śniadeckich 3

Zakład Elektrotechniczny
Wykonujem y wszelkie prace w zakres wchodzące fachowo

i tanio. Prosząc o łaskawe poparcie kreślimy
z poważaniem

2to93) Fa w . Tyborski
właSs. Wacław Tyborski I Jan Cieśla.

Zakład koncesjonowany. Ceny bezkonkurencyjne.

Baczności! Baczności!!

Śniadeckich 61
znajdują się zuane (21Q60

Zakłady Elektro i Radiotechniczne
firmy inż. Brukarzewicz telefon tytko nr. 1107. A więc uwaga.

W.Kopiuurktewici
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy imog

Bydgoszcz, Marszałka Focha 17, tel. 62

^sporządza i rewiduje bilanse^^
zakłada I nadzoruje książkowość.

a* Polskie Towarzystwo Węglowe z o.p .

f Bydgoszcz, ul. Gdańska34 , 1piętro. - Tel. 321.
dostaroza wagonowo

Węgiel, Koks i Brykiety
górnośląski l-szej Jakośoi

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

w obrębie 50 km. koło Bydgoszczy,
kupią przy zadatku 60.000 zł. Na ży
czenie daję wzamian nieruchomość

m iejską w Bydgoszczy wartości 120.000zł.
Pośrednictwo niepożądane. Oferty pod
,.K . Ł .H do Dziennika Bydgoskiego.

(20978

WINDA
osobowa i towarowa Jak nowa

Fabrykat: C. Herm. Findeisen,
Chemnitz, nośność 500 kg. z mo
torem elektrycznym f-y Siemens-
Schuckert na prąd stały 220 wol
tów o sile 5. K . m . natychmiast
na sprzedaż. (2i)927

Reflektanci zechcą się. zgłosić
pod ,,Winda" do Dzień. Bydg.

Wytwórnia (21096
rowerów ,Juwel** poleca ro
wery od zł165do230,5
letnia gwarancja. Nośność
ramy 8 centnarów. Byd
goszcz, Grunwaldzka 35.

Nagrobki
wszelkiego rodzaju poleca
tanio i na dogodnych wa
runkach Leon Glon, Byd
goszcz, Hetmańska 8. (li721

g j SPRZEPflŹE ą

Zamienią
kamienicę na gospodarstwo
rolne. Kuligowski, Byd
goszcz, Gama 3. 11713

Osad
parcelacyjnych wybór po
siadam. Długoterminowe
spłaty. Odpowiedź zna
czek. Pawelec, plenipo
tent majątków, Grudziądz
Groblowa 11. 21076

Egzystencją
objazdową, koncesjowaną
na prowincję, chorując
odstąpię objęcie 500. In 
formator, Sienkiewicza 23,
II prawo. (11729

Skład (21069
kolonjalny w Poznaniu
korzystnie na sprzedaż.
Informacji udzieli Bech-
narski, Marsz. Focha 28.

Sprzedam
dom i 3 morgi ziemi.
Prądy 21. (21043

Kamienica) (11717
2 piętrowa, wolne 5 poko
jowe mieszkanie. Cena 55

tys. wpłaty 40 tys. Wlad.
Kieliszek, Plac Piastowski 4.

Place
po 50gr. Pijarów 14.(21117

Skład
rzeźnicki w pełnym biegu
zaraz do oddania. Czesław
Wnuk, Mrocza. (21103

Rowery
wszelkie części najtaniej
,,Rower”, D ługa 5. (21091

Sprzedam (21058
lub wydzierżawię dom z

piekarnią, do tego 2 skła
dy zaraz. Jan Omęrnik,
Śliwice pow. Tuchola.

Skład
papierniczy, dobrze pro
sperujący. zapewniający

ładne miesz-
,,Zaraz-*

(21094

Kompletne
urządzenie składowe za

każdą cenę sprzedam. Lan 
ge, Sienkiewicza 41. (21108

Płaszcze
2 męskie dobre tanio
sprzedam. Zgł. 12-3, Pro
menada 25, m . 3. (21042

Dogkart
eleg. powózka do wyjazdu
na polowanie oraz szor w y
jazdowy okazyjnie na sprze
daż. Wiadomość ,,Par",
Dworcowa 54. (21095

Kinoaparat
motorem, filmami, pół
ceny sprzędam. Toma
szewska, Sienkiewicza 23.

Maszyną
, Singer” na sprzedaż ta
nio. Paderewskiego 22,
m, 10, wejście Zamojskie
go. . (i!688

Motocykl
nTriun)ph” ang. 500 cm.

za 1200 zł oddam. Buda,
Gdańska 78. (11698

Rolwóz
wóz, sprzedam. Grun
waldzka 96.

'

(11724

Wózki (21089
dziecięce najnowsze mo
dele, najtaniej Dtuga 5.

KESDJ
Kupią

mały domek przy wpłacie,
lub cenie 5000,- zł. we

większem mieście. Ła
skawe oferty pod ,,Wpła
ta" do admin. (2U 02

Jlomoiemcąj
kupujcie po zniżonej cenie
sypialnie -"t fąfńo

"*

znanym m agaiynt'
Jadalnie I .

gabinety n Andrzeja Nowaka
IaaŁifJjia;. U U*a9a"aadraa:
przedmioty

"

Wełniany Rynek U^rSg Podgórne!

Kupują
stale marchew pastewną,
kapustę świeżą, ziemniaki
białe, żółte, słomę praso
waną żytnią. Główka,
Grudziądz, Lipowa 59,
telefon 306. (21075

Kuplą
domek lub plac okolicy
Promenady, Fordońskiej.
Of. ,,W.Z." Dz.B.(21055

Kupią (I1709
ławę stolarską. Oferty do

filji" Dzień. Bydg. ,,A. J.**

Książki
czasopisma, Figaro, Mone
ty kupuje. Kiosk Gazet,
Marcinkowskiego. (11716

K LEKCJE ą

Angielski
prędko nauczam m ówić po
angielsku. F ilja Dzień. , Na
uczycielka**. (1I732

f( a
Czeladnik

rzeźnicki z gotówką do 1.000
zł potrzebny do interesu
jako wspólnik. Adres filja
Dzień. Bydg. 01696

Służąca
potrzebna po restauracji.
,,Bar Ekonomiczny**, Je
zuicka. 11710

Uczeń (2108t
kowalski może się zaraz zgt.
Franciszek Roszczynalski,

Chełmża, Paderewskiego 5.

Ekspedjentka
rzeźnicka potrzebna zaraz.

C h ud y , Dworcowa26.(11701

Biegła
bufetowa do większej
śniadalni - restauracji od
t. 10. br. potrzebna. Zgł.
skierować z odpisem świa
dectw, dołączeniem foto-
grafji, podaniem referen
cji i pensji przy całkowi-
tem utrzymaniupod skryt
ka pocztowa 37 Inowroc
ław. (21057

Starszy
sekretarz sąd. lub adwo
kacki poszukiwany do
wspólnego otworzenia biu
ra prawnego w centrum
miasta. Of. pod ,F .G . 333"
do filji Dz. Bydg. (11725

Stolarz (21038
potrzebny. 3 Maja 10.

Pomocnik
fryzjerski pierwszorzędna
siła męska obejmie posadę
zaraz najchętniej na Pomo
rzu. Łaskawe zgłoszenia A.

Janik, Gdynia, Starowiejska
Dom Apteki, Fryzjer. (21118

Dzłewczą
15-letnie może się zaraz

zgłosić. Bydgoska Fabry
ka Makaronu, Chrobrego
nr. 14. (21G65

Uczeń
stolarski potrzebny. Pod
górna 16a. (21110

Potrzebna
służąca od zaraz. D łu
ga 62 I. piętro. (21041

leszcze
dwie panienki mogą się
Zgłosić, które mają zamiar
przyuczyć siękrawieczyzny
damskiej, dziecięcej oraz

robót ręcznych, również
,z własnemi pracami. K wia
towa 1, m. 4. 2106i

Czeladnik
szewski główniejnajdługie
buty potrzebny zaraz.

Swiecie n./W., Wiśniew
ski, Mestwina 16. (21104

Wydzierżawią
50 mórg pszennej ziemi,
zabudowaniem, objęcie 4 ty
siące zł. Bydgoszcz, L ubel
ska 29. (21!14

Służąca
zaraz potrzebna. Cukiernia,
Gdańska 72. (U718

Skład
do wynajęcia. Plac Poz
nański 1. (21044

Dziewczyna 01704
do wszystkiego potrzebna.
Kamiński, Sienkiewicza 43.

^ MIESZKANIACH

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżkę.
Śniadeckich 32. (2l098

Mieszkania
3—7 pokojowe wskażę. K u
ligowski, Gama 3. 11712

Malarza
poszukuję. Długa 5. (2I088

Mieszkanie (21054
2 pokojowe w śródmieściu
na parterze z oddzielnem
wejściem, nadające się na

biuro zaraz do wynajęcia.
Wiad. księgarnia Gieryna.

WJPOSADYVII
Sm% poszukują mam

Fryzjerka
z 3-Ietnią praktyką po
szukuje posady. Oferty
do filji pod nManikurzyst-
ka" . (l 1697

k pokoj*-J i
Ładny

pokój. Kościuszki 4, I ptr.
prawo. (l 1695Zbożowiec

7 letnią praktyką handlo
wą i księg. pisze na ma
szynie, sumienny, solidny,
prima świadectwa, kawa
ler, wysł. wojsk., język
polski, niemiecki poszu
kuje zaraz posady w han
dlu lub majątku. Of. pod
,,Uczciwy" do Dz. B . (21056

Dwa (21084
pokoje umebl. dowynajęcia.
Ul. Świętojańska 3, m. 5.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sien
kiewicza 42, m. 7. 11711

Pokój
mały, umebl. Gdańska 63,
m,U. (11C93

Bufetowa
z dobremi świadectwami
poszukuje posady zaraz.

Zgłoszenia pod Lipińska
Toruń, Przy Rzeźni 24. (2I070

Pokój (I1689
mały, osobne wejście.
Świętojańska 21, m. 4.

i I Pokój
umeblowany. Chrobrego
nr. 15, m. 2. (210402 ubikacje

do wynajęcia na zakład
krawiecki, hurtownię lub
b iu ro. Gdańska 19. 11708

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Gru
dziądzka 23. (21087

Ogród (21069
owocowo-warzywny, mie
szkanie, przynależności,

wydzierżawię zaraz. P lu
ciński, Toruń, Lubicka 28.

Pokój
dla 2 panów. Chrobrego 8,
m. 4. 91731

Pokój
umebl. solidnemu panu
wynajmę. Dworcowa 7, II

ptr. (21109

Składy
mieszkania wydzierżawię.
Długa 5. (21092

Pokoje
na biura wydzierżawię.
Długa 5. (21090

R*6tma

Obiady
domowe dobre i tanie. Chro
brego 26, m. 1. (117I5

Obiady
smaczne od 1 zł, Gdańska 85,
Pigłowska. 11722

Młody kupiec
poszukuje wspólniczki,
Of. ,Par”, Poznań pod
,57,176**. (21067

Poszukują
wspólnika z gotówką ca

3.000 zł do podróżowania
samochodem na wyroby
cukrowe, czekoladowe 'i
inne artykuły. Zgł. Dz.

,,Gotówka 3000". (21116

3000 zł.
wypożyczę na I hipotekę
w Bydgoszczy lub Gru
dziądzu, warunek: małe
pomieszkanie i procent
według ugody. Łaskawe
oferty pod ,,U. N ." do
administracji. (2110t

Zgubiłam
część kolczyka (miotełka)
zwrócić proszę. Wiadom.
Dziennik. (21121

Zgubiony
weksel na 200 zł płatny
dnia 2. 3. 31., akceptant
I. Wiśniewski, Chełmża,
unieważniam. A . Zend-
kowski, Łobżenica. (21105

Pies
Bernardyn przybłąkał się.
F'ordońska 11. (2108S

K Miircit

Wdowiec
rzemieślnik samodzielny
lat 40 trojga dzieci, szuka
pani celem ożenku. Dla
wspólnego dobra posag
pożądany. Of. pod ,,Rze
mieślnik” Agentura Dz.

Bydg. Inowrocław. (2t07S
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Niniejszem donoszę uprzejmie wszystkim Swoim Szan. Odbiorcom, że

w dniu 3 bm. otworzyłem

wielki magazyn wyrobów swej firmy
Magazyn ten znajduje się w nowowybudowanym frontowym domu

przy ul. Podgórnej 5.
Polecam wielki wybór urządzeń meblowych w najróżnorodniejszych ga
tunkach, od najskromniejszych do najbardziej wytw ornych i artystycznych.

Jafcófo M etMińsM .20957

Paniom Bydgoszczy do łask. wiadomości, i i A

otworzyłam pracownię kapeluszy damsk.

pticy uf. tftv. ffrójcii 25. m . V.

h/odmieniam, że ukończyłam Akadem/ą Mód
w Paryżu i kilka lat praktykowałam w tamtejszych
pierwszorzędnych salonach. Łaskawe zlecenia wy
konam starannie i gustownie według najnowszej
mody. Proszę o łaskawe zlecenia.

20974) yitaria SHtMnacSk.
v -

Szkółki drzew

Pomorskiej Izby Rolniczej
w ŁYSOMICACH

poczta Lulkowo, powiat toruński.

Polecają do sadzenia jesiennego: (20345
drzewka i krzewy owocowe, dobory
amatorskie drzewek karłowych
do sadzenia w małych ogródkach,
wspaniale kwitnące bzy i krategusy
pienne w koronach oraz wszelkiego
rodzaju krzewy na żywopłoty.

Drzewka pochodzą z nowo założonych szkó
łek, są młode, zdrowe i starannie wyhodo
wane na glebie piaszczystej nie nawożonej.

V.
CENNIKI NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE.

złote renety, boskopy, szczecinki, kuplą
za natychmiastową zapłatą. (20941

Piśmienne zgłoszenia do Paul W eber, hur
townia owoców krajowych i południowych, Gdańsk,
AltstSdtischer Graben 90. Telefon 28594.

Ogłaszaj(ie tie w ,.D ziem ili Bydiiskim"!
V K POLECENIA l i

Dom
4 morgi w powiatowem
mieście, sprzedam . Ma
liński, Poznań, Karwow-
skiego2,u Szalbierz. (21046

Br. Baderski.
KancelarjaPrawnicza
Bydgoszcz, W ileńska 7,
przeprowadza(choć najcięż1
sze sprawy sądowe,admi
nistracyjne, skarbowe, ak
cyzowe, podatkowe i ren
towe. Osadniczo-parcela-
cyjne, pożyczkowe i t. d.
Zakładanie i prowadzenie
ksiąg handlowych. Ścią
ganie pretensji. Sprawy
upadłościowe i ugodowe.
Kupno i sprzedaż hipotek.
Sporządza prośby do
władz i urzędów. (20990

Dom
masywny, ogród bez lo
katorów sprzedam nie
drogo ile zaraz wpłaty
8.000. G ołębia 23. (20996

Sprzedam (21023
dom 2 morgi ziemi, pilno
za 5.300 zł. Bełzka 34.

Parcelą
budowlaną sprzedam ko
rzystnie. Pluciński, Toruń
Lubicka 28. (21063

Wróciłam
Reinowska, akuszerka,
przyjmuję nadal zamó
wienia, udzielam porad.
Chwytowo 20. 421034

Place 421017
budowlane kerzystnie na

sprzedaż. Senatorska ,63.

Krawcowa 420991

szyje dla Magazynów naj
taniej wszelką pracę. Of.
uprasza pod

*

. P ierwszo
rzędna" filja Dz. Bydg.

Sprzedam
tanio dom z ogrodem.
Wiad. Dz. Bydg. (21014

Plac
budowlany sprzedam. L u
belska 20. 421011

Ostrzą
brzytwy, nożyczki, ma
szynki. Switałski, Poznań
ska 11. 421015

Warsztat (20994
szewski zaraz do odstą
pienia. Mazowiecka 6, m . 1

Czyszczenie
reperacja, przeróbki,

wszelkiej garderoby, naj-
akuratniej, najtaniej .Eko-
nomja”, Dra Emila War
mińskiego 10. (11692

Jadalką
dębową sprzedam. W ar
szawska 5, m . 2. 4U659

Piec
żelazny, nadający się do
składu na sprzedaż. Śnia
deckich 20, m . 2. (1I660

Warszawianka
szyje ładnie, ceny przy
stępne. Jezuicka 7, II .

21012 Wesfalska (21028
kuchenka prawie nowa na

sprzedaż. Grunwaldzka 27.

SPRZEDAŻE
Okazyjnie

sprzedam rower półwy-
ścigowy. Bielicka 5. (21007Gospodarstwo

180 mórg, pszenno-bura-
czana ziemia z żywym i

martwym inwentarzem i
dobrem zabudowaniem

zaraz na sprzedaż. Cena
według ugody, wpłaty 50
do 60.000 zł. Zgłosz. Ma
jewski, Nowe (Pomorze).

20942

Fretką
sprzedam tanio. Kamiń
ski, Grunwaldzka 25.(210S3

Radjo
4 lampkowe i płaszcz zi
mowy czarny sprzedam.
Błonia 17, m. 5. - (21027

Wybór
majątków, folwarków, go
spodarstw, młynów, ce
gielń, domów, w ill, poleca
sprzedaż, zamiany Der-
fert, Sw. Trójcy 15. (21021

Dom
do rozebrania i plac bu
dowlany na sprzedaż, ul.
Chwytowo 20. (21035

Bufet
kredens dobre wykonanie,
tanio sprzeda stolarnia,
Pomorska 54. (U687

Sypialką (21049
sprzedam 280 zł, kuchnia
80 zł, biurko 50 zł. Sto
larnia, ulica Kujawska 84.

Gramofon
z płytami. Wróblewski,
Plac Piastowski 4. (11720W illa

10 pokojowa z łazienką
w Fordonie zaraz do wy
najęcia lub na sprzedaż.
Zgł. skrzynka pocztowa
143, Bydgoszcz. (20472

Pościele
meble różne, leżanki, an
tyki, pianino, lodówkę sprze?
dam. Sienkiewicza 40. (U705

Motor
3 P. S. m łockarnię walcową
pom py sprzedam. Reperuję
piece żelazne. Gdańska 127,

w podwórzu. (U703

Karoserią
autobusową, nowoczesną
w dobrym stanie tanio
sprzedam. Głyda, Toruń
Mickiewicza 8. (21072

KUPNU m
W ilią

4-5 pokojową, kupię. Zgł.
^Dziennik Bydgoski11 To
ruń, pod ,,Willę". (21071

K ŁlKUi )1
Udzielą (20935

lekcyj tanio. Kujawska 52.

Nauczyciel
doświadczony pedagog,
władający kilkoma języ
kami udziela lekcyj w pol
skim, niemieckim i in
nych^ początkującym
dzieciom a także i na pia
ninie w domu i poza do
mem, najchętniej na ma
jątku. Ot. pod ,,Nauczy
ciel” do Dz. Bydg. (20964

Korepetytor
do łaciny i matematyki z

zakresu V. kl . gimnaz
jalnej (potrzebny. Gdań
ska 12, m. 4. (11667

Francuzka
szuka konwersacji pol
skiej wzamian za fran
cuską z panią lub panien
ką z towarzystwa. Łask.
oferty Hotel pod Orłem
pokój 29. (20966

Lekcyj
gry fortepianowej udziela

rutynowana nauczycielka
z długoletnią praktyką.
Wiad. filja Dzień. (21053

KZSsDI
Złotych

600 i więcej miesięcznie
poza godzinami swej pra
cy (przy stałem zajęciu
podwójnie) zarobić mogą
Panie, Panowie zamiesz
kali nawet na głuchej
prowincji, spełniając jed
nocześnie szlachetny czyn
obywatelski. Zgłoszenia
tylko piśmienne załącza
jąc 25-groszowy znaczek
na odpowiedź i druki.
rPomoc Zawodowa" W ar
szawa, Długa 38. (21000

Dziewczyna
potrzebna. Nakielska 15,
stolarnia. (21008

Biurowemu(ej)
za wypożyczeniem 1.500
zł dam dobrą posadę. Ła
skawe zgł. Dzień. Bydg.
pod .,252". (21050

Poszukują
zaraz szofera o ile moż
ności kawalera z kaucją.
Zgłosz. Kochański, Szkoła
szoferów, Bydgoszcz,3 Ma
ja 20,godz. 4 -5 ppł. (21016

Które
państwo przyjmie osobę,
która się zajmie gotowa
niem i wszelką pracą do
mowa. ,,Uczciwa” filja Dz.

Bydg! (i 1726

Stenotypistka
poszukuje posady, m iej
scowość obojętna. Zgłosz.
Dziennik pod ,,Stenoty-
pistka" (20986

r
9'tinieiszem mam zaszczyt donieść Szan. 9 . 9 .

(Klienteli, iż na liczne życzenia

przeniosłem swój Zakład Krawiecki
z ulicy Fordońskiej 76,

do śródmieścia na ulicą Chrobrego nr. 7 .

9olecajqc sie nadal łaskaroym rozgiedom
przyrzekam solidne roykonanie po najprzystępniej
szych cenach. 2 pomazaniem

OTiiotr JKafinoirsfii
20999) mistrz krawiecki. *5el. 2322.

J
Czelista (21077

jazzbandzista od zaraz

potrzebny. Zgłosz. Ra
czyński, muzyk, Koście
rzyna, Dwór Kościerski.

Starsza
gospodyni - kucharka re
stauracji samodzielne pro
wadzenie kuchni, poszu
kuje posady od 15.10. Of.
do ,Dz. Bydg." Grudziądz
pod , Gospodyni” . (21074Skromne

dziewczę do dziecka, mo
że się zgłosić najchętniej
z szyciem. Cieszkowskie
go 11, part. ni. 2. (21026

Krawcowa
dobrym krojem szyje w

domu i poza domem. Spy-
ehałówna, Dworcowa 31,
podwórze II. (21010Ucznia

zdolnego z wykształce
niem 6 klas gimn. lub
równorzędnem, biegłym
w języku polskim i niem.
w słowie i piśmie do Dro-
gerji poszukuję. Oferty
z życiorysem składać do
filji Dziennika Bydg. pod
rL. 6”. (20998

f(
Dom

mieszkalny na 1 rodzinę,
6 mórg ziemi ogrodowej
przedm. Bydgoszczy wy
dzierżawię. Zgł. Gdańska

W i POSAD
POSZUKUJĄ

31, m. 17. (l 1646

Lokal

Maturzysta
rok praktyki biurowej po
szukuje zajęcia przed po
łudniem. Oferty pod,Nie
drogo”. (20933

handlowy, mieszkanie
5 pokoi i kuchnia i mie
szkanie 2 pokoje i kuch
nia do wynajęcia od 15-go
listopada 1931 r. Wiado
mość, ul. Śniadeckich 7, u

gospodarza. (20980Zamiejscowa
dobrze polecona z goto
waniem poszukuje posady
zaraz lub od 15 bm. Miej
scowość obojętna. Ofe rty
do Dziennika Bydg. pod

Warsztat
oraz 2 pokoje i kuchnia
do wynajęcia od gospod.
ul. Pomorska 21. (11681

,,N ietutejsza" . (21020 4 morgi
Pianista

rutynowany z akkordjo-
nem i z bogatym repertu
arem salonowo-dancingo-
wym wolny od 15 paźdz.
Zgłosz. do Dzień, pod
, Rutynowany" 20993

ro li do wydzierżawienia.
Kujawska 69. 421003

MIESZKANIA*^!!

**okOj
i kuchnia do wynajęcia.
Nakielska 126. 421036Starsza

ekspedientka która praco
wała we f ilji rzeźnickiej
poszukuje posady. ,,Z. M .

'

filja Dzień. Bydg. (1I706

Mieszkanie
pokój kuchnia wolne. G ru
dziądzka 7. 421025

8 pokojowe
komfortowe mieszkanie
do wynajęcia. Gdańska
n r. 141. (11656

Mieszkania
3 pokojowe z kuchnią do
wynajęcia. Jachcice, Śre
dnia 6. 21051

Mieszkanie
4 pokojowe do wynajęcia
Senatorska 63. (21018

f(POKO")1
Pokój (21024

umebl. Przyrzecze 14.

Pokój
dla pani. Kościuszki 4,
m. 6. (21009

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
62, Ii. (U675

Pokój
umeblowany małżeństwu
wynajmę. Senatorska 53,
m. 4. 11707

1-3 pokoje
umebl. razem, oddzielnie,
wygody. Gdańska 22 — 8.

11658

Pokój
ładny wynajmę. Gdań
ska 67, m. 12. (11727

Pokój
Chwytowo 8, m . 7. (21013

Pokój
umeblowany. Gdańska 91,
m. 7. (11728

Pokój
niekrępujące wejście. Gdań
ska 85, 1. prawo. (U719

Tani 01702
pokój. Sienkiewicza 19, m. 6.

Pokój (20936
dla małżeństwa z używa
niem kuchni tanio. Gar-
bary 16, Petrykowska.

Pokój
Cieszkowskiego 8, I . (11691

Pokój
Plac 'Wolności 7, m. 4.(11690

Na raty (21032
oraz I5% zniżki wykonu
je instalacje elektryczno
K oncesjonowany Zakład

Elektrotechniczny, Jac
kowskiego 18, telefon 1755.

Samochód
ciężarowy wydzierżawię.
Wiad. Cichon, Podwale 3
obok targownicy. (21047

1-2 (11699
pokoje. Gdańska 51, m. 1 1 .

K RÓŻNE ą

Eleganckim
staje się mieszkanie, skład,
biuro dopiero z chwilą,
kiedy w niem zostały za
mieszczone żyrandole
względnie arm atury fabry
katu A. Marciniak w War
szawie. Sprzedaż Byd
goszcz, Długa 6. (20758

Wspólniczki
z cośkolwiek majątkiem
poszukuje do założenia
interesu kawaler lat 25,
lepszy rzemieślnik. Cel
matrymonjalny. Of. Dz.

Bydg. ,,Dzierżawca - Po
morzanin". (11670

Poszukują
wspólnika czynnego do'pro
wadzenia kocesjonowanego
lombardu na Pomorzu. Go
tówka do 5 tys. potrzebna.
Oferty pod ,,Przyszłość" do
agentury Dziennika Bydg.
Tczew. (21085

Obelgą 421019

rzuconą przeze m nie na

pana Józefa Kujawy, ul.
Konopna 29, odwołuję i

przepraszam za zniewagę
Jan Jaruszewski, ul. Ko
nopna 25. Za zgodność
Czarnecki, rozjemca XI.

Okręgu, Szwederowo.

EEEEE
Do

2.000 zł poszukuję, wyso
ka gwarancja 25 procent
płacę. Oferty ,,2570" filja
Dworcowa. 411680

20.000 (20985
na I. hipotekę (3 domy,
2 sklepy blisko dworca
urzędowa taksa 182.000)
poszukuję celem spłaty
podatku spadkowego. Of.
pod .Kompleks-narożnik"

Wdowa 4HT23
samotna lat 38, imponu
jącej powierzchowności,
majętna, posiadająca wła
sność,. chciałaby wyjść
zamąż. Of. w niemieckim
języku filja Dzień. .38” .

Szukam
dla mego kuzyna wdowca
sierżanta w służbie czyn
nej, przystojnego, lat 31,
z dwojgiem dzieci, żony
do lat 32, dla wspólnego
dobra cokolwiek majątku
pożądane. Of. m ożliwie
z fotografją do ,Dzienika
Bydgoskiego" Toruń pod
,,Szczęście" . 4-21073
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowo,
spólkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.

Długole tnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

KHEH3
Nagrobki

wysprzedaje za pół ceny.
Nakielska 5. (20574

Tłomaczenia
niemieckiego, rosyjskie
go, wnioski do urzędów,
przepisywanie na maszy
nie. Pocztowa 1, I piętro.

20778

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 35. (16081

Radioamatorzy
baczność! Ładowania i

naprawa akumulatorów,
wieczne anodćwH, (apa
raty anodowe) tanio tylko
w Zakładach elektrotech
nicznych, Śniadeckich 61,
tel. 1107. (20469

Futra
przerabiam, reperuję ele
gancko, tanio. Kuśnierz,
Pomorska 55. 17861

WSetole?
Przy dogodnych warun
kach polecam: Kompl. po
koje męskie, kluby, ja
dalnie, sypialnie, kuchnie
jakoteż pojedyncze meble,
szafy, stoły, łóżka, krzesła,
kanapy, fotele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

3 fotografje (19247
legitymacyjne 1.50 wyko
nuje ,W iol”, Dworcowa
nr. 43, Marsz. Focha 16.

Szyje
wszelką bieliznę, reperuję
spuszczone oczka u poń
czoch. Sienkiewicza 27,
m'. 2. (20970

Meble!
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanejsolidnejfirmie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: 'Własne warszta
ty, w ielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Futra

najsolidniej, najmodniej
oraz najtaniej wykonuje
chrześcijańskie, popularne
w Bydgoszczy kuśnierstwo,
Dworcowa 70. (1842ł

Cukiernicy!
Najtaniej reliefki,m ikołaj
ki, aniołki, gwiazdki, do
starcza Hurtownia Steig-
biigel, Kraków, Szewska 3.
Żądajcie cennika. (19837

Meble
jadalnie, sypialnie, pok. mę
skie pod gwarancją, także
kuchnie, krzesła, lustra, ma
terace, szafy, ceny zniżone
wysyłka bezpłatna. Z ieliń
ski, Śniadeckich 40. (2Q679

Materace (20867
pełnowyściełane zagwa
rantowanej jakości, siatki
marki ,Heureka” tylko w

specjalnym magazynie ma
terac, Dworcowa 46.

ft.wzwe.jl
Rzadka okazja!

Śliczne 66 morg. gospo
darstwo rolne na Pomo
rzu z dobrem zabudowa
niem, żywym i martw'ym
inwentarzem, pełnem żni
wem z powodu śmierci
natychmiast tanio na sprze^
daż. Cena i wpłata we

dług ugody. Zgł. przyj
muje Grabowicz, Trzeeie-
wiec, stacja Kątomierz.

20582

Gospodarstwo
37 mórg dobrej średniej
ziemi, z tego 6 mórg łąk
i pastwisko, zabudow'ania
masyw'ne, z pełnym ży
wym i martw'ym inwen
tarzem na sprzedaż. Prane.
Unger p. Nowawieś Wici
ka pow. Inowrocław.

20835

Sprzedam
gospodarstwo 85 mórg,
cena 26 tys. albo zamie
nię na mniejsze. Zgłosz,
Dz. Bydg. pod ,,85". 120959

Gospodarstwo
mniejsze dobra ziemia z

inwentarzem sprzedam za

13 tys. byle zaraz. For
dońska 11, piekarń. (20962

Nieruchomość
przemysłowa Bydgoszcz,
Toruńska 28na dogodnych
warunkach; obejrzeć u p.
Beckera, Toruńska 27.
Warunki Bank Zachodni
Poznań. 119838

Realność
dochodową miesięcznie
630 za 50 000 sprzedam ,

wpłata wedle ugody. Of.
fiłja Dzień, pod ,Korzy-
stne”. (l 1603

Place 21002
budowlane tanio sprze
dam. Ks. Skorupki 99.

Skład
kolonjalny, najlepsze po
łożenie, duże mieszkanie,
na sprzedaż. Zgł. pod

Kolonjalny” . (20992

Baczność!
Place budowlane sprze
dam. Senatorska 48 stary
numer. (H661

Kamienica
z ogrodem 15.000, wpłaty
8.000. Nowakowski, D w o r
cowa 60. (H671

Kiosk (11612
dobrze zaprowadzony; za
raz na sprzedaż. Śniadec
kich, narożnik Gdańskiej.

iadalkl
męskie pokoje, sypialki
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 12. (20782

Pianina
najdogodniejsze warunki
spłaty. Majewski, fabryka
pianin, Dworcowa 7. (20756

Fiat

gotowy do jazdy, żelazo
użytkowe i węgiel drzewny
tanio do nabycia. Skład su
rowców, Bocianowo 31, te
lefon 740. (20716

Kino
aparat kompletny, tanio
sprzedam. Oferty pod
,,Aparat" filja Dziennika
Bydg. 01669

Platery
zegar orzechowy, w irów
ka nowa, nasiadówka. Ul.
Cieszkowskiego 8, parter
lewo. (11682

Pompa
na sprzedaż. Leszczyń
skiego 28. (20995

Karmazyny
młode po 3,80 zł sztuka.
Latosowa, Tryszczyn wy
budowanie. (11657

Okazyjnie
sprzedam pianino, har-
monjum, meble antyczne
i różne. Pomorska nr. 32,
skład. (11502

Bufet (l 1525

kolejowy z restauracją
wraz urządzeniem i rocz
ną dzierżawą sprzedam
za 4000 zł. Adres w Dz.

Drzewo
buczyna wszelkie rozmiary,
sprzedam. Podwale 3. (20886

Sprzedam
bryczkę, sanki, śrutownik
Brzozowa 66. (20969

Wyprzedaż
koło 1000 jabłonek odmia
ny ,Piękne z Boskoop” z

powodu likwidacji szkół
ki po niskich cenach.
Szkółki Marjanki, poczta
Świecie n/W. (20252

Piec
kaflowy przenośny sprze
da Cukiernia Riedel. (11641

Szafa
mahoniowa w dobrym sta
nie, płaszcz damski dla
średniej osoby tanio na

sprzedaż. Wiatrakowa 7,
m. 3. (20928

Pianina

pierwszorzędnego gatun
ku poleca tanio B. Som-
merfeld, Fabryka Pianin,
Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich 2. Filja Grudziądz,
ul. Groblowa 4. (18064

Maszynę
do szycia sprzedam. Sien
kiewicza 27, m. 2. (20971

Marmury
tanio sprzedam. , Komis” ,

Grunwaldzka 47. (20981

Radjo
3 lampkowe komplet na

sprzedaż. Pomorska 43,
m. 7. (l!598

Kupie
,Foen” do suszenia wło
sów i miskę do mycia
głowy. Of, P. Kurpisz,
Więcbork. (20850

Brylant
l-D/2 karat czysty kamień
kupię. Oferty pod ,Bry-
lant” filja Dzień. (U6E0

KGEED3
Buchalteryjne

Współczesne Wykłady
Palliera gwarantują wielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Szoferem
zostanie osoba która u-

kończy kursy samochodo
we Z.Kochańskiego w Byd
goszczy, 3 Maja 14a. Za
pisy każdego czasu. Opłata
ratami. (I6345

Wpisy (20878
na język angielski przyj
muję. Prakt. Kursy Han
dlowego, ul. Chrobrego 15,
4—5.

Eposady
\m

Piekarz 120972
cukiernik z dłuższą prak
tyką, uczciwy na stałe
zatrudnienie potrzebny.
Wyczerpujące oferty pod
, P iekarz” do Dz. Bydg.

Niepodobno....
i wprost nie do wiary, żeby przy obec
nym kryzysie aż tyle gotówki zdołał Pan
od klienteli zebrać?...

- Tak mój drogi Panie, zawdzięczam
to jedynie umiejętnej reklamie w Dzien
niku Bydgoskim, które to pismo każdy
czyta. ^ Mogę tylko każdemu sumiennie
polecić Dziennik Bydgoski jako naj
lepsze źródło dla osiągnięcia dobrobytu.

R nurn* )|
Domek

kupię, kilka mórg do te
go za gotówkę. Cenę po
dać i t. d . Oferty filja Dz.
Bydg. Bydgoszcz, pod

Domek” . 11529

Piekarni
domem poszukuję tylko

dobre położenie przy wpł.
40 tys. zł. Landowski, For
dońska 11. (20961

Plac (18788
z domkiem albo bez przy
ruchliwej ulicy kupię za go
tówkę. Oferty pod ,,Plac 34"

Maszyno
drukarską płaską 70X100
używaną, dobrą, niedro
gą (pożądana 3-walcówka).
Oferty szczegółowe z osta
teczną ceną składać Biu
ro Ogłoszeń ,Par”, War
szawa, Bracka 17, pod
, Maszyna” . (2U903

Samochód
limuzynę kupię w dobrym
stanie. Of. filja Dziennika

Tanio”. (U617

Kafle
używane, pokojowe i ku
chenne wzgl. westfalkę
kupi, Malczewski, Kościel
na 5. 01673

Dubeltówkę
16 bezkurkową dobrze u-

trzymaną kupię za gotów
kę. Of. pod , Dubeltówka”
do filji Dz. Bydg. (t!644

Konia
lub parę do ciężarów, lat
6 -lOkupimy zaraz.,Znicz'
Grunwaldzka 29-31. (20889

Krawcowa
dla dziecka potrzebna. Of.
z ceną pod . Dziecięca”
filja . 01649

Poszukuję
pomocnika blacharskiego,
dobrego fachowca na sa
modzielną pracę. Józef
Zasadzki, Diałdowo,Dwor
cowa 3. (20943

Potrzebna
do restauracji kucharka-
gospodyni z dobremi
świadectwami i dziew-
ozyna do wszystkiego.
Wiad. w Dz. Bydg. (20982

Dziewczę
do posługi potrzebne na
tychmiast. Plac Piastow
ski 13, III lewo. (20983

Służąca
z gotowaniem potrzebna.
Gdańska 67, m. 5. (U684

Służąca
do wszystkiego potrzebna
zaraz, najchętniej z wio
ski. Gdańska 12, miesz
kanie 4. (11666

Dziewczynka
do posyłek potrzebna za
raz. Chrobrego 23, m . 9,

11662

Kelnerów
kucharzy, bufetowych po
leca Biuro Pośrednictwa

Pracy, Plac Piastowski 2,
te l. 11-63. (5358

Biuralistka
początkująca z ukończo
nym kursem handlowym
poszukuje posady za skro-
mnem wynagrodzeniem,
również poza Bydgoszczą.
Łaskawe zgłoszenia pod
,Początkująca 18” . (28060

Segarmistrzostwo
lub elektrotechnika, kto
przyjmie w naukę 15-let-
niego. Zgł. do Dzień, pod
,Z.El.” (20892

Panienka
um iejąca szyć, haftować,
gotować poszukuje posa
dy. Of. Dz. Bydg. Toruń
pod ,Panienka” . (20940

Sierota
szuka posady do starsze
go państwa od 15. X .

Zgł. Sieradzka 37. (11678

Bufetowy
fachowiec, żonaty z kau
cją 1500-2000 obejmie bu
fet na własny rachunek.
Łaskawe o fe rty uprasza
do Dz. Bydg. Toruń pod
, Bufetowy” . (20626

Młoda
gospodyni dobrze znają
ca gospodarstwo domowe
poszukuje posady u sa
motnego pana. Oferty pod
,,Gospodyni'* do Dzień.
Bydg. (20975

Małopoianka
z ukończoną szkołą Gos
podarczą i 7 mies. pra
ktyki poszukuje posady
od 1-2 osób. Of. do Dz.

Bydg. pod , Małopoianka” .

20988

j j j f DZIERŻAWY

Polowanie.
Większy teren łowiecki
zaraz do oddania. Of. pod
BJ. G .” do Dz. Bydg.(20931

Ogrodowy
pragnący się usamodziel
nić, znajdzie korzystną
dzierżawę ogrodu w For
donie. Zgłosz. skrzynka
poczt. 143 Bydg. (20470

OgrodnicyI
7 mórg ziemi i 2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Kujawska 148. (209S0

Skład (US52
z towarem, mieszkanie.
Śniadeckich 21, skład 2.

W garażu
zbiorowym wstawić można
tanio motocykle, auta pa
sażerskie i t. p . Na życze
nie obsługa, czyszczenie etc.

Wodtke, Gdańska 76. (19482

Dzierżawy
gospodarstwa od 80-150

mórg poszukuję zaraz. Jó
zef Błaszak, Inowrocław,
ul. Przypadek 5. (2t)958

Warsztat
stolarski wydzierżawię.
Chełmińska 20. (20900

300 mórg
wydzierżawię. Nowakow
ski. Dworcowa 60. (11672

2 ubikacje
przy ul. Dworcowej wy
dzierżawię na składnicę
lub warsztat. Zgłosz. ul.
Dworcowa 17, m. 2, po
między 12-1 . (l 1668

Warsztat
ślusarski (budowlany) z

wszystkiemi narzędziami,
istniejący 50 lat z powodu
starości zaraz do wyna
jęcia. Paul Hinz, Chełm
ża, ul. Strzelecka 4. (11665

Wynajmę (20989
dwa składy z mieszka
niami i pokój z kuchnią
umeblowany. Kujawska 61.

Poszukuję
parterowe mieszkanie od
gospodarza. Oferty pod
,,Parter" do filji Dzień.
Bydg. (11685

Poszukuję
1 pokojowe mieszkanie
lub 1 duży pokój bez me
bli w pobliżu dworca. O-
ferty pod ,Dworzec0 filja
Dzień. (11645

Mieszkanie
3 -4 pokojowe z łazienką
poszukuję. Zgł. Dz. B .

pod ,,J. K ." (li674

Pokój
kuchnię wynajmę. Kujaw
ska 80. 01663

Mieszkanie
pokój z kuchnią do wy
najęcia wprost od gospo
darza. Lubelska 36. (31006

2 pokoje
kuchnia bezdzietnym Wia
trakowa 7. 20987

2 pokoje
duże na biura lub miesz
kanie z meblami lub bez
zaraz do wynajęcia. Ja
giellońska 26, m . 4. (20860

Pokój
z kuchnią umeblowane,
osobne wejście, dla soli
dnej starszej pani, nau
czycielki, urzędniczki. A -

dres w Dzienniku. (11679

3 pokoje
z kuchnią, łazienka, w cen
trum za zwrotem remontu
do odstąpienia, Of. ,,850”
filja Dzień. 11639

Mieszkanie
7 pokojowe przy ul. Dwor
cowej stosowne dla leka
rza, adwokata lub na biu
ra zaraz do wynajęcia w

całościlub częśc1owjo
w prost od gospodarza.
Zgł. pod ,Komfort” do
filji Dz. Bydg. (11614

2 pokojowe
mieszkanie z meblami do
odstąpienia. Pomorska 54,
m. 9. (11630

Mieszkanie(11638
2 pokoje kuchnia wynajmę.
Czynsz z góry. Wskaże Dz.

Pokój
i kuchnia umebl. dla spo
kojnych ludzi do wynaję
cia. Aleje Mickiewicza 7

parter. (1I527

4 pokojowe
mieszkanie z komfortem
w najlepszej dzielnicy mia
sta bez odstępnego do
wydzierżawienia. Oferty
pod ,4 pokojowe” do eks.
Dz. Bydg. (20862

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe
przy ul. 20 Stycznia za
raz do wynajęcia. Zgł.
pod ,L . P. 12” filja Dz.
ul. Dworcowa. (1I590

Fordon
mieszkania 3, 4, 5 poko
jowe z łazienką we w illi
zaraz do wynajęcia. Zgł.
skrzynka pocztowa 143,
Bydgoszcz. (20471

Mieszkanie
3 pokojowe w centrum
miasta od gospodarza po
szukuję. Zgł. do Dz. Bydg.
pod,A.K.” (20824

R POKOJEll

Poszukuję
dużego próżnego pokoju
centrum lub koło Placu
Poznańskiego. Of. do filji
Dz. Bydg. BPróżny” . (11664

Dwa
słoneczne pokoje umeblo
wane (dwa łóżka), wraz

z utrzymaniem do wyna
jęcia. Jagiellońska 23, II
lewo. 20783

POSZUKUJĄCYM

Podróżujący
przyjmie zastępstwa z

branży Spożywczej. Zgł.
pod ,Dzielny” filja Dzien
nika. (l1642

Ogrodnik
poszukuje (pracy. Oferty
,O grodnik” do filji. (UG43

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe poszu
kuję. Of. pod ,Pewny lo
kator” . (20979

Szukam
mieszkania bez mebli 2
do 3 pokoi z kuchnią. Pi
śmienne oferty z dokła
dnym opisem i podaniem
ceny Hotel pod Orłem
pokój 29. (2Q967

Ładnie
umeblowany pokój mniej
szy lub większy dla inteli
gentnego pana zaraz do w y 
najęcia. Sw. Trójcy 23, I.
lewo. (19928

1-2 pokoje
do wynajęcia z utrzyma
niem lub bez. Zamojskie
go4,ni.8. (IIGOO

Pokój
Hetmańska 24, parter le
wo. (l!653

Dwa
próżne pokoje do wyna
jęcia, Śniadeckich 46, m.

nr. 6. (II686

Pokój
z osobnem wejściem dla
pana do wynajęcia. Pro
menada 14, I p. (20955

Pokój (20976
wynajmę. Dolina 2, m. 3.

Pokój
dobrze umeblowany ewtl.
z utrzymaniem. Paderew
skiego 22, I . pr. (11683

1-2 (ll677
elegancko umeblowane

pokoje od 15. 10. do wyna
jęcia. 3 Maja 20, m. 8.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ko
ściuszki 4, m . 5. (l 1651

Pokoik
ciepły, osobne wejście, u -

trzymanie (bez) studen
tom. 3 Maja 24, m. 4. (11648

Pokój
Anke, Gdańska 150. (11640

Pokój
frontowy dla 1 lub 2 in
teligentnych osób. Chro
brego 15, m. 3. (11655

2 pokoje
umebl. duży i mały dla
urzędnika - urzędniczki.

Gdańska 64, II ptr., od
12-5 . (11446

Pokój
umebl. za wypożyczenia
do 2000. Kujawska 45, wła
ściciel domu. (11654t

Przy (U 636
dworcu pokój umebl. dla
pana. Dworcowa 75, m . 7.

Próżny
pokój osobnem wejściem
najchętniej od gospoda
rza poszukuje kawaler. Of.
filja ,56

”

. (l 1544

KEEOI
Poszukuję

wspólnika z kapitałem od
30-40 tys. zł do dobrze
zaprowadzonego zakładu
rzeźbiarsko - kamieniar
skiego, ewentl. może być
wspólnikiem nieruchomo
ści wartości około 120000
zł. Zgł. kierować do Jan
Czyżewski, zakład kamie
niarski, Starogard, ul. No
w'owiejska 3, tel. 286.(20822

Marzysz (20852
o karjerze filmowej? Pisz
natychmiast: Warszawa,
skrytka 789, Dziennik.

Przyjmę (20930
dziecko na wychowanie.
Wełniany Rynek 10, m. 9.

Obelgę
rzuconą na pana dr. Wiec-
kiego w Bydgoszcy z ża
lem odwołuję i przepra
szam. Bronisław Kledzik,
Bydgoszcz, ul. Bociano
wo 22. (20965

Zgubioną
w kościele Sw. Trójcy to
rebkę z w'ykazem kolejo
wym i innemi papierami
na nazwisko Pelagja Sto
jakow'a, oddać w Dzień.,
wynagrodzę. (20932

Przybłąkał (11676
się mały żółty piesek.

Cieszkowskiego 8. m . 8.

Wdowa
lub panna posiadająca re
alność ziemską czy chcia
łaby za wynagrodzeniem
podjąć inwalidę wojenne
go na opiekę, wzamian
zajmę się gospodarstwem.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,,fnwalida". 20973

j f c MflTRYWOHJflltlE S i

Kawaler
posiadający 55 tys. zł go
tówki ożeni się z panią do
lat 30 właśc. gospodarstwa
lub domu handlowego. Zgł.
Dzień. Bydg. , H . D .” (20739

Wdowiec (20929
starszy bezdzietny posia
da 2 pokojowe mieszka
nie i kuchnię, stale sta
now'isko, szuka żony, pan
ny, wdówki bezdzietnej,
wiek obojętny, cośkol
wiek gotówki. Oferty do
Dz. Bydg, pod,,Obojętny" .
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Z dniem 15 września 1931 r. otworzyłem

kancelarie adwokacka

20836)

w ddnsftl

Franciszek W eg ner
adwokat

Gdynia, 10 Lutego, łel. 1566.

Dr. med. Jerzy Suffczyński
chirurg i urolog (20375

dyrektor szpitala powiatowego

przyjmuje od godz. 3 do 5 po poł.

Bydgoszcz, Jagiellońska 12 m. 5, tel. 353

Dr. B. Fryczyński
specjalista chorób skórnych, wener. i płciowych

przeprowadzi! się
na ulicę Dworcową 958 I. p., telefon nr. 143.

( l 1588)
'

Wróciłem
Dr. Soboczyński

specjalista uszu, nosa

i gardła, (20853
ulica Gdańska 27.

Wróciłem

Dr. Siegerł
Gdańska 5.

utigs ś;s?
Po skończonym dwuletnim kursie po

łożnych w wojewódzkiej klinice dla kobiet
i szkoły położnych w Poznaniu

osiedliłam się wBydgoszczy
przy ul.Chrobrego nr. 10, m .5 .

Przyjmuję zamówienia i udzielam porad, ffl

C. Dolacińska
20934) akuszerka.

Parowy Zakład Kąpielowy
C. A. FRANKE - BYDGOSZCZ
ul. Ad. Czartoryskiego 6, tel. 987

Z dniem 1 października 1931 roku zostały ceny za kąpiele
wszelkiego rodzaju znacznie zniżone. - Zakład jest
czynny od godziny 9-ej rano do 7-ej wieczorem. (21048

BYDGOSZCZ
tel. 1385 ulica Gdańska 30 zał. 1907
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Pierwszorzędny

laki
Eleganckie wykonanie:

płaszczy i poszycia na

futra, kostjumówangiel
skich i do konnej jazdy.

Sprzedaż wszelkich materjałów
1jedwabiu we wielkim wyborze.

(20134

Restauracja i Kawiarnia *,Esplanada**
Gdańska 50 róg Słowackiego, tel. 1283

urządza dziś w sobota, dnia 3 października
wielkieświnioMcie

i poleca świeże kiszki z kotła, golonka i flaki.

21066) Jfoncerffamilifrrtf j
na które uprzejmie zaprasza Sospodarz.

Gdańska 35 ffW C y Tel.212i2212

(fiewwszowzedna
18878) Hawo

smaczne ciastka
: Specjalny interes zamawiań. —

W. Adamski
obrońca prywatny

Bydgoszcz
Paderewskiego 16 (li)

mieszk. 4
załatwia wszelkie choćby najtru
dniejsze sprawy sądowe, karne,
procesowe, spadkowe, dyscypli
narne, podatkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, spółkowe, najmu
etc. Redaguje prośby, zażalenia,
reklamacje, ściąga należności,
wykonywujeprzepisywania na ma
szynie, tłumaczenia i wszelkie
inne prace. Pośredniczy też w

kupnie i sprzedaży. (29481
Opłaty bardzo umiarkowane.

Długoletnia praktyka.

Trwała ondulacja
Salom GBrałz

Gdańska 17. 20946

Jfownuniłkatf

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić na
szych P. T . Odbiorców, że od dnia 15 sierpnia
1931 roku powierzyliśmy przedstawicielstwo

i skład naszej fabryki firmie:

LEON KOTLIŃSKI
Reprezentacje

na Pomorze, Poznańskie i W. M. Gdańsk.
Zaprowadzony od 1913 r.

Bydgoszcz, ul. Błonia 6, telefon 20-15.

Polecając nasze wyroby gwarantowanej ja
kości, prosimy Szanowną Klientelę o zaszczy
cenie nas swojemi cennemi zamówieniami.

Z poważaniem

99 BALTA iś

20863

Bałtycka Fabryka Elementów f Bateryj
Brzeski i Ska Poznań.

Bk'dCrOfJTfJ
STAHY SZYN

PUSZCZE
damskie i męskie

W obecnym sezonie posiadamy

najwspanialsze modele i najwięk
szy wybór przy zdumiewająco

niskich cenach.
Prosimy każdą Panią i Pana przed
zakupem zwiedzić nasze magazyny.

kapeluszy
damskich

20984)

spotykają się z pełnem
uznaniem Szan. Pań.

CKCGOM(l
ITAC2YHYNLU

PIJAŃSTWO
20581)

uleczalne. Kompletna kuracja
za przesłaniem złotych 14.-

M.JURECKI9naturalista
Zakład Przyrodoleczniczy Mysłowice.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5 października br. o

godz. 9 sprzedam przy ul. Ma
lejki 2 stary numer za natych
miastową zapłatą (21107

kanapę pluszową
z obudowaniem.
Kucharz, komornik sądowy.

się z ul. Kordeckiego
na (21029

ul. Grunwaldzką 27.
Jesion.

Pierze, pych,
inlety

pod gwarancją
szczelne

pioro-
(209

Parowaczyszczalniapierza
Karol Kutz nasi.

Bydgoszcz
Poznańska 32, teł. 1120.

Restauracja
w pełnym biegu z kon
cesją z powodu choroby
sprzedam lub zamienię
na dom albo gospodar
stwo. Wiadomość Poznań-
ska8,Lewandowska; (21039

Willa
4 pokojowa z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż.Adr.
wskaże Dz. Bydg. (21080

Skład
kolonjalny z towarem, 3 po
koje, sprzedam tanio. Adre3
filja Dzień. 11714

Sre* poleca swój
swmaeznwg ełhleb (18877

3rózgdziennieświeżefssałAi.

Tańcom
| Telefon nr. 22-14. 1

Nowy kurs dla początkujących i do'*

kształcających rozpocznie się w ponie-
działek, dnia 5-go października 1931 r*

Lekcje prywatne każdego czasu.

Dobór towarzystwa zapewniony*
^ll?/ ul' Sienkiewicza 61(nowy nr. 12)

M /ts a/frUŁsTlb%fŁiJM%Siij (bardzo blisko ulicy Dworcowej),

f,RESTAURACJA EUROPEJSKA'*
Nowy Rynek nr. 5. Władysław Węglarski.

Niniejszem da!ę do wiadomości Szan. obywatelom miasta
Bydgoszczy i okolicy, iż w sobotą, dnia 3. 10. 1931 r.

urządzam w mej nowo otwartej restauracji

Jesienny wieczorek fam ilijny
połączony z wieprzobiciem.

Bufet zaopatrzony w zimne i ciepłe zakąski. — Dobrze pielę
gnowane piwa i wina. - Lokal otwarty do godziny 4-tej rano.

Kuchnia obywatelska. - Doborowa muzyka arlystyczna.
Na co uprzejmie zaprasza Z poważaniem

20997) W. Wąglarskl.

Specjalny interes

pasków brzusznych
pończoch gumowych

FR. WIŚLICE, Gdańska 159 (22)
sj

Telefon 73. (20947) Za?. 1836.

J

Pamiętaj, te tylko
WSKŁADZIE LUDOWYM
ul. Długa 19 47 BYDGOSZCZ ul. Długa 19 47

zaopatrzysz się w dobre i faktycznie t a n i e

materjały na sezon jesienno — zimowy.
Bat Wielki wybór resztek fabrycznych

20669) po cenach bajecznie niskicb.

SKŁAD LUDOWY, właśc. Eugenja Preissowa.

I
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H Ratusz w Grudziądzu Tei. 312183i

| j Instytucja o pewności pupliarnej
i i przyjmuje wkłady oszczędnościowe ża wysokiem
!B! oprocentowaniem od 1-go złotego począwszy,
I za które ręczy miasto Grudziądz całym swoim

majątkiem i siłą podatkową.

| Widie wkłady wolne sa od podai stadnego.

w hotelach, czytelniach
kuracyjnych, księgar
niach dworcowych itp.

należy żądać

Dziennik

Bydgoski Bydgoszcz ul. Gdańska 54

ul. Dworcowa 64.

Nie. — Aleniekażdymożesobie nowy

płaszcz kupić.

Na to jest tylko jedna rada:

Daj twoją s ta rą jesienną i zimową gar
derobę do farbiarni

Proebstla
do czyszczenia lub farbowania.

Będziesz się cieszyć nad dobrze wykonaną
pracą. (204U

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1 "0 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz 'na nekroloo-i 20 0/ zniżki"
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu
Przy konkursach' i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 0/ drożej"
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank JLudowy"

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakow ski w Bydgoszczy.


